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I. WPROWADZENIE  

 

 

Nikogo nie trzeba przekonywaĺ, Ũe ludzka cywilizacja jest bardzo stara. Tym niemniej 

nasza wiedza nt. najwczeŜniejszych stadi·w cywilizacji jeszcze do niedawna byğa bardzo 

ograniczona. Dopiero wielkie odkrycia archeologiczne XIX i XX wieku odsğoniğy przed nami 

tajemnice historii czas·w staroŨytnych. Dziňki nim kolebka cywilizacji ludzkiej, jakŃ jest 

staroŨytny Bliski Wsch·d, powoli zaczňğa odsğaniaĺ przed badaczami swoje skarby: zaginione 

miasta, imperia, biblioteki, jňzyki i kultury. Niekt·re z nich w toku historii cağkowicie 

zniknňğy z ludzkiej pamiňci. Dopiero dziňki nowoŨytnej archeologii niezwykğe osiŃgniňcia i 

bogata historia staroŨytnego Wschodu na nowo pojawiğy siň w ŜwiadomoŜci czğowieka. 

StaroŨytni mieszkaŒcy Bliskiego Wschodu pozostawili po sobie dziedzictwo, kt·re 

ksztağtujň naszŃ cywilizacjň i kulturň. Niekt·rzy z nich wywarli i ciŃgle wywierajŃ ogromny 

wpğyw na ksztağt naszego Ŝwiata. CzyniŃ to nie tyle tw·rcy wielkich imperi·w czy 

budowniczowie monumentalnych pağac·w, ale tw·rcy idei, jakimi byli  staroŨytni Izraelici, 

kt·rzy pozostawili po sobie nowŃ koncepcjň Ŝwiata, czğowieka i Boga zapisanŃ na kartach 

Biblii.  Wbrew temu, jak sŃ sportretowani w Biblii, Izraelici byli mağym i niewiele znaczŃcym 

ludem na tle bogatych, burzliwych dziej·w staroŨytnego Bliskiego Wschodu. Jednak myŜl, 

kt·rŃ po sobie zostawili, stağa siň fundamentem trzech najwiňkszych religii monoteistycznych 

ï judaizmu, chrzeŜcijaŒstwa i islamu ï i ksztağtu naszej cywilizacji. 

 

1. Terminy Ăarcheologiaò i Ăarcheologia biblijnaò 

 

Termin óarcheologiaô wywodzi siň od greckich sğ·w ɟɢŬ ɞɠ archaios ï Ăstary, 

staroŨytny, dawnyò oraz ɚɧɔɞɠ logos ï Ămowa, naukaò. Greckie archaiologia (archeologia) 

oznacza wiňc naukň o staroŨytnoŜci, o rzeczach staroŨytnych. W sensie naukowym okreŜla 

dziedzinň, kt·ra bada materialne pozostağoŜci dziağaŒ ludzkich ï Ŧr·dğa archeologiczne ï w 

celu lepszego poznania i rekonstrukcji przeszğoŜci. Owymi Ŧr·dğami archeologicznymi sŃ 

obiekty nieruchome (pozostağoŜci dom·w, budowli, groby, drogi, bramy, mury itp.) oraz 

obiekty ruchome, przedmioty (narzňdzia, naczynia, ozdoby, szczŃtki ludzkie itp.). 

Archeologia posğuguje siň dwoma rodzajami metod: najpierw poszukuje i pozyskuje Ŧr·dğa 

archeologiczne, nastňpnie zajmuje siň analizŃ pozyskanych Ŧr·değ i wydobywania z nich 

informacji w celu rekonstrukcji przeszğoŜci. ĞŃczy wiňc w sobie dwie rzeczy: technikň i 

naukň: Technikň, poniewaŨ poszukuje pozostağoŜci po antycznych cywilizacjach za pomocŃ 

wyrafinowanych metod wykopaliskowych. Naukň, bo bada przedmioty kultury materialnej 

przeszğoŜci i pr·buje zrekonstruowaĺ ï w granicach swoich moŨliwoŜci ï Ŝrodowisko i 
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instytucje epoki prehistorycznej i historycznej w konkretnym badanym miejscu. OsobnŃ 

wiedzň w ramach archeologii stanowiŃ metody datowania odkrytych Ŧr·değ. 

JednŃ z poddyscyplin archeologii jest tzw. archeologia biblijna, kt·rŃ moŨemy 

zdefiniowaĺ jako poszukiwanie i badanie pozostağoŜci materialnych po ludach ŨyjŃcych na 

ziemiach biblijnych w czasach opisywanych w Biblii. Tak wiňc jest to po prostu archeologia, 

z tym, Ũe zawňŨona pod wzglňdem terytorialnym do miejsc zwiŃzanych z wydarzeniami 

opisywanymi w Biblii. Jest waŨnym Ŧr·dğem zwğaszcza w odtworzeniu historii czas·w 

biblijnych. 

Terminu Ăarcheologia biblijnaò uŨywa siň dziŜ coraz rzadziej, gdyŨ moŨe sugerowaĺ 

instrumentalne wykorzystanie archeologii na potrzeby uwiarygodnienia Biblii (tak bywağo 

dawniej) ï co byğoby instrumentalizacjŃ tej niezaleŨnej dyscypliny naukowej. PoniewaŨ 

Biblia jest bardziej tekstem literackim i literaturŃ teologicznŃ niŨ kronikŃ historycznŃ, dlatego 

terminu Ăarcheologia biblijnaò nie naleŨy rozumieĺ jako dyscypliny, kt·ra ma poszukiwaĺ 

dowod·w historycznoŜci opowiadaŒ biblijnych. Groziğoby to ideologizacjŃ archeologii oraz 

wypaczaniem wynik·w prac wykopaliskowych i rekonstrukcyjnych. Traktowanie archeologii 

biblijnej metodŃ humorystycznie zwanŃ ĂBible and spade approachò (kopanie z BibliŃ w 

jednej, a szpadlem w drugiej rňce) jest podejŜciem anachronicznym, dziŜ juŨ 

niepraktykowanym1. Archeologia biblijna to archeologia czas·w i miejsc biblijnych, kt·ra 

sğuŨy obiektywnej rekonstrukcji historii staroŨytnego Izraela. Czasem potwierdza historycznŃ 

wartoŜĺ opowiadania biblijnego (np. tunel Ezechiasza), czasem mu zaprzecza (np. zdobycie 

Jerycha), co powinno skğaniaĺ egzeget·w do reinterpretacji danego opowiadania w celu 

poszukiwania wğaŜciwego mu gatunku literackiego. Pozostaniemy jednak przy okreŜleniu 

Ăarcheologia biblijnaò, gdyŨ interesuje nas wpğyw odkryĺ archeologicznych na rozumienie 

Pisma świňtego. Archeologia staroŨytnego Bliskiego Wschodu odsğoniğa duchowe, kulturowe 

i materialne dziedzictwo wszystkich mieszkaŒc·w tzw. ŧyznego P·ğksiňŨyca2, w tym 

Izraelit·w. JednŃ z niezwykğych konsekwencji tych odkryĺ jest Ŝwiatğo, jakie one rzucajŃ na 

tğo, pochodzenie i znaczenie materiağ·w zawartych w Biblii. 

W odr·Ũnieniu od historii, za kt·rej poczŃtek uwaŨa siň zazwyczaj pojawienie siň 

dokument·w pisanych (okoğo 3000 przed Chr.), archeologia jest w stanie siňgnŃĺ znacznie 

dalej w przeszğoŜĺ czğowieka, w jego prehistoriň. Bada przedmioty pozostawione przez 

                                                 
1 Archeolodzy ironicznie por·wnujŃ je do Ăarcheologii Iliadyò, Ăarcheologii Odyseiò czy Ăarcheologii 

Koranuò, czyli poszukania podstaw archeologicznych dla dzieğa literackiego czy religijnego. 

2 ŧyznym P·ğksiňŨycem nazywamy ogromny pas ziem o wiňkszej ŨyznoŜci, majŃcy ksztağt wielkiego 

p·ğksiňŨyca, ciŃgnŃcy siň od Mezopotamii Dolnej i G·rnej przez Fenicjň, Syriň, Palestynň (Kanaan) aŨ po Dolny 

i G·rny Egipt ï czyli od Ur na poğudniu Mezopotamii do Memfis w dolinie Nilu. Jest on kolebkŃ geograficznŃ 

wielkich cywilizacji staroŨytnego Bliskiego Wschodu. 
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czğowieka ï zwğaszcza te ĂciňŨkieò, kt·re zachowağy siň do naszych czas·w, jak pozostağoŜci 

domostw, miast, pağac·w, ŜwiŃtyŒ, cmentarzy ï jak i narzňdzia, broŒ, ozdoby i przedmioty 

codziennego uŨytku. Nie zawsze konieczne jest kopanie dla osiŃgniňcia niezbňdnych 

informacji. Wiele moŨna wywnioskowaĺ ze studium pozostağoŜci, kt·re znajdujŃ siň na 

powierzchni ziemi. WielkŃ pomocŃ w pracy archeologa sŃ Ŧr·dğa pisane, inskrypcje, listy, 

spisy, roczniki i inne teksty; pomagajŃ one wğaŜciwie zinterpretowaĺ znaleziska, 

przyporzŃdkowaĺ ich rodow·d, rozwikğaĺ historiň, przeznaczenie czy datň. Tak wiňc 

dokumenty spisane i przedmioty materialne uzupeğniajŃ siň w pracy archeologa. Naukami 

pomocniczymi archeologii sŃ opr·cz historii: etnografia, historia sztuki, numizmatyka, 

epigrafika, paleografia, paleobotanika, paleoekologia, gliptyka, sfragistyka, metrologia, 

antropologia fizyczna, zooarcheologia, palynologia, dendrologia, petrografia, 

metaloznawstwo. 

Wielka iloŜĺ waŨnych odkryĺ zostağa dokonana przez zupeğnie przypadkowych ludzi. 

Na przykğad, wiele cennych waz greckich zostağo zebranych w Italii przez kolekcjoner·w 

sztuki w dobie Odrodzenia. Skarby staroŨytnego Egiptu znajdujŃce siň w Dolinie Kr·l·w 

odnalezione zostağy przez pospolitych zğodziei. Najistotniejsze odkrycia w Palestynie/Izraelu 

ï zwoje z Qumran ï zawdziňczamy w pierwszym rzňdzie nie archeologom, ale pasterzowi 

k·z. Podobnie byğo w przypadku odkrycia staroŨytnego kr·lestwa Ugarit, kr·lestwa Mari, 

Nag Hammadi i wielu innych. 

 

2. Zakres czasowy i geograficzny archeologii biblijnej  

 

Epokň Ăpatriarch·wò (XVIII w. przed Chr.) uwaŨa siň zazwyczaj za terminus a quo, 

od kt·rego rozpoczynajŃ siň zainteresowania archeologii biblijnej. JeŨeli jednak m·wi siň o 

archeologii Palestyny, to wtedy trzeba rozpoczŃĺ jej przedstawienie od okresu 

prehistorycznego tj. od poczŃtk·w Ũycia osiadğego w Palestynie. Terminus ad quem Ădo 

kt·regoò jest przewaŨnie I w. po Chr.; rzadko siňga siň dalej do czas·w powstania Bar 

Kochby (132-135 r.).  

Co do obszaru geograficznego, to gdy m·wimy o archeologii Palestyny, mamy 

zazwyczaj na myŜli wyğŃcznie terytorium miňdzy dawnŃ FenicjŃ, Jordanem i Egiptem. Gdy 

natomiast m·wimy o archeologii biblijnej, wtedy granice te znacznie siň poszerzajŃ, poniewaŨ 

w jej zakres wchodzŃ r·wnieŨ kraje takie jak Egipt, Fenicja, Syria, Cypr, Mezopotamia, 

Persja, Grecja a nawet Rzym. SŃ to kraje, gdzie dokonywağy siň wydarzenia biblijne, ale takŨe 

miejsca, kt·re miağy bezpoŜredni zwiŃzek z wydarzeniami biblijnymi i z jej powstaniem. 

 

3. UŨytecznoŜĺ archeologii dla wiedzy biblijnej  
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Archeologia biblijna pozwala ujrzeĺ przekaz biblijny w peğniejszym Ŝwietle, lepiej 

oceniĺ, co w nim jest historiŃ, a co literaturŃ religijnŃ. Jest w sğuŨbie lepszego poznania Pisma 

świňtego, poniewaŨ:  

¶ odkrywa miejscowoŜci biblijne zniszczone przez dziağania wojenne lub destruktywne 

dziağanie czasu, 

¶ precyzuje szczeg·ğy biblijne, kiedy w odnalezionym przez siebie dokumencie 

napotyka osobň albo wydarzenie biblijne, 

¶ rekonstruuje Ŝrodowisko, w kt·rym dana osoba Ũyğa, pomagajŃc osadziĺ jŃ mocniej w 

ramach czasowych, kt·re w Biblii  majŃ czasami charakter tylko sumaryczny, 

¶ pozwala poznaĺ kanony literackie i stylistyczne staroŨytnego Bliskiego Wschodu, 

uğatwiajŃc tym samym rozumienie tekstu sakralnego, 

¶ pomaga pojŃĺ lepiej podobieŒstwa i r·Ũnice, jakie istniağy pomiňdzy instytucjami 

biblijnymi (np. prawodawstwem, profetyzmem, religiŃ hebrajskŃ i chrzeŜcijaŒskŃ) a 

podobnymi instytucjami staroŨytnego Bliskiego Wschodu. 

O wadze archeologii biblijnej Ŝwiadczy jej powaŨne miejsce w studiach biblijnych. 

Jednym z oŜrodk·w naukowych archeologii biblijnej jest sğynna szkoğa biblijna i 

archeologiczna w Jerozolimie: £cole biblique et arch®ologique franaise de J®rusalem 

(EBAF) zağoŨona przez o. Marie-Josepha Lagrangeôa OP. Jednym z archeolog·w tej szkoğy i 

jej wieloletnim dyrektorem byğ o. prof. Roland de Vaux OP. 

 

4. WaŨne pojňcia archeologii bibli jnej  

 

TELL  

WŜr·d pojňĺ, jakimi posğuguje siň archeologia Bliskiego Wschodu, czňsto 

napotykamy nazwň tell. Termin pochodzi od babil. tillu  "rumowisko" i najczňŜciej oznacza 

wzg·rze o formie Ŝciňtego stoŨka, kt·re posiada ğagodnie opadajŃce zbocza. Zazwyczaj byğo 

to naturalne wzniesienie terenu, zamieszkiwane przez ludzi ze wzglňd·w obronnych. Ale w 

pojňciu archeologii jest to wzg·rze, kt·re powstağo w spos·b sztuczny, dziňki nawarstwieniu 

siň - jednego po drugim - kolejnych osiedlisk ludzkich. W tym samym miejscu, ze wzglňdu 

np. na bliskoŜĺ wody, po zniszczeniu jednego osiedla, na jego ruinach powstawağo drugie. 

Czasami nowe osiedle nie powstağo dziňki gwağtownemu zniszczeniu i opuszczeniu 

poprzedniego, ale dziňki stopniowej przebudowie domostw zbudowanych z gliny, kt·re z 

czasem obr·ciğy siň w ruinň ï przebudowie koniecznej ze wzglňdu na szczupğoŜĺ miejsca, 

jakie pozostawağo do wykorzystania wzg·rza. Takie wzniesienia moŨna czňsto zauwaŨyĺ tak 

w Palestynie jak i w Syrii czy Mezopotamii.  
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Przedrostek tell czňsto wystňpuje jako fragment nazwy miejscowoŜci np. Tel Awiw, 

Tell-Jerycho. Czasem jednak okreŜlenie pojawia siň, pomimo Ũe samo stanowisko nie jest 

tellem. Przykğadem takiego bğňdu jest miasto Amarna w Ŝrodkowym Egipcie, czňsto okreŜlane 

jako Tell el-Amarna. Nie naleŨy teŨ myliĺ pojňcia tell z pojňciem khirbet. Podczas gdy tell 

oznacza zasadniczo wzg·rze uformowane sztucznie przez kolejne osiedliska ludzkie, to 

khirbet oznacza wzg·rze powstağe z przyczyn geologicznych, kt·re jest zazwyczaj mniej 

regularne niŨ tell (w nazwach geograficznych khirbet oznacza ruinň jakiegoŜ zamku, 

pomnika, osady np. Khirbet Qumran). 

 

STRATUM  

Stratum to Ăwarstwaò (teŨ nakrycie, pokğad) ï jest to termin techniczny w archeologii 

na oznaczenie wszystkich pozostağoŜci jednego ciŃgğego okresu ludzkiego zamieszkania w 

danym miejscu. Kr·tko m·wiŃc, stratum to pojedyncza warstwa zasiedlenia. Nie chodzi tu 

wiňc o termin, jakim posğuguje siň geologia w odniesieniu do warstw skorupy ziemskiej, lecz 

o warstwň archeologicznŃ pozostağŃ w ziemi i zawierajŃcŃ produkty dziağalnoŜci czğowieka. 

MogŃ tam byĺ resztki ceramiki albo narzňdzi, ale mogŃ teŨ byĺ szczŃtki zwierzŃt, pokryte 

warstwŃ humus, tj. Ũyznej ziemi przyniesionej przez wiatr, kt·ra nakryğa opustoszağe i 

zmienione w ruinň miejsce. Kolejne warstwy zasiedlenia oznacza siň cyframi rzymskimi, np. 

Jerycho XI oznacza Jerycho warstwy XI ï liczŃc warstwy od g·ry, od najmğodszej. Badaniem 

warstw zasiedlania zajmuje siň metoda archeologii zwana stratygrafiŃ. 

Wiadomo, Ũe kaŨdy teren zamieszkağy przez ludzi przez dğuŨszy czas, kaŨda droga, po 

kt·rej czňsto chodziğ czğowiek, kaŨde Ŝmietnisko, kaŨdy r·w, kaŨdy d·ğ, pozostawia po sobie 

odrňbnŃ liniň w warstwach ziemi. Co wiňcej, czğowiek nie jest w stanie zmodyfikowaĺ w 

jakikolwiek spos·b terenu, aŨeby nie pozostawiğo to Ŝladu w warstwach ziemskich, kt·ry 

wskazuje archeologowi poprzez odmienny kolor czy teŨ odmiennŃ spoistoŜĺ ziemi na 

przyczynň jego powstania. Kombinacja jego kolejnych warstw powstağych czy to dziňki 

dziağalnoŜci czğowieka, czy teŨ z przyczyn naturalnych w danym miejscu archeologicznym 

nazywa siň jego stratyfikacjŃ (czňsto synonim stratygrafii). Da siň ona wyraŦnie zauwaŨyĺ 

przy wykonywaniu wykopu pionowego i obserwacji jednego z jego bok·w z pewnego 

dystansu. 

Stratygrafia (stratyfikacja) miağa takŨe sw·j okres bğňd·w, w postaci szkoğy 

archeologicznej trzymajŃcej siň w kurczowy spos·b opisu warstw poziomych i rejestrujŃcej 

wszystko, co zostağo znalezione na jednym i tym samym poziomie. Tymczasem wiadomo, Ũe 

rzeczy odnalezione na jednej wysokoŜci nie muszŃ wcale pochodziĺ z jednej i tej samej epoki. 

Tak np. w wypadku budowli glinianych zdarzağo siň, Ũe czňŜĺ miasta zostağa zburzona, 
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podczas gdy reszta pozostağa nienaruszona (np. ŜwiŃtynia) i przetrwağa przez nastňpne okresy 

Ũycia osiedliska. 

 

CHRONOLOGIA WZGLŇDNA  

Chronologia wzglňdna to ustalenie nastňpstwa czasowego poszczeg·lnych warstw 

(stratum) w obrňbie danego stanowiska archeologicznego. Dotyczy datowania zdarzeŒ, 

zjawisk lub znalezisk archeologicznych ze wzglňdu na nastňpstwo czasowe, bez 

umiejscowienia ich w jednostkach czasowych. Potocznie moŨna powiedzieĺ, Ũe chronologia 

wzglňdna ustala, co jest starsze od czegoŜ innego, bez podawania dat (stŃd jej wzglňdnoŜĺ). 

NajczňŜciej w metodzie stratygraficznej polega na zağoŨeniu, iŨ na badanym stanowisku 

warstwy kulturowe leŨŃce niŨej sŃ starsze. W kontraŜcie, chronologia bezwzglňdna to 

okreŜlanie wieku w datach kalendarzowych. 

 

CHRONOLOGIA CERAMICZNA  

W por·wnaniu ze stratyfikacjŃ znacznie bardziej pewnym kryterium chronologicznym 

(datacji) jest ceramika. Jest ona z jednej strony bardzo delikatna i ğatwo ulega rozbiciu, po 

kt·rym bywa natychmiast wyrzucana, ale z drugiej strony ï jako wypalona glina ï jest 

niezniszczalna i na zawsze zachowuje swojŃ pierwotnŃ formň, tak Ũe jedna tylko skorupa 

wystarcza wprawnemu klasyfikatorowi dla rekonstrukcji ksztağtu cağego naczynia oraz 

okreŜlenia wieku, z kt·rego pochodzi. 

OkreŜlony typ ceramiki jest charakterystyczny dla zdefiniowanej grupy ludnoŜciowej, 

kt·ra opanowağa specyficznŃ dla siebie metodň jej wyrobu. JeŨeli np. na danym terytorium 

pojawia siň w wiňkszych iloŜciach nowy typ ceramiki, jest to zazwyczaj znakiem pojawienia 

siň tam nowej ludnoŜci. IdentyfikujŃc miejsce, z kt·rego pochodzi ten sam rodzaj ceramiki, 

moŨna zazwyczaj wskazaĺ pochodzenie nowych przybysz·w. 

Pierwszym, kt·ry posğuŨyğ siň ceramikŃ w datowaniu wykopalisk na terenie Palestyny 

byğ W.M. Flinders Petrie. Miağo to miejsce w Tell el-Hesi, leŨŃcym w pobliŨu Gazy. NaleŨy 

dodaĺ, Ũe jego obliczenia zostağy dokonane nie tylko w oparciu o ceramikň, ale i o znalezione 

tam ï dokğadnie datowane ï egipskie skarabeusze3. 

Trzeba jednakŨe przyznaĺ, Ũe technika datowania znalezisk za pomocŃ ceramiki ma 

teŨ swoje sğabe strony. 1. Ceramika pojawia siň w Palestynie od okoğo 4000 r. przed Chr. i to 

                                                 
3 W staroŨytnym Egipcie skarabeusz byğ uwaŨany za zwierzň Ŝwiňte. Jako symbol ponownych narodzin 

naleŨağ do najczňstszego wyposaŨenia grobowc·w. Wytwarzany z kamienia, fajansu, drogich metali, czňsto z 

koŜci sğoniowej lub koŜci innych zwierzŃt, peğniğ funkcjň amuletu. Zazwyczaj noszony byğ w postaci naszyjnika 

lub obrotowego pierŜcienia. W okresie średniego PaŒstwa upowszechniğy siň jako forma pieczňci; na podstawie 

zazwyczaj wyryte byğo imiň urzňdnika. Skarabeusze stanowiğy popularne obiekty wymiany i sŃ odnajdywane we 

wszystkich krajach, z kt·rymi Egipt utrzymywağ kontakty. Rysunki i symbole skarabeusza przedstawiane byğy w 

uproszczonej formie, z typowŃ zŃbkowanŃ gğ·wkŃ i wypukğym pancerzykiem. 
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jest jednym z jej ograniczeŒ. 2. JeŨeli naczynia byğy wyrabiane tŃ samŃ technikŃ w jednym i 

tym samym miejscu przez stulecia, wtedy nie da siň datowaĺ znalezisk z dokğadnoŜciŃ 

wiňkszŃ niŨ okoğo dwa wieki. 3. DotŃd uwaŨano, Ũe ceramika o podobnych cechach rozwijağa 

siň w podobny spos·b w r·Ũnych, nawet odlegğych od siebie miejscach, co teŨ nie zawsze 

musi odpowiadaĺ prawdzie. Z tych i innych powod·w archeologia unika uŨywania absolutnej 

chronologii historycznej i posğuguje siň okreŜleniem ery czy okresu. 

 

OSTRAKON 

Ostrakon (lub ostraka) ï z gr. ůŰɟŬəɞɜ Ăskorupaò ï to skorupa naczynia 

ceramicznego lub odğamek kamienny, sğuŨŃce jako materiağ piŜmienniczy, taka gliniana 

Ăkarteczkaò. Ostrakony popularnie uŨywano do podrňcznych notatek. Dzieci podczas 

poczŃtkowego okresu nauki w szkole kreŜliğy na nich swoje pierwsze litery i sğowa. 

 

TERAKOTA  

Terakota (wğ. terra cotta ï ziemia wypalona) to wyroby z dobrze oczyszczonej i 

wypalonej gliny w formie figurek lub pğytek, stosowane do zdobieŒ. Przedmioty byğy 

modelowane rňcznie lub odciskane w formach, a nastňpnie wypalane. Najsğynniejszym 

zabytkiem terakoty jest armia oŜmiu tysiňcy figur naturalnej wielkoŜci w grobowcu 

pierwszego chiŒskiego cesarza Qin Shi. 

 

STELA 

Stela to pomnik nagrobny, kamienna, ustawiona pionowo pğyta z inskrypcjŃ lub 

pğaskorzeŦbionŃ dekoracjŃ o wysokoŜci od kilkunastu centymetr·w do kilku metr·w. 

Najcenniejsze dla archeologii sŃ owe inskrypcje, gdyŨ w cywilizacjach staroŨytnego 

Bliskiego Wschodu stele upamiňtniağy dokonania wğadc·w, ich wojny, dziağalnoŜĺ budowlanŃ 

oraz waŨne wydarzenia religijne. 

 

STANOWISKO  ARCHEOLOGICZNE  

To zwarty, oddzielony od innych wycinek przestrzeni, w obrňbie kt·rego wystňpujŃ 

Ŧr·dğa archeologiczne wraz z otaczajŃcym je kontekstem. Bardziej fachowo, stanowisko 

archeologiczne to przestrzeŒ reliktowa jednego punktu osadniczego lub nağoŨone na siebie 

czy sŃsiadujŃce przestrzenie reliktowe kilku punkt·w osadniczych. Stanowisko wyznaczone 

przez jeden punkt osadniczy nazywamy stanowiskiem prostym, wyznaczone przez kilka 

punkt·w osadniczych ï zğoŨonym. Punkt osadniczy to np.: osada, cmentarzysko, obozowisko, 

pojedynczy poch·wek, skarb itd. Typy stanowisk archeologicznych: osady (obozowiska, 
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osady otwarte, osady obronne), cmentarzyska (pğaskie i kurhanowe, ciağopalne i szkieletowe), 

miejsca kultu religijnego, miejsca pozyskiwania surowc·w i produkcji i inne. 

 

5. Okresy (epoki) archeologiczne 

 

Tak, jak nie wolno myliĺ warstw archeologicznych z naturalnymi warstwami Ziemi, 

tak epok/okres·w archeologicznych nie moŨna myliĺ z okresami w dziejach rozwoju Ziemi. 

Tu zn·w mamy do czynienia z epokami ustalonymi na podstawie dziağalnoŜci czğowieka. 

W praktyce istnieje kilka system·w obliczania czasu wedğug er/epok 

archeologicznych, kt·re r·ŨniŃ siň w szczeg·ğach od siebie (np. W.F. Albright; G.E.Wright; 

G.W. Van Beek; D.J. Wiseman; K.M. Kenyon). W oparciu o badania K.M. Kenyon, kt·ra 

konsekwentnie stosowağa zasadň datacji ceramicznej, oraz R. Northa wymieniamy 

nastňpujŃce okresy archeologiczne:  

 

PREHISTORIA ARCHEOLOGII:  

 

Paleolit (stara epoka kamienna)  1.000.000 - 10.000  

Mezolit (Ŝrodkowa epoka kamienna)      10.000 - 7.000  

Neolit (p·Ŧna epoka kamienna)         7.000 - 4.000  

Chalkolit  (epoka miedzi)     4.000 - 3.200  

 

HISTORIA ARCHEOLOGII:  

 

BrŃz              3.200 - 1.200  

BrŃz wczesny   3.200 - 2.200 

BrŃz Ŝrodkowy   2.200 - 1.600 

BrŃz p·Ŧny   1.600 - 1.200 

ŧelazo          1.200 - 330  

ŧelazo I     1.200 - 900  

ŧelazo II      900 - 600  

ŧelazo III     600 - 330  

Okres hellenistyczny        330 - 63  

Okres rzymski                63 - 311  

Okres bizantyjski            311 - 634  

Okres arabski               634 - XX w.  

 

Nas najbardziej bňdŃ interesowağy epoki brŃzu i Ũelaza oraz okres hellenistyczno-

rzymski, jako tğo dla wydarzeŒ biblijnych. 
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6. Zarys historii archeologii biblijnej (punkt nieobowiŃzkowy) 

 

Zainteresowanie przeszğoŜciŃ Palestyny nie narodziğo siň w czasach wsp·ğczesnych. W 

epoce poprzedzajŃcej narodziny Chrystusa Palestyna byğa ciŃgle miejscem pielgrzymek 

ŧyd·w, kt·rzy pragnňli nawiedziĺ ŜwiŃtyniň w Jerozolimie. Po Jego Ŝmierci opr·cz judeo-

chrzeŜcijan, kt·rzy pozostali w Judei i tych co mieszkali w Galilei, to pielgrzymi napğywajŃcy 

od II w. po Chr. przyczynili siň do tego, Ũe przetrwağa pamiňĺ o miejscach posiadajŃcych 

szczeg·lne znaczenie dla chrzeŜcijan. W wielu wypadkach owocem podr·Ũy do Ojczyzny 

Chrystusa byğy relacje z peregrynacji po miejscach Ŝwiňtych (Paula, Melania, Eteria). W 

poczŃtkowych okresach mniejszym zainteresowaniem cieszyğy siň miejsca zwiŃzane z historiŃ 

ST, kt·re z czasem popadğy w ruinň tak, Ũe niekiedy nie przetrwağa nawet ich nazwa do 

naszych czas·w. P·Ŧniej znajomoŜĺ Palestyny znacznie wzrosğa dziňki wyprawom 

krzyŨowym. R·wnieŨ Polacy podejmowali podr·Ũe do Ziemi świňtej. PostaciŃ bardzo 

barwnŃ, kt·ra pozostawiğa po sobie relacjň, byğ Mikoğaj Radziwiğ-Sierotka (XVI w.). 

Wszystko to stanowiğo raczej wraŨenia z podr·Ũy, niŨ opisy typu archeologicznego. 

Pierwsze opisy zbliŨone do stylu archeologicznego sporzŃdziğ Flamandczyk J. Zuallar 

w 1586 r. JednakŨe wiedza o staroŨytnoŜciach Palestyny zostağa uporzŃdkowana i 

usystematyzowana oraz udokumentowana Ŧr·dğowo dopiero w dziele Adriana Reland 

"Palaestina ex monumentis veteribus illustrata", opublikowanym w 1714 r. Byğa to praca 

zainteresowana najbardziej stronŃ topograficznŃ archeologii. Do tego samego typu prac 

zaliczyĺ moŨna r·wnieŨ owoce podr·Ũy naukowej Edwarda Robinsona i Eli Smith'a (1838). 

Zidentyfikowali oni w spos·b poprawny tzw. Ğuk Robinsona wychodzŃcy z poğudniowego-

zachodu naroŨnika ŜwiŃtyni, kt·ry okazağ siň p·Ŧniej czňŜciŃ schod·w prowadzŃcych do 

ŜwiŃtyni. 

Pierwszym, kt·ry rozpoczŃğ badanie archeologiczne na szerokŃ skalň byğ F. De Saulcy 

(1850-1851.1863). Jest on uwaŨany za pierwszego archeologa w dzisiejszym tego sğowa 

znaczeniu. Rezultaty jego prac byğy jednak stosunkowo niewielkie. Wprawdzie przebadağ 

Groby Kr·lewskie w Jerozolimie, ale pomyliğ siň w okreŜleniu ich wieku o 650 lat (I w. po 

Chr. a nie VI w. po Chr.). NastňpnŃ wybitnŃ jednostkŃ byğ Charles Clermont-Ganneau, kt·ry 

stağ siň klasykiem archeologii Palestyny. Jemu miňdzy innymi zawdziňcza siň odnalezienie 

Steli Meszy, kr·la Moabu, inskrypcji Ezechiasza z kanağu Ofelu, oraz inskrypcji z czas·w 

Heroda Wielkiego zakazujŃcej poganom wstňpu na teren ŜwiŃtyni. W jego czasach 

znaleziska archeologiczne zaczňğy nabieraĺ wartoŜci, co spowodowağo pojawienie siň coraz 

liczniejszych fağszerzy. Clermont-Ganneau znany jest m.in. ze swoich wykğad·w na temat 

tzw. fağszerstw moabickich. 
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Praca pojedynczych os·b z czasem okazağa siň niewystarczajŃca w obliczu ogromu 

zadaŒ i kompetencji koniecznych w pracach archeologicznych, dlatego pojawiajŃ siň 

organizacje powoğane do koordynacji i wspomagania prac archeolog·w. PierwszŃ z nich byğa 

brytyjska ĂPalestine Exploration Fundò (1865 r.). Miağa ona trudne poczŃtki i jej rezultaty nie 

byğy sensacyjne, ale przyczyniğa siň do sporzŃdzenia pierwszej mapy kartograficznej 

Palestyny z naniesionymi miejscami interesujŃcymi archeolog·w z terenu cağego kraju. 

Bardzo mağo miejsc zostağo w tej pracy przeoczonych. W roku 1870 zostağa zağoŨona 

ĂAmerican Palestine Exploration Societyò, kt·ra zajňğa siň pracami kartograficznymi na 

terenie Zajordanii. Obydwie ekspedycje wysğane przez to towarzystwo do Zajordanii nie 

wypeğniğy w spos·b zadowalajŃcy swego zadania. 

Wyniki badaŒ pojedynczych os·b, jak i organizacji, napotykağy ciŃgle na trudnoŜci 

zwiŃzane z brakiem odpowiedniego kryterium do okreŜlenia wieku znalezisk. Nie znano ani 

stratygrafii, ani teŨ metody okreŜlania wieku odkryĺ za pomocŃ ceramiki. TrudnoŜci te zostağy 

rozwiŃzane dopiero przez Flinders'a Petriego. Petrie miağ okazjň poznania stratygrafii i jej 

wartoŜci podczas swoich prac w Egipcie, w szczeg·lnoŜci na terenie Gizy, gdzie pracowağ teŨ 

nad wykorzystaniem ceramiki do datowania znalezisk. Swoje doŜwiadczenia wykorzystağ 

potem w Palestynie, w Tell el Hesi, gdzie dalej szukağ pozostağoŜci egipskich. Tam wğaŜnie, 

konfrontujŃc resztki ceramiki egipskiej z ceramikŃ palestyŒskŃ, sporzŃdziğ nowy oryginalny 

system datacji. ChociaŨ z poczŃtku wyniki jego pracy byğy oŜmieszane przez niekt·rych 

uczonych z krňgu Palestine Exploration Fund, to jednak kontynuatorzy jego dzieğa 

upowszechnili je. 

Lata wojenne zwiŃzane byğy z przerwaniem prac wykopaliskowych, ale nie upğynňğy 

bezczynnie, bowiem wtedy zapoznano siň z wynikami archeologii Europy i przemyŜlano 

zastosowanie technik europejskich dla potrzeb archeologii Palestyny. Poza tym opublikowano 

wiele wynik·w dotychczas przeprowadzonych prac, kt·re byğy dotŃd nieznane.  

Po zakoŒczeniu II wojny Ŝwiatowej Roland de Vaux OP, uczeŒ Ojca Vincent 

rozpoczŃğ prace w Tell el-Farah (11 km na p·ğnocny-wsch·d od Sychem), kt·rymi p·Ŧniej 

kierowağ. Og·ğem przeprowadzono tam 9 kampanii wykopaliskowych od 1946 do 1960 r. 

WŜr·d r·Ũnych hipotez najbardziej umotywowana wydaje siň ta, kt·ra identyfikuje to 

wzg·rze z biblijnym Tirsach (TirsŃ), gdzie rezydowağ Omri zanim nie zbudowağ nowej stolicy 

w Samarii. Roland de Vaux (zm. w 1971 r.) byğ wieloletnim wykğadowcŃ i dyrektorem w 

szkole archeologicznej £cole biblique w Jerozolimie. Zlokalizowağ m.in. Sadzawkň OwczŃ w 

Jerozolimie, ale najwiňksza sğawň przyniosğy mu prace archeologiczne w Qumran oraz 

odczytywanie i publikowanie odnalezionych tam zwoj·w. W Qumran od 1951 do 1956 r. 

przeprowadzono szeŜĺ kampanii pod dyrekcjŃ ojca de Vaux. 
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1. W EGIPCIE  

Archeolodzy znaleŦli w Egipcie wiele dokument·w i artefakt·w waŨnych z punktu 

widzenia badaŒ biblijnych. 

 

a) Tabliczki z el-Amarna ï Literatura amarneŒska zawiera 

korespondencjň dyplomatycznŃ pomiňdzy faraonem a rzŃdcami 

paŒstw orientalnych, najczňŜciej wasalami i wğadcami niezaleŨnymi 

z teren·w Syro-Palestyny, Mezopotamii i Anatolii. Odkryĺ 

dokonano, jak czňsto, zupeğnie przypadkowo. W 1887 roku egipska 

wieŜniaczka z Amarna w Egipcie, okoğo 350 kilometr·w na poğudnie 

od Kairu, odkryğa okoğo 320 glinianych tabliczek zapisanych 

pismem klinowym. Okazağo siň, Ũe miejsce odkryĺ kryje 

pozostağoŜci staroŨytnego Achetaton, kr·tkotrwağej stolicy zağoŨonej 

przez faraona Echnatona (Amenhotepa IV) . Obecnie na kolekcjň dokument·w naleŨŃcych do 

tego archiwum skğada siň 382 tekst·w, w tym 350 list·w. W literaturze naukowej wystňpujŃ 

one pod oznaczeniem EA (skr·t od el-Amarna) i przypisanym numerem (np. EA 1, EA 2 itd.). 

Ich wartoŜĺ polega m.in. na tym, Ũe m·wiŃ o okresie poprzedzajŃcym ucieczkň 

Hebrajczyk·w z Egiptu (XIV w.) i o chylŃcej siň ku upadkowi kulturze miast-paŒstw 

Kanaanu. WiňkszoŜĺ bowiem list·w w tym archiwum datowana jest na XIV wiek przed Chr. 

W tym czasie Kanaan przeŨywağ niespokojny moment z powodu wewnňtrznych intryg i 

atak·w z zewnŃtrz. Kr·lowie Kanaanu wzywali w listach na pomoc opiekuna i zwierzchnika 

tych teren·w, faraona Amenhotepa III, zostali jednak wydani na pastwň swych wrog·w, gdyŨ 
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na ich wezwania o pomoc nawet nie odpowiedziano. Bierna polityka faraon·w sprawiğa, Ũe 

drobni kr·lowie kananejscy pozostali bezbronni wobec najeŦdŦc·w z zewnŃtrz i 

buntownik·w w kraju. JeŜli osaczajŃcy ich ĂHabiruò, kt·rzy wielokrotnie sŃ wymieniani w 

listach z Tell elïAmarna, byli w rzeczywistoŜci Hebrajczykami, jak twierdzŃ niekt·rzy 

archeologowie (ten sam rdzeŒ: H-B-R dla Habiru oraz Hibri, Hebrajczyk·w), moŨemy 

przypuszczaĺ, Ũe m.in. rozkğad polityczny Palestyny/Kanaanu pozwoliğ proto-Izraelitom zajŃĺ 

kanaanejskie osiedliska. Tu teŨ opr·cz nazwy Habiru, po raz pierwszy wspomina siň 

miasteczko Betlejem (Bit il laham), leŨŃce w pobliŨu Jerozolimy.  

Wszystkie testy z el-Amarna zapisane sŃ pismem klinowym na glinianych tabliczkach. 

Jňzykiem, w kt·rym je napisano, jest niemal zawsze akadyjski. Jňzyk ten byğ oficjalnym 

jňzykiem korespondencji i dyplomacji na terenie staroŨytnego Bliskiego Wschodu w II tys. 

przed Chr. Do nielicznych wyjŃtk·w naleŨŃ: list EA 24 (zapisany w jňzyku huryckim) oraz 

listy EA 31 i EA 32 (zapisane w jňzyku hetyckim). W 1907 roku J.A. Knudtzon opublikowağ 

edycjň 358 znanych w·wczas tabliczek z el-Amarna, wliczajŃc w to tabliczki nie bňdŃce 

listami4. Wprowadzona przez Knudtzona numeracja tabliczek szybko stağa siň standardem. 

PoniewaŨ Amarna ma listy z r·Ũnych mağych centr·w kontrolowanych przez Egipt, 

m.in. centr·w Kananejskich, to daje nam rodzaj mapy politycznej, jak wyglŃdağ w·wczas ta 

czeŜĺ Ŝwiata, kt·ra nas interesuje.  

 

b) Papirusy z Elefantyny5 ï Elefantyna to wyspa na rzece 

Nil, poniŨej pierwszej katarakty, poniŨej Amarny i Teb; 

wsp·ğczeŜnie stanowi czňŜĺ miasta Asuan w poğudniowym Egipcie. 

Papirusy odnalezione wyspie Elefantyna to dokumenty spisywane 

przez wsp·lnotň ŨydowskŃ na przestrzeni setek lat poczŃwszy od V 

wieku przed Chr. Spisane sŃ w jňzyku aramejski, w iloŜci 

kilkudziesiňciu, pochodzŃ z archiwum Ũydowskiej kolonii 

wojskowej. 

Informacje zawarte w nich ï o charakterze spoğecznym, 

politycznym i religijnym ï sğuŨŃ lepszemu poznaniu epoki biblijnych postaci Ezdrasza i 

Nehemiasza, a wiňc czas·w po niewoli babiloŒskiej. Szczeg·lnie istotne dla historyk·w sŃ 

papirusy z poczŃtk·w istnienia kolonii, gdyŨ umoŨliwiajŃ precyzyjne okreŜlenie lat 

panowania kr·l·w Persji w V wieku przed Chrystusem. 

                                                 
4 J.A. KNUDTZON, Die El-Amarna Tafeln, t. I, Leipzig 1907. 
5 A. COWLEY, Aramaic Papyri of the fifth century BC, Oxford 1923; P. GRELOT, Documents arameens 

d'Elephantine, Paris 1972; B. PORTEN, Textbook of Aramaic documents from Ancient Egypt, Jerusalem 1986ï99; 

B. PORTEN, Aramaic documents from Egypt: a Key-word-in context concordance, Winona Lake 2002. 
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Papirusy zostağy odnalezione na poczŃtku XX wieku (przeğom XIX i XX w. ) w kilku 

zbiorach napisanych po aramejsku i datowanych na koniec V i poczŃtek IV w. przed Chr. 

PotwierdzajŃ one obecnoŜĺ ŧyd·w w Egipcie w czasach przedchrzeŜcijaŒskich. ŧydowska 

kolonia wojskowa znajdujŃca siň na wyspie, nazywana jest w owych papirusach Jeb. ŧydzi z 

Jeb posiadali swojŃ ŜwiŃtyniň, w kt·rej oddawali czeŜĺ Bogu nazywanemu Jahu; byğo to imiň 

utworzone od biblijnego JHWH, zastňpowanego zwykle okreŜleniem ĂPanò. 

Opr·cz tych papirus·w znaleziono i opublikowano w 1953 r., jeszcze inne 

(dwanaŜcie), pochodzŃce z archiwum rodziny Ũydowskiej, zatrudnionej w tym samym 

miejscu, przy ŜwiŃtyni Jahu. Odnaleziono teŨ fragmenty literackie (ĂSğowa Ahikaraò). Ze 

znalezionych list·w wynika, Ũe cağa kolonia byğa rzŃdzona przez Kolegium skğadajŃce siň z 5 

reprezentant·w. Jeden z nich byğ przewodniczŃcym i sprawowağ funkcjň etnarchy kolonii. Nie 

byğ on kapğanem. Kolegium to reprezentowağo koloniň na zewnŃtrz i mogğo apelowaĺ do 

wğadz w Jerozolimie i Samarii. ŧydzi mieszkajŃcy na Elefantynie byli wyznawcami Boga 

Jahu (JHWH), ale opr·cz niego oddawali czeŜĺ - jak siň wydaje - innym bogom (Anatbetel, 

Anatjaho, Asimbetel, Harambetel). W jednym wypadku m·wi siň nawet o przysiňdze 

zğoŨonej przed sŃdem na imiň lokalnej bogini katarakty Satis. Byğoby to znakiem pewnej 

formy henoteizmu. Nieortodoksyjne byğo juŨ samo istnienie ŜwiŃtyni poza jerozolimskŃ. Byğo 

to sprzeczne z deutoronomistycznym przykazaniem o centralizacji kultu w Jerozolimie 

(podobny problem pojawi siň w Egipcie za Seleucyd·w, kiedy Oniasz zağoŨy ŜwiŃtyniň 

ŧydowskŃ w Leontopolis). Dziňki wiadomoŜciom zawartym w manuskryptach z Elefantyny 

udağo siň ustaliĺ jednŃ z kontrowersyjnych dat historii okresu perskiego Judei. Manuskrypty 

(Cowley 30) m·wiŃ o tym, Ũe Nehemiasz zjawiğ siň w Judei przed Ezdraszem za czas·w 

Artakserksesa I (445), a nie odwrotnie. Kolonia Ũydowska na Elefantynie przeŨyğa duŨy 

wstrzŃs w 405 roku, kiedy pod nieobecnoŜĺ gubernatora perskiego doszğo w Egipcie do 

rozruch·w przeciw wğadzy perskiej. W tym czasie ŧydzi wierni tej wğadzy znaleŦli siň w 

sytuacji konfliktowej, szczeg·lnie w stosunku do najbliŨszych sŃsiad·w egipskich, jakimi byli 

kapğani boga Chnum, kt·rego ŜwiŃtynia znajdowağa siň takŨe na Elefantynie. Na skutek intryg 

ŜwiŃtynia Jahu zostağa zniszczona przez wojsko egipskie w 14 roku panowania Dariusza II. 

Nastňpne lata poŜwiňcone sprawie uzyskania pozwolenia na odbudowň ŜwiŃtyni nie 

przyniosğy jak siň zdaje spodziewanego rezultatu. W czasie zamieszek w 400 roku kolonia 

zostağa rozwiŃzana. CzňŜĺ ŧyd·w schroniğa siň w Tebach, dalszy los reszty jest niewiadomy. 

  

Poza tym wyjŃtkowŃ wartoŜĺ dla badaŒ Biblii posiadajŃ: 

c) Papirus Rylanda (P52) ï miniaturowy fragment papirusu, o wymiarach okoğo 9 na 

6 cm, zapisany obustronnie. Strona przednia (recto) zawiera wersety z Jana 18,31-33, w grece 

koine, a strona tylna (verso) zawiera wersety z Jana 18,37-38. Jest datowany na lata okoğo 
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120-125 po Chr. (datowanie metodŃ paleograficznŃ: ustala siň spos·b rňcznego zapisu, kt·ry 

zmieniağ siň wraz z czasem i okresami historii). Jest to jeden z najstarszych zachowanych 

fragment·w Nowego Testamentu, dokğadnie Ewangelii wedğug Ŝw. Jana. PoniewaŨ 

Ewangelia Janowa zostağa spisana p·Ŧno, na pocz. II stulecia, fragment ten jest starszy 

zaledwie kilka dekad od czasu spisania ewangelii (pierwszy peğny odpis Ewangelii Ŝw. Jana 

pochodzi z ok. 200 roku). Papirus zakupiono w Egipcie w 1920 r., opublikowağ go w 1935 r. 

C.H. Roberts. Obecnie znajduje siň w John Rylands Library w Manchesterze. Dziňki 

dwustronnemu zapisowi, z tego niewielkiego fragmentu wielkoŜci karty kredytowej moŨna 

byğo ustaliĺ ile jest liter w pojedynczej linii, ile linii na stronie, a zatem r·wnieŨ ile stron 

zawierağ cağy oryginalny manuskrypt.  

d) Chester Baetty (P45, P46, P47) ï kolekcja papirus·w, kt·ra nazwň swŃ bierze od 

amerykaŒskiego inŨyniera i przemysğowca Chester Beatty (1875-1968), kt·ry w 1931 roku 

zakupiğ ten kodeks w Egipcie. Chester Beatty I, papirus P45, to wczesny papirusowy rňkopis 

Nowego Testamentu. Ma formň kodeksu (ksiŃŨki); zawiera tekst Ewangelii i Dziej·w 

Apostolskich z licznymi brakami. Pochodzi z poczŃtku III wieku. Pierwotnie stanowiğo go 55 

podw·jnych kart (daje to w sumie 220 stron), z kt·rych zachowağo siň tylko 28. Chester 

Beatty II, rňkopis papirusowy P46, to odpis Nowego Testamentu spisany w formie kodeksu. 

Zawiera Listy Ŝw. Pawğa (niekompletne) bez List·w pasterskich na 86 kartach (pierwotnie 

byğo ich 104). 

e) Papirus Bodmera II  (P66) i XIV -XV  (P75). To dwa papirusy z kolekcji Bodmera. 

Papirus Bodmer II to wczesny papirusowy kodeks z koŒca II w. po Chr., zawierajŃcy z 

niewielkimi lukami niemal cağŃ Ewangeliň Jana. Zachowağo siň 78 kart rňkopisu; jest to 

najlepiej zachowany wczesny papirusowy rňkopis Nowego Testamentu. AŨ 2/3 jego kart 

zachowanych zostağo w stanie nienaruszonym. Papirus Bodmer XIV-XV to jeden z 

najstarszych i dobrze zachowanych wczesnych rňkopis·w Nowego Testamentu, 

paleograficznie datowany na lata 175-225 po Chr. Tekst rňkopisu jest wysoko oceniany przez 

wsp·ğczesnych krytyk·w tekstu, cieszy siň opiniŃ najlepszej zachowanej kopii 

ewangelicznego tekstu i wraz z Kodeksem WatykaŒskim sğuŨy za podstawň w krytycznych 

wydaniach greckiego Nowego Testamentu w tekŜcie Ewangelii Ğukasza i Jana. Obecnie 

przechowywany jest w Watykanie6. 

f) KamieŒ z Rosetty 

Czarna bazaltowa pğyta zawierajŃcŃ dwujňzyczny tekst (po egipsku i grecku) zostağa 

odkryta w trakcie rob·t fortyfikacyjnych w egipskim porcie Rosetta w 1799 roku przez 

                                                 
6 Szerzej zob. F.G. KENYON, Our Bible and the Ancient Manuscripts, London 1939; L.W. HURTADO, 

The Earliest Christian Artifacts: Manuscripts and Christian Origins, Cambridge: W.B. Eerdmans Publishing 

2006. 
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francuskiego kapitana Pierre'a Francois'a Boucharda w trakcie jednej z kampanii Napoleona. 

KamieŒ pochodzi ze 196 r. przed Chr. i zawiera dekret kapğaŒski wydany dla uczczenia 

faraona Ptolemeusza V. Jako Ũe wersja egipska zapisana zostağa zar·wno hieroglifami jak i 

pismem demotycznym, dlatego kamieŒ z Rosetty byğ wielkim przeğomem dla egiptolog·w. 

Pozwoliğ poznaĺ i odczytaĺ hieroglify, a co za tym idzie cağŃ utrwalonŃ w piŜmie spuŜciznň 

tej staroŨytnej cywilizacji. 

 

2. W MEZOPOTAMII   
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a) Niniwa, stolica Asyrii, to staroŨytne miasto w p·ğnocnej Mezopotamii, leŨŃce nad 

wschodnim, lewym brzegiem 

Tygrysu. Odkryto tu bogate 

znaleziska architektoniczne: 12 

km mur·w obronnych, pağace 

kr·lewskie (Sennachryba i 

Aszurbanipala), liczne przykğa-

dy sztuki asyryjskiej, a przede 

wszystkim bibliotekň Aszurba-

nipala ï bogaty zbi·r tekst·w 

zapisanych pismem klinowym 

na glinianych tabliczkach, kt·re 

pozwoliğy lepiej poznaĺ historiň nie tylko Asyrii, ale i cağej Mezopotamii. Cenne tabliczki 

zawierajŃ mitologie, epopeje oraz legendy dotyczŃce poczŃtk·w Ŝwiata i ludzkoŜci; m.in. 

epos o Gilgameszu (w toku prac znaleziono brakujŃce fragmenty tego sğawnego dzisiaj 

eposu). Paralele pewnych tekst·w znajdujŃ siň w Ksiňdze Ezdrasza. Inne tabliczki zawierajŃ 

annağy kr·la Sennachryba ze sprawozdaniami z jego wypraw wojskowych przeciwko 

kr·lestwu Judy okoğo 700 r.  

Biblioteka Aszurbanipala ï kolekcja okoğo 25.000 glinianych tabliczek zapisanych 

pismem klinowym pochodzŃcych z biblioteki asyryjskiego wğadcy, od kt·rego wziňğa swŃ 

nazwň. Zostağa odkryta przez Austena H. Layarda w poğowie XIX stulecia. Ten zbi·r tekst·w 

byğ jednym z najwiňkszych w swojej epoce, jako Ũe kr·l naleŨağ do grona wyksztağconych 

kolekcjoner·w. Biblioteka gromadziğa niemal cağŃ ·wczesnŃ wiedzň. Znalazğy siň w niej 

pisma filozoficzne, medyczne, historyczne, astronomiczne i administracyjne. Ukryte przez 

stulecia dla potomnych znalezisko dostarcza wiele cennych informacji na temat dawnego 

Bliskiego Wschodu. Opr·cz najwaŨniejszego chyba eposu o Gilgameszu gliniane tabliczki 

zawierajŃ peğnŃ listň wğadc·w tego rejonu staroŨytnego Ŝwiata. 

To bezcenne Ŧr·dğo informacji Ăzawdziňczamyò najazdowi Med·w i BabiloŒczyk·w, 

kt·rzy w 612 r. przed Chr. zdobyli i splŃdrowali Niniwň. Aszurbanipal, jeden z ostatnich 

kr·l·w, zatrudniğ wielu kopist·w i dziňki ich pracy (przepisywali stare dokumenty 

babiloŒskie i asyryjskie) powstağy liczne zbiory tabliczek pochodzŃcych z r·Ũnych lat. 

Biblioteka w Niniwie rozrastağa siň wedğug planu jej fundatora Aszurbanipala. Znalazğy tam 

swoje miejsce dzieğa, streszczenia oraz wyciŃgi z wiňkszych i waŨniejszych prac. Biblioteka 

byğa skğadnicŃ ksiŃg, ale i archiwum r·Ũnych dokument·w. ĂKsiŃŨkiò cieszŃce siň najwiňkszŃ 

popularnoŜciŃ i zainteresowaniem, doczekağy siň kilku egzemplarzy. MoŨna byğo tam znaleŦĺ 

tysiŃce tabliczek literatury religijnej, mitologicznej i magicznej oraz liczne ksiňgi naukowe z 
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zakresu matematyki, prawa, historii, magii, medycyny, astronomii itd. Katalog biblioteki 

Assurbanipala miağ charakter przedmiotowego; byğy to etykiety przyczepiane do skrzyŒ, kt·re 

wskazywağy liczbň wierszy na tabliczce i wğaŜnie gağŃŦ wiedzy, kt·rej dotyczyğy treŜci 

zawarte w skrzyni. Co ciekawe, bibliotekarze nie rabowali ksiŃg z ich miejsc Ŧr·dğowych, 

lecz je przepisywali i w zbiorach biblioteki umieszczali kopie. Dziňki tego typu odkryciom 

uczeni majŃ moŨliwoŜĺ poznaĺ i okreŜliĺ choĺby w og·lnym zarysie historiň piŜmiennictwa 

mezopotamskiego. 

 

b) Mari  (obecnie: Tell el-Hariri) ï staroŨytne miasto w p·ğnocnej Mezopotamii nad 

Ŝrodkowym Eufratem. Od III tysiŃcle-

cia przed Chr. waŨny oŜrodek politycz-

ny i handlowy na szlaku p·ğnocna 

Mezopotamia ï p·ğnocna Syria. Okre-

sowo pod wğadzŃ Sumer·w, Akad·w, 

Asyryjczyk·w. Zdobyte okoğo 1757 r. 

przed Chr. przez Hammurabiego, 

stopniowo popadağo w ruinň7.  

W tej miejscowoŜci odkryto 

okoğo 23.000 tabliczek glinianych o 

r·Ũnej tematyce, kt·re przyczyniajŃ siň bardzo do gğňbszego poznanie Ŝwiata i obyczaj·w 

czas·w patriarchalnych oraz profetyzmu. Wykopaliska w Mari dowodzŃ istnienia wysoko 

rozwiniňtej cywilizacji w XVIII w. przed Chr. Nazwy miast, jakie tam znajdujemy, 

przypominajŃ imiona ludzi wspomnianych w opowieŜciach o Abrahamie. Nie wiadomo 

jednak, czy ludzie z sagi o Abrahamie nosili te imiona, poniewaŨ pochodzili z tych miast, czy 

to opowieŜci o Abrahamie odzwierciedlajŃ legendy zwiŃzane z powstaniem tych 

miejscowoŜci. 

 

c) Nuzi ï staroŨytne miasto w Mezopotamii, poğoŨone na wschodnim brzegu Tygrysu. 

Obecnie stanowisko Jurghan Tabba w Iraku. ZağoŨone przez Huryt·w okoğo roku 1500 przed 

Chr.; w XII w. przed Chr. zdobyte przez asyryjskiego kr·la Adad-nirari I. W roku 1920 

podczas wykopalisk na terenie miasta znaleziono archiwa zawierajŃce miňdzy innymi 20.000 

glinianych tabliczek pokrytych pismem klinowym w jňzyku akadyjskim, kt·re r·wnieŨ 

przyczyniğy siň do lepszego poznania tğa Ũyciowego staroŨytnej Mezopotamii. PochodzŃ one z 

XV w. przed Chr. i opisujŃ prawa i zwyczaje panujŃce w tamtych czasach. Wiele z tych 

                                                 
7 Zob. szerzej w: P. Matthiae i inni (red.), Historia powszechna. Tom 2. Od prehistorii do cywilizacji na 

kontynentach pozaeuropejskich, praca zbiorowa, Warszawa: Agora 2007. 
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obyczaj·w znajdujemy w dziejach Abrahama, jego syna Izaaka i wnuka Jakuba, opisanych w 

Ksiňdze Rodzaju. I tak na przykğad prawdopodobnie byğo normŃ to, Ũe mňŨczyzna oŨeniony z 

bezpğodnŃ kobietŃ brağ sobie konkubinň, kt·ra dawağa mu potomstwo ï tak, jak Sara poradziğa 

Abrahamowi, aby wziŃğ sobie sğuŨŃcŃ Hagar, by wypeğniĺ obietnicň Boga (Rdz 16). 

Posiadanie posŃŨk·w b·stw domowych zwiŃzane byğo z prawem do spadku. To wyjaŜnia sens 

opowieŜci o Racheli, Ũonie Jakuba, kt·ra skradğa posŃŨki swego ojca i ukryğa je, kiedy razem 

z Jakubem opuŜciğa rodzinny dom i uciekğa do Kanaanu (Rdz 31). Nie naleŨy oczywiŜcie 

przeceniaĺ tych powiŃzaŒ. Dowody naleŨy dobieraĺ bardzo ostroŨnie, a wiele zwyczaj ·w 

znanych w Nuzi nie zostağo wspomnianych w Biblii. 

 

d) Babilonia ï tabliczki pochodzŃce stŃd, chociaŨ nie tak liczne jak te z Mari czy 

Nuzi, posiadajŃ swojŃ wartoŜĺ ze wzglňdu na obfite dane chronologiczne i historyczne, 

miňdzy innymi z czas·w Nabuchodonozora. Szczeg·lnie cenna jest tzw. ĂKronika 

Wisemanaò, wspominajŃca bitwň pod Karkemisz i zajňcie Jerozolimy. 

 

e) Kodeks Hammurabiego ī babiloŒski zbi·r praw zredagowany i spisany w XVIII 

w. przed Chr. za panowania kr·la Hammurabiego, sz·stego przedstawiciela I dynastii z 

Babilonu. Znane sŃ wczeŜniejsze zbiory praw, starsze od kodeksu Hammurabiego: kodeks 

Urukaginy (I poğowa XXIV wieku przed Chr.), kodeks Ur-Nammu (przeğom XXIIīXXI 

wieku przed Chr.), kodeks Bilalamy z Esznunny (przeğom XXIīXX wieku przed Chr.), 

kodeks Lipit-Isztara (XX wiek przed Chr.). Ale z dotychczas odnalezionych mezopotamskich 

zbior·w praw kodeks Hammurabiego jest w najlepszym stanie. 

IntencjŃ Hammurabiego jako prawodawcy byğo spisanie wszystkich panujŃcych 

zwyczaj·w i praw oraz ustanowienie jednolitych norm uğatwiajŃcych rozw·j spoğeczno-

gospodarczy Mezopotamii oraz zacierajŃcych r·Ũnice pomiňdzy poğudniem a p·ğnocŃ 

rozlegğego kraju (pomiňdzy Sumerami i Akadami). W tym celu kazağ wyryĺ obowiŃzujŃce w 

jego paŒstwie prawa (prawdopodobnie w znacznej mierze stosowane przez Sumer·w) na 

wysokiej ponad dwa metry steli z czarnego diorytu. Tekst spisano pismem klinowym w 

dialekcie babiloŒskim jňzyka akadyjskiego. Po przeciwnej stronie wyrzeŦbiono postaĺ kr·la, 

stojŃcego przed jednym z gğ·wnych bog·w cağej Mezopotamii - Szamaszem (bogiem sğoŒca i 

sprawiedliwoŜci) i przyjmujŃcego z jego rŃk insygnia wğadzy. W ten spos·b Hammurabi 

uŜwiadamiağ wszystkim, Ũe wğadza oraz prawa przez niego nadane pochodzŃ od samego boga 

i sŃ nienaruszalne. Stelň dla podkreŜlenia jej znaczenia ustawiono przy najwiňkszej ŜwiŃtyni 

Babilonu. 

Niespodziewanie na przeğomie grudnia 1901 i stycznia 1902, rozbitŃ na 3 czňŜci stelň 

z kodeksem Hammurabiego, odkryğ w Suzie archeolog francuski M. Jequier, czğonek 
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wyprawy de Morgana. Jako pierwszy tğumaczeniem 51 zachowanych kolumn tekstu zajŃğ siň 

francuski asyriolog Vincent Scheil. Sama stela znajduje siň obecnie w Luwrze. 

Tekst ze steli pozbawiony wyr·ŨnieŒ i punkt·w, a przez to faktycznie nie majŃcy 

charakteru kodeksu, we wsp·ğczesnych przekğadach dzieli siň na trzy czňŜci: wstňp, wğaŜciwe 

przepisy prawne z 282 paragrafami oraz epilog zawierajŃcy sankcje prawne. Kodeks 

unifikowağ i systematyzowağ obowiŃzujŃce prawa z wielu dziedzin. Zawierağ przepisy prawa 

karnego, prywatnego oraz procesowego. Znaczna czňŜĺ spisanych praw dotyczyğa kwestii 

ochrony majŃtku oraz spraw rodzinnych (np. rozstrzygniňĺ w sprawach dziedziczenia, 

przynaleŨnoŜci dzieci, zdrady mağŨeŒskiej). Wiele miejsca poŜwiňca siň teŨ problemom 

handlowym, kredytom, umowom, odpowiedzialnoŜci z tytuğu wynagrodzenia szkody. 

Uwzglňdniono takŨe podstawowe ceny towar·w i usğug. Opisano procedurň postňpowania 

sŃdowego oraz wymieniono przestňpstwa i odpowiednie dla nich kary. System kar opierağ siň 

na prawie talionu (oko za oko) oraz mutylacji (czym uczyniğeŜ, to ci odetniemy), na przykğad 

jeŜli syn uderzyğ ojca, ucinano mu rňkň. Wiele przestňpstw zagroŨonych byğo karŃ Ŝmierci. 

Tylko nieliczne kary byğy bezkrwawe i ograniczağy siň do grzywny w srebrze, co dla 

karanego mogğo siň skoŒczyĺ niewolŃ za dğugi. 

Prawo ustanowione przez Hammurabiego miağo charakter kazuistyczny, to znaczy 

jego przepisy formuğowano przewidujŃc konkretne, moŨliwe do popeğnienia przestňpstwa, nie 

starajŃc siň o wypracowanie uniwersalnych zasad og·lnych. MieszkaŒcy paŒstwa 

Hammurabiego nie byli r·wni wobec prawa. O wielkoŜci kary decydowağ status: wolny czy 

niewolnik, posiadany majŃtek lub funkcja (wyr·Ũnia siň urzňdnik·w - dw·r). Liczyğo siň, kto 

skarŨyğ i kto byğ oskarŨonym. Za uszkodzenie ciağa niewolnika odszkodowanie brağ jego 

wğaŜciciel (odszkodowanie za utratň zdolnoŜci do pracy). 

 

Przykğady Prawa Hammurabiego 

¶ Ä 1 JeŜli ktoŜ kogoŜ oskarŨyğ i rzuciğ naŒ podejrzenie o zab·jstwo, zaŜ tego mu nie 

udowodniğ, ten, kto go oskarŨyğ, poniesie karň Ŝmierci. 

¶ Ä 22 JeŜli obywatel rabunku dokonağ i zostağ zğapany, czğowiek ten zostanie zabity. 

¶ Ä 102 JeŜli kupiec dağ agentowi handlowemu pieniŃdze jako poŨyczkň bezprocentowŃ, 

a on tam, gdzie poszedğ, poni·sğ stratň, zwr·ci kupcowi kapitağ. 

¶ Ä 103 JeŜli podczas jego podr·Ũy nieprzyjaciel zabierze mu wszystko, co ni·sğ, przed 

bogiem przysiňgnie i bňdzie uwolniony. 

¶ Ä 128 JeŜli obywatel Ũonň sobie wziŃğ, a umowy z niŃ nie zawarğ, kobieta ta nie jest 

jego ŨonŃ. 

¶ Ä 195 JeŜli syn ojca swego uderzyğ, rňkň utnŃ mu. 

¶ Ä 196 JeŜli obywatel oko obywatelowi wybiğ, oko wybijŃ mu. 
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¶ Ä 197 JeŨeli koŜĺ obywatel zğamağ, koŜĺ zğamiŃ mu. 

¶ Ä 198 JeŜli wyrwağ oko poddanego albo zğamağ koŜĺ poddanego, zapğaci jednŃ minň 

srebra. 

¶ Ä 199 JeŜli wyrwağ oko niewolnika innej osoby albo zğamağ koŜĺ niewolnikowi innej 

osoby, zapğaci poğowň ceny jego kupna. 

¶ Ä 200 JeŜli obywatel zŃb obywatelowi r·wnemu sobie wybiğ, zŃb wybijŃ mu. 

¶ Ä 218 JeŜli lekarz obywatelowi operacjň ciňŨkŃ noŨem z brŃzu wykonağ i spowodowağ 

Ŝmierĺ obywatela lub ğuk brwiowy obywatela noŨem z brŃzu otworzyğ i oka obywatela 

pozbawiğ, rňkň utnŃ mu. 

¶ Ä 229 JeŜli budowniczy wybudowağ komuŜ dom, a dzieğa swego nie wykonağ trwale i 

dom, kt·ry wybudowağ, zawali siň i zabije wğaŜciciela, budowniczy poniesie karň Ŝmierci. 

¶ Ä 230 JeŜli przez to zabiğ syna wğaŜciciela domu, bňdzie zabity syn budowniczego. 

¶ Ä 282 JeŜli niewolnik powie swemu panu: Nie jesteŜ moim panem, zaŜ pan dowiedzie 

mu, Ũe jest jego niewolnikiem, jego pan utnie mu ucho. 

f) Enuma Elisz8 to babiloŒski epos napisany w jňzyku akadyjskim, nazywany tak od 

pierwszych sğ·w, kt·re znaczŃ ĂKiedy na wysokoŜciò, ĂKiedy na g·rzeò ï byğ to poczŃtek i 

jednoczeŜnie tytuğ ksiŃŨki. Pierwotny tekst tego eposu pochodzi z XIV wieku przed Chr., zaŜ 

zachowana wersja pochodzi z II wieku przed Chr. Byğ recytowany w Babilonie w czasie 

Ŝwiňta Nowego Roku. Nazywany jest teŨ eposem o stworzeniu wszechŜwiata. Na kaŨdej z 

siedmiu tabliczek jest napis: ĂEkal Aszurbaniapala, szar mat Aszszurò ï Pağac Aszurbanipala, 

kr·la świata, kr·la Asyrii. Nagğ·wek kaŨdej z nich to: Enuma elisz 1., 2. itd. W celu 

zachowania kolejnoŜci Ăkartekò tabliczkň nastňpnŃ rozpoczyna ostatni wiersz poprzedniej.  

 

g) Epos o Gilgameszu ï epos pochodzenia sumeryjskiego opisujŃcy poszukiwanie 

przez legendarnego Gilgamesza (wğadcň Uruk) tajemnicy nieŜmiertelnoŜci. W poemacie tym 

znajduje siň miňdzy innymi opis potopu. Poemat powstağ okoğo 2000 roku przed Chr. 

Najpeğniejsza jego wersja zachowağa siň w Niniwie w bibliotece Aszurbanipala, odkryta w 

1853 roku w wersji akadyjskiej.  

Inne eposy babiloŒskie to m.in. Innana i Eriszkigal ï czyli epos o pierwszym 

mesjaszu; Drzewo Hullupu ï epos o poczŃtku Ŝwiata; Potop ï epos powt·rzony w Biblii, 

gdzie Ziusudra nosi imiň Noego; hymny do Innany i inne. 

 

3. W SYRII 

 

                                                 
8 Literaturň nt. Enuma elisz zob. na www.biblia-orygenes.org 

http://www.biblia-orygenes.org/
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a) Ugarit 9 (dzisiejsze Ras Szamra) ï Odkrycie w 1928 roku na tellu Ras Szamra  

staroŨytnego miasta portowego Ugarit otworzyğo nowy etap badaŒ nad staroŨytnŃ Syro-

PalestynŃ (biblijnym Kanaanem) i cağym staroŨytnym Bliskim Wschodem. Archiwa literackie 

tego miasta reprezentujŃ jedyny jak dotŃd odnaleziony zbi·r narodowej prozy i poezji z Syro-

Palestyny okresu kr·tko przedbiblijnego. Jest to zbi·r o unikatowej wartoŜci dla poznania 

kultury i religii kananejskiej i jako taki stanowi waŨny materiağ dla studiowania szerokiego tğa 

powstania hebrajskiej Biblii. 

Jak wiele najcenniejszych odkryĺ archeolo-

gicznych, takŨe i to byğo dzieğem przypadku. Ot·Ũ w 

marcu 1928 roku syryjski rolnik wyznania 

alauickiego, Mahmed Mella az-Zir, podczas orki w 

pobliŨu zatoki Minet el-Beida, okoğo 150 m od 

brzegu morza, worağ siň pğugiem w wielki kamieŒ. 

Kiedy udağo mu siň go odkopaĺ i podnieŜĺ, dostrzegğ, 

Ũe byğa to pğyta nagrobna przykrywajŃca korytarz 

wiodŃcy do grobowca. We wnňtrzu znajdowağa siň 

ceramika, niekt·re z naczyŒ byğy w og·le nie uszko-

dzone. WieŜĺ o tym odkryciu dotarğa do ·wczesnego 

dyrektora Service des Antiquit®s w Bejrucie, prof. Charlsa Virolleauda, kt·ry wysğağ na 

miejsce odkrycia swego asystenta L. Alban¯se. Ten zabrağ owe znalezione fragmenty 

ceramiki i poddano je badaniu. Gdy stwierdzono, Ũe moŨna je zidentyfikowaĺ z ceramikŃ 

cypryjskŃ i mykeŒskŃ p·Ŧnej epoki brŃzu (XIV ï XIII w przed Chr.), a sam grobowiec 

datowaĺ na XIII w. przed Chr., rozpoczňto ekspedycjň archeologicznŃ. 

To fenickie (kananejskie) miasto-paŒstwo, leŨŃce w Syrii nad Morzem śr·dziemnym, 

kryğo zbiory domy, pağace, ŜwiŃtynie, cmentarze oraz wiele obiekt·w ruchomych. Jednak 

najwiňksze znaczenie majŃ teksty z Ras Szamra. Znaleziono literaturň w jňzyku 

sumeryjskim10, akadyjskim, egipskim i hetyckim, zapisanŃ pismem klinowym oraz egipskimi 

i hetyckimi hieroglifami, przede wszystkim jednak ugaryckie zabytki piŜmiennicze w 

nieznanym dotŃd alfabecie pisma klinowego. Odnaleziono tysiŃce tablic (fragmentarycznych), 

z kt·rych zğoŨono setki tekst·w, w tym niekt·re doŜĺ dğugie NajwaŨniejszymi tabliczkami sŃ 

                                                 
9 Szerzej zob. M. MAJEWSKI, Ugarit ï historia, religia, literatura, jňzyk, UPJP II, Krak·w 2010 

(https://www.academia.edu/5331115/UGARIT_historia_religia_literatura_j%C4%99zyk_na_tle_Biblii_Starego_

Testamentu). 
10 Sumer to najstarsza, pierwsza wysoko rozwiniňta cywilizacja Mezopotamii i kolebka kultur Bliskiego 

Wschodu oraz Europy. 

https://www.academia.edu/5331115/UGARIT_historia_religia_literatura_j%C4%99zyk_na_tle_Biblii_Starego_Testamentu
https://www.academia.edu/5331115/UGARIT_historia_religia_literatura_j%C4%99zyk_na_tle_Biblii_Starego_Testamentu
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te, kt·re zawierajŃ mity o Baalu i legendň Aqhata11. Dziňki odkryciu nowego jňzyka 

(ugaryckiego) zbliŨonego do hebrajskiego wiele trudnoŜci gramatycznych i leksykalnych 

Biblii okazağo siň zupeğnie zrozumiağe. ŧadne z opowiadaŒ znanych z Rdz 1 - 11 nie pojawia 

siň w Ŧr·dğach ugaryckich, chociaŨ zjawiajŃ siň w nich postacie podobne do biblijnych, takie 

jak Daniel, Lewiatan, El, Asztarte, Dagon czy Baal - b·g burzy, jadŃcy na rydwanie 

otoczonym chmurami (por. Ps 7,18; 57,3). 

Ugarit byğo w II tysiŃcleciu przed Chr. miejscem handlu, rzemiosğa oraz styku kultur 

r·Ũnych stron Bliskiego Wschodu (Syrii, Kanaanu, Mitanni (Huryt·w), Mezopotamii, Cypru i 

wysp Morza Egejskiego, Egiptu i Hetyt·w). To niewielkie kr·lestwo posiadağo bogatŃ i 

znaczŃcŃ stolicň. Militarnie sğabe, odgrywağo jednak waŨnŃ kulturowŃ rolň i wywierağo waŨki 

wpğyw zwğaszcza w Lewancie12, kt·rego czňŜĺ stanowiğo. Ten wpğyw widoczny bňdzie m.in. 

w biblijnej literaturze hebrajskiej, zwğaszcza tej najstarszej, z przeğomu II i I tysiŃclecia i z 

pierwszej poğowy I tysiŃclecia przed Chr. Ot·Ũ w literaturze ugaryckiej odnajdziemy pewne 

tradycje narracyjne i poetyckie, kt·re w nowej formie i odmiennym przesğaniu religijnym 

znajdŃ siň w historycznej, prorockiej i mŃdroŜciowej literaturze Starego Testamentu13. 

Przykğady trudnoŜci lingwistycznych Biblii rozwiŃzanych dziňki tekstom z Ugarit: 

- w Prz 26,23 niejasnoŜĺ tekstu hebrajskiego eliminuje siň, stwierdzajŃc, Ũe hebrajski 

kopista na pewnym etapie znieksztağciğ sğowo odpowiadajŃce ugaryckiemu spsg, kt·re znaczy 

Ăbiağa emaliaò. Czğonem por·wnania jest Ăna garnku glinianym srebrna polewaò ï 

tğumaczenie, kt·rego domyŜlağ siň juŨ RSV. Istnienie tego sğowa pozostawağo nieznane do 

czasu odkrycia go w Ugarit. 

- ugaryckie sğowo tpt odpowiada etymologicznie hebrajskiemu spt (jpevo ´Ďpă¤), 

tğumaczonemu tradycyjnie jako sňdzia (jak w tytule Ksiňgi Sňdzi·w ï ´Ďp¤Ćm). JednakŨe 

czňste uŨycie tego terminu w ugaryckim w znaczeniu Ăwğadcaò potwierdza przypuszczenie, 

Ũe Ăsňdziaò jest nie zawsze dobrym odpowiednikiem sğowa hebrajskiego i oznacza znacznie 

wiňkszy zakres autorytetu i wğadzy niŨ tylko sŃdowniczy. 

                                                 
11 Zob. M. MAJEWSKI, Ugarycki epos o Aqhacie a Stary Testament, w: Biblia w kulturze Ŝwiata, 

Krak·w: Wydawnictwo Naukowe UPJP II 2011, s. 41-63. 
12 Lewant (od wğ. levante Ăwsch·dò) ï pochodzŃce z jňzyka wğoskiego okreŜlenie kraj·w leŨŃcych na 

wschodnim wybrzeŨu Morza śr·dziemnego. Granice Lewantu wyznaczajŃ: Morze śr·dziemne, g·ry Taurus, 

Mezopotamia, pustynie P·ğwyspu Arabskiego i Morze Czerwone. Obszar ten obejmuje takie dzisiejsze paŒstwa 

jak: Syria, Jordania, Liban, Izrael oraz Autonomia PalestyŒska. W szerszym znaczeniu do Lewantu zalicza siň 

czasem r·wnieŨ Azjň MniejszŃ (Turcja) i Egipt. 
13 Mağy eksperyment statystyczny pokazuje, Ũe w egzegezie biblijnej nie moŨemy siň dziŜ obejŜĺ bez 

bogatych danych dostarczanych przez ugarytologiň: w Ŝwiatowym wielotomowym sğowniku biblijnym Anchor 

Bible Dictionary (D.N. Freedman (red.), t. IïVI, New York: Doubleday 1992) sğowo Ugarit pojawia siň 2386 

razy w 441 artykuğach, a sğowo ugaritic (ugarycki) wystňpuje 1520 w 433 artykuğach. Wiňc ğŃcznie (bez innych 

odmian fleksyjnych i sğ·w powiŃzanych, jak np. Ras Szamra) mamy prawie 4000 wystŃpieŒ ï a jest to sğownik 

nie ugarycki, ale biblijny. 
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- w Am 1,1 zaw·d proroka Amosa jest okreŜlony jako noqed i tğumacze majŃ 

trudnoŜci z wyjaŜnieniem tego terminu. R·wnowaŨny termin w ugaryckim ï jak siň okazuje ï 

dotyczy sprzedawcy owiec lub weğny, czğowieka cieszŃcego siň pewnŃ pozycjŃ spoğecznŃ, 

czasem zaŜ urzňdowego pasterza ŜwiŃtynnego.  

 

b) Ebla ï stolica wielkiego kr·lestwa w latach 2550-2500 ï leŨŃca dzisiaj w p·ğnocnej 

Syrii, jest miejscem pochodzenia okoğo 20.000 tabliczek glinianych zapisanych pismem 

klinowym. Wykopaliska rozpoczňte tam w roku 1964 wykazağy istnienie nowego jňzyka 

zachodnio semickiego, "eblaickiego", kt·ry zostağ rozszyfrowany dopiero w roku 1974 i 

okazağ siň jňzykiem r·Ũnym od ugaryckiego czy fenickiego. Odkrycia z 1975 zdajŃ siň 

potwierdzaĺ hipotezň, kt·ra m·wi, Ũe jňzyk eblaicki byğ jednak jňzykiem paleokananejskim. 

Dziňki temu nowemu jňzykowi moŨliwe jest ğatwiejsze zrozumienie jňzyka hebrajskiego, bez 

potrzeby uciekania siň do akadyjskiego. Znane sŃ w nim nazwy bog·w pojawiajŃce siň 

p·Ŧniej w Biblii (Dagan, Kamisz, Dabir, Tiamat, oraz czňsto spotykany "I1" w formie 

zdrobniağej wystňpujŃcy jako "Ja", oraz imiona wğasne w kt·rych czňŜciŃ skğadowŃ jest "I1": 

Iszrail, Iszmail, Mikail. Tabliczki ŜwiadczŃ r·wnieŨ o istnieniu prorok·w w epoce 

poprzedzajŃcej profetyzm biblijny, kt·rzy nazywali siň nabiutum, od rdzenia N-B-ó, znanego 

z ksiŃg ST. 

 

4. W PALESTYNIE ï QUMRAN  

 

Za czas·w hellenistycznych dochodzi do powstania jednej ze sğynnych sekt judaizmu, 

tzw. esseŒczyk·w. Pomimo stosunkowo kr·tkiego okresu swego istnienia (168 r. przed Chr. - 

68 r. przed Chr.) pozostawili oni trwağy Ŝlad po sobie w literaturze religijnej Judei. Ich 

istnienie poszğo w niepamiňĺ, aŨ do odkryĺ w Qumran w r. 1947, gdy manuskrypty wsp·lnoty 

esseŒczyk·w ponownie ujrzağy Ŝwiatğo dzienne. Nie byğy to pierwsze odkrycia pism sekty, 

jednakŨe nigdy przedtem nie znaleziono ich w takiej iloŜci.  

Odkryciom w Qumran poŜwiňcimy 

szczeg·lnŃ uwagň, gdyŨ stanowiŃ najwaŨniejsze 

znalezisko archeologiczne XX w. M·wi siň o 

qumraŒskich rňkopisach jako o najwaŨniejszym 

odkryciu archeologicznym Palestyny w og·le. 

DotykajŃ one sprawy pogğňbienia znajomoŜci 

tekstu biblijnego oraz Ũycia religijnego sekty 

esseŒczyk·w. Wraz z Qumran zostağ udostňpniony 

prawie kompletny tekst Biblii Hebrajskiej starszy 
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o jakieŜ 1000 lat od dostňpnych do tej pory kopii BH (Kodeks Leningradzki 1008/1009 r.). 

Dziňki rňkopisom qumraŒskim odkryto istnienie przynajmniej trzech r·Ũnych wersji tekstu 

BH. Jednej zbliŨonej do dzisiejszej TM (tekstu masoreckiego), drugiej do tekstu 

SamarytaŒskiego i trzeciej do LXX (Septuaginty). Dziňki nim pogğňbiono znajomoŜĺ jňzyk·w 

tamtej epoki: hebrajskiego qumraŒskiego, aramejskiego i palestyŒskiego. Znaleziska z 

Qumran stanowiŃ Ŧr·dğo specjalistycznej dziedziny archeologii biblijnej ï qumranologii. 

 

A. Odkrycie Qumran 

 

W 1947 r. na p·ğnocno-zachodnim brzegu Morza Martwego w pobliŨu staroŨytnych 

ruin, nazywanych przez Arab·w Khirbet-Qumran, beduiŒski pasterz odnalazğ w grotach 

ogromne gliniane dzbany. WewnŃtrz znajdowağy siň zwoje z bardzo starymi tekstami 

hebrajskimi. Okazağo siň, Ũe spisano je pomiňdzy 100 r. przed Chr. a 100 po Chr. PierwszŃ 

osobŃ, kt·ra rozpoznağa staroŨytne manuskrypty z Qumran oraz ich prawdopodobne 

pochodzenie esseŒskie byğ prof. E.L. Sukenik z Uniwersytetu Hebrajskiego. Po zakoŒczeniu 

wojny arabsko-izraelskiej w 1948 r. rozpoczňğa siň systematyczna eksploracja archeologiczna 

grot Pustyni Judzkiej.  

PoczŃtkowo prace archeologiczne rozpoczňto tylko w celu zidentyfikowania i 

przeszukania grot, w kt·rych mogğyby ewentualnie znajdowaĺ siň pozostağe manuskrypty 

(15.II - 5.III. 1950 r.). Z czasem przystŃpiono do systematycznej pracy wykopaliskowej na 

terenie samej osady qumraŒskiej (Khirbet Qumran). Pierwsza kampania, podczas kt·rej 

ustalono faktyczny zwiŃzek miňdzy osadŃ a manuskryptami, miağa miejsce w grudniu 1951 r. 

Nastňpne cztery wyprawy archeologiczne (1953-1956) doprowadziğy do odsğoniňcia struktur 

zabudowy wsp·lnoty oraz nie opodal leŨŃcych cmentarzy.  

Manuskrypty biblijne i pozabiblijne ï opr·cz 11 grot qumraŒskich ï zostağy 

odnalezione na Masadzie (sğynnej twierdzy Heroda Wielkiego, bronionej heroicznie przed 

Rzymianami), w Wadi Murabbaat, Nahal Hever i Nahal Seelim. Praca nad porzŃdkowaniem 

znalezionych fragment·w zostağa wykonana w latach 50-tych XX w. przez miňdzynarodowŃ 

grupň naukowc·w pod kierownictwem wybitnego archeologa o. Rolanda de Vaux OP, autora 

monumentalnego dzieğa ĂInstytucje Starego Testamentuò. Wydawanie w postaci publikacji 

naukowych wszystkich zwoj·w trwa do dzisiaj i jest juŨ prawie ukoŒczone. Ostatnio (koniec 

2012 r.) ukazağa siň w internecie strona z projektem Israel Antiquities Authority: biblioteka 

sfotografowanych w doskonağej technice wszystkich tekst·w qumraŒskich: 

www.deadseascrolls.org.il 

Badania archeologiczne w Qumran oraz pierwsza analiza wiňkszoŜci manuskrypt·w z 

Pustyni Judzkiej zostağy przeprowadzone przez katolickŃ £cole biblique w Jerozolimie. W 

http://www.deadseascrolls.org.il/
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1952 r. do grupy qumranolog·w doğŃczyğ Polak, J·zef Tadeusz Milik (1922-2006), kt·ry 

dziňki wielkim talentom filologicznym (znağ biegle m.in.: ugarycki, sumeryjski, egipski, 

hetycki, gruziŒski, hebrajski) i paleograficznym, olbrzymiej pracowitoŜci i genialnej intuicji 

odcisnŃğ niezatarte piňtno na studiach qumraŒskich. Milik opublikowağ wiňcej dzieğ 

dotyczŃcych rňkopis·w z Qumran niŨ jakikolwiek inny z wykwalifikowanych uczestnik·w 

wykopalisk archeologicznych nad Morzem Martwym. DziŜ z grona polskich qumranolog·w 

warto wspomnieĺ orientalistň dra Zdzisğawa Kaperň z UJ14, prof. Piotra Muchowskiego z 

UAM 15 oraz ks. prof. Waldemara Chrostowskiego z UKSW16. 

 

B. świadectwa historii o esseŒczykach 

 

W 785 r. po Chrystusie patriarcha nestoriaŒski Tymoteusz I poinformowağ listownie 

metropolitň Sergiusza z Elamu o przypadkowym natkniňciu siň pewnych ludzi na grotň, 

leŨŃcŃ w okolicy Jerycha i zawierajŃcŃ ksiňgi ST oraz inne ksiňgi spisane w jňzyku 

hebrajskim. Ponad tysiŃc lat p·Ŧniej chrzeŜcijanin pochodzenia Ũydowskiego, Szapiro, nabyğ 

znaleziony w okolicy Jerycha manuskrypt, tzw. "Deuteronominum Szapira". Wzmianki i 

wydarzenia te nie zwr·ciğy jednak powszechnej uwagi na sprawň manuskrypt·w. Podobnie 

do czasu odkryĺ w Qumran w 1947 r. niewielkie znaczenie zyskağy sobie wzmianki o 

esseŒczykach obecne u staroŨytnych pisarzy: Filona Aleksandryjskiego, J·zefa Flawiusza, 

Pliniusza Starszego, Hipolita Rzymskiego i Solina. Co to za wzmianki? 

a. Filon z Aleksandrii (ur. 13 przed Chr.; zm. 45 po Chr.) ilustruje doktrynň stoickŃ 

przykğadami z Ũycia esseŒczyk·w. EsseŒczycy wedğug niego zamieszkujŃ Syriň PalestyŒskŃ 

w liczbie okoğo 4 tysiňcy. Ich imiň wywodzi siň od sğowa "ŜwiňtoŜĺ". UnikajŃ Ũycia 

miejskiego jako czegoŜ, co Ŧle wpğywa na stan ludzkiego ducha. TrudniŃ siň rolnictwem i 

uprawiajŃ r·Ũne rzemiosğa, by zaopatrzyĺ siň w to, co konieczne dla Ũycia. Dobrowolnie 

zrzekajŃ siň posiadania d·br materialnych. Nie zajmujŃ siň w og·le Ũadnym zawodem, kt·ry 

jest zwiŃzany z produkcjŃ broni. Nie ma wŜr·d nich Ũadnego niewolnika, wszyscy sŃ ludŦmi 

wolnymi. Dnia si·dmego zbierajŃ siň w swych synagogach uszeregowani wedğug wieku, 

                                                 
14 Np. Z.J. KAPERA (red.), Rňkopisy znad Morza Martwego. QumraŒskie kontrowersje z lat 1991-1994, 

Krak·w 1995; tenŨe, P·ğwiecze sporu o zwoje znad Morza Martwego, Krak·w 1996; tenŨe, Polska bibliografia 

rňkopis·w znad Morza Martwego, Euhemer 12 (1968) 129-140. 
15 Zob. P. MUCHOWSKI, Rňkopisy znad Morza Martwego. Qumran-Wadi Murabba'at-Masada-Nahal 

Chewer (Biblioteka Zwoj·w 5), Krak·w: The Enigma Press 2000. Jest to pierwsze polskie kompletne 

tğumaczenie niebiblijnych zwoj·w znad Morza Martwego. 
16 Np. W. CHROSTOWSKI, Odkrycia na Pustyni Judzkiej, Filomata 395 (1990) 57-91; tenŨe, Chrostowski 

W., Samarytanin na drodze z Jerozolimy do Jerycha (ğk 10,30-37). O moŨliwych zwiŃzkach Samarytan z 

Qumran, w: W. Chrostowski (red.), Ksiňga pamiŃtkowa dla Ksiňdza Profesora Ryszarda Rubinkiewicza, 

Warszawa: Vocatio 1999, 50-68; tenŨe, Ks. prof. Jan Ğach, Qumran i qumranologia (1947-1957-2007), Zeszyty 

Naukowe SBP 5 (2008). 
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mğodzieŨ siedzi poniŨej starszych. Jeden z nich gğoŜno czyta ksiňgi, a inny spoŜr·d 

wyksztağconych wystňpuje i tğumaczy wszystko za pomocŃ symboli. KaŨdy ich dom naleŨy 

do wszystkich, poniewaŨ wszyscy zamieszkujŃ we wsp·lnotach. PosiadajŃ wsp·lne ubrania, 

posiğki, wsp·lny dach, poniewaŨ cağy dzienny zarobek nie zachowujŃ dla siebie, ale dla 

wsp·lnoty. Ona teŨ troszczy siň o chorych i starc·w. 

W innym zagubionym dziele, pt. "Apologia Hebrajczyk·w" - wymienionym przez 

Euzebiusza z Cezarei - Filon m·wiğ o esseŒczykach, Ũe mieszkajŃ w r·Ũnych miastach Judei i 

w pewnej liczbie wiosek, w licznych wsp·lnotach. Ich powoğanie bazuje na gorliwoŜci o 

cnoty i pragnieniu Ũycia w miğoŜci braterskiej. WŜr·d esseŒczyk·w sŃ tylko ludzie dojrzali. 

SŃ wŜr·d nich rodziny, pasterze, hodowcy pszcz·ğ. KaŨdy z nich przekazuje sw·j zarobek 

wybranemu przez nich intendentowi, ten kupuje co konieczne i rozdziela jedzenie oraz 

(wszystkie( rzeczy, kt·rych potrzebujŃ. MajŃ oni do swojej dyspozycji pğaszcze zimowe oraz 

tanie letnie tuniki. OdrzucajŃ mağŨeŒstwo, przewidujŃc niebezpieczeŒstwa jakie wypğywajŃ z 

niego dla wsp·lnoty. PraktykujŃ wstrzemiňŦliwoŜĺ.  

b. J·zef Flawiusz (ur. 37, zm. po 94 r.) umieszcza esseŒczyk·w obok faryzeusz·w i 

saduceusz·w. Przypisuje im odrzucenie mağŨeŒstwa, ale m·wi, Ũe adoptujŃ dzieci w wieku 

odpowiednim do nauki. PogardzajŃ oliwŃ, nigdy nie namaszczajŃ siň. UbierajŃ siň zawsze na 

biağo. Gdy podr·ŨujŃ, nie zabierajŃ ze sobŃ nic, za wyjŃtkiem broni dla ochrony przed 

zb·jcami. Nie rezygnujŃ z odzienia ani sandağ·w zanim nie zostanŃ cağkowicie zniszczone. 

Nie stosujŃ miňdzy sobŃ handlu, ale wymianň w naturze.  

WykazujŃ szczeg·lnŃ troskň dla staroŨytnych pism, wybierajŃ gğ·wnie te, kt·re 

przynoszŃ zysk dla duszy i ciağa. Nie od razu moŨna zostaĺ czğonkiem tej wsp·lnoty. Chňtny 

musi najpierw przejŜĺ rok pr·by, podczas kt·rego ma Ũyĺ wedğug tej samej reguğy, ale poza 

miejscem wsp·lnoty, noszŃc biağŃ szatň. Przez nastňpne dwa lata pozwala siň mu 

uczestniczyĺ w obmyciach wsp·lnoty, ale nie w Ũyciu wsp·lnoty. Dopiero potem, po zğoŨeniu 

specjalnej przysiňgi, moŨe zostaĺ przyjňty do wsp·lnego stoğu. Wedğug czasu, kt·ry przeŨyli 

wedğug reguğy wsp·lnoty, wszyscy dzielŃ siň na cztery klasy. PrzepaŜĺ miňdzy klasami jest 

tak wielka, Ũe starsi, kt·rzy zostali dotkniňci przez mğodszych, obmywajŃ siň. Z powodu 

prostoty i regularnoŜci Ũycia wiňkszoŜĺ z nich doŨywa stu lat. Niekt·rzy ksztağcŃ siň od 

mğodoŜci w ksiňgach Ŝwiňtych i sentencjach prorok·w tak, Ũe mogŃ przepowiadaĺ przyszğoŜĺ. 

Pod koniec swoich rozwaŨaŒ o esseŒczykach J·zef wspomina jeszcze o istnieniu 

drugiej grupy esseŒczyk·w, wyznajŃcej odmienne poglŃdy w dziedzinie mağŨeŒstwa. UwaŨa 

ona, Ũe propagacja rodzaju ludzkiego jest istotnŃ dziedzinŃ Ũycia. Gğ·wnym jej celem jest 

zrodzenie potomstwa, a nie szukanie wğasnej przyjemnoŜci. Dalsze uzupeğnienie pochodzi ze 

"StaroŨytnoŜci Ũydowskich" J·zefa, napisanych w latach 93-94. Wedğug nich esseŒczycy 

posyğajŃ ofiary do ŜwiŃtyni jerozolimskiej, ale skğadajŃ je wedğug innego rytuağu obmyĺ, stŃd 
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sŃ wykluczeni z tych czňŜci ŜwiŃtyni, kt·re sŃ uczňszczane przez innych. Ich spos·b Ũycia nie 

r·Ũni siň niczym od sposobu Ũycia saduceusz·w zwanych "Wieloma". 

c. Pliniusz Starszy (zm. 79 po Chr.) w swoim opisie okolic Morza Martwego pisze o 

esseŒczykach jako o jedynym w swoim rodzaju narodzie, kt·ry zrezygnowağ z mağŨeŒstwa, a 

mimo tego ciŃgle wzrasta w liczbň dziňki fali tych, co nieprzerwanie napğywajŃ do nich.  

d. Hipolit  Rzymski - zaleŨny od J·zefa Flawiusza - dodaje nowe szczeg·ğy. Wedğug 

niego esseŒczycy podzieleni sŃ na cztery klasy. Pierwsza jest najbardziej zagorzağa. Ci nie 

biorŃ do rňki Ũadnej monety, przekonani o tym, Ũe nie wolno nosiĺ, patrzeĺ ani produkowaĺ 

Ũadnej podobizny. Z tego samego powodu nie wchodzŃ do miasta, aby nie przejŜĺ przez 

bramň ozdobionŃ statuami. Druga grupa to zeloci, albo sikariusze, kt·rzy sğyszŃc 

kogokolwiek nieobrzezanego dyskutujŃcego na temat Prawa BoŨego nakğaniajŃ do 

obrzezania, a jeŜli siň opiera, w·wczas mogŃ go zabiĺ. Trzecia grupa jest zğoŨona z tych, co 

nie uznajŃ nikogo swoim Panem poza Bogiem, nawet gdyby ich zmuszano do uznania czegoŜ 

przeciwnego pod karŃ Ŝmierci. NajniŨszŃ czwartŃ grupň tworzŃ ci, kt·rzy dopiero co znaleŦli 

siň we wsp·lnocie i kt·rzy przez starszych uwaŨani sŃ jeszcze za nieczystych. 

Poza wyŨej cytowanymi autorami, traktowanymi jako Ŧr·dğa pierwszorzňdne co do 

znajomoŜci essenizmu, istnieje jeszcze kilku autor·w uwaŨanych za drugorzňdne Ŧr·dğa 

(Solin, Dion Chryzostom, Porfiriusz, Euzebiusz z Cezarei, Hegezyp, Epifaniusz, Izydor z 

Sewilli, Filastro). 

 

C. Osiedle w Qumran 

 

CağoŜĺ zabudowaŒ otoczone jest murem i skğada siň z wieŨy, budynk·w 

gospodarczych, piekarni, kuchni, pralni, stajni, spiŨarni, spichlerza, warsztatu garncarskiego, 

mykw do obmyĺ rytualnych oraz siedmiu duŨych cystern sğuŨŃcych do przechowywania 

wody i rozmieszczonych po cağym terenie osady. Opr·cz nich odnaleziono tzw. scriptorium  

czyli salň sğuŨŃcŃ do przepisywania manuskrypt·w. Odkryto w niej stoğy pokryte w dziwny 

spos·b: wypalonŃ glinŃ niby obrusem ï rzecz niespotykana gdzie indziej (dziŜ w Muzeum 

Archeologicznym w Ammanie) oraz dwa kağamarze, z kt·rych jeden jeszcze zawierağ 

wyschğe resztki roŜlinnego atramentu. Poza murami osady odnaleziono trzy cmentarze. 

Najmniejszy z nich zawierağ okoğo tuzina grob·w, a najwiňkszy okoğo 1100 grob·w 

uszeregowanych w regularne rzňdy i sektory. Dysproporcja miňdzy sporŃ iloŜciŃ grob·w a 

znikomym obszarem samej osady pozwala przypuszczaĺ, Ũe samo Khribet Qumran byğo tylko 

centrum wsp·lnoty. Reszta jej czğonk·w mogğa mieszkaĺ w pobliskich grotach, w namiotach 

albo znajdujŃcych siň w pobliŨu osadach o podobnym charakterze (np. Ain Feszka ï 2 km na 

pğd. od Qumran). 
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D. Manuskrypty z Qumran 

 

Najcenniejszym odkryciem Qumran nie sŃ jednak struktury architektoniczne pozostağe 

po wsp·lnocie, ani teŨ szczeg·ğy, takie jak monety, kt·re pozwoliğy okreŜliĺ w przybliŨeniu 

okres zamieszkiwania tego miejsca przez wsp·lnotň, ale znalezione w grotach rňkopisy. W 

rezultacie poszukiwaŒ - miňdzy 1949 a 1956 - znaleziono 11 grot zawierajŃcych fragmenty 

manuskrypt·w w lepszym lub gorszym stanie. WiňkszoŜĺ z nich spisana jest na wyprawionej 

owczej lub koziej sk·rze (pergamin), na przedtem owğosionej stronie. Czasami pokrywano 

pismem drugŃ stronň sk·ry. Poza sk·rŃ uŨywano, ale znacznie rzadziej papirusu, 

sporzŃdzonego albo z miejscowej trzciny papirusowej rosnŃcej w Palestynie (Jezioro Hule, 

Kalamon), albo z trzciny sprowadzanej z Egiptu. Dla uğatwienia identyfikacji znalezionych 

fragment·w zwoj·w zastosowano skr·ty skğadajŃce siň z numeru groty, w kt·rej znaleziono 

zw·j, potem skr·tu nazwy Qumran, dalej skr·tu tytuğu utworu oraz jego specyfiki, np. 

11QExa to pierwszy egzemplarz Ksiňgi WyjŜcia znalezionej w 11 grocie. 

a. teksty biblijne  ï w Qumran znaleziono przeszğo 200 manuskrypt·w biblijnych. 

Zidentyfikowano fragmenty kaŨdej ksiňgi Biblii hebrajskiej z wyjŃtkiem Ksiňgi Estery. W 

przeciwieŒstwie do zwoju Izajasza, kt·ry zawiera kompletny tekst Ksiňgi Izajasza, wiňkszoŜĺ 

z nich jest reprezentowana tylko przez urywki stanowiŃce najwyŨej jednŃ dziesiŃtŃ cağej 

ksiňgi. Najbardziej rozpowszechnione w Qumran byğy Psalmy (znaleziono 36 odpis·w), 

Ksiňga Powt·rzonego Prawa (29 egzemplarzy) i Ksiňga Izajasza (21 egzemplarzy). 

Odnalezienie tych zwoj·w ma wielki wpğyw na krytykň tekstualnŃ Biblii. Przykğad: 

Izajaszowa wizja Ŝwiatowego pokoju: wilk zamieszka z owieczkŃ, pantera z koŦlňciem bňdzie 

leŨeĺ, cielň i lew i tuczny baranek razem, a mağy chğopiec je poprowadzi (Iz 11,6). Czy ten 

obraz Kr·lestwa Pokoju nie jest bğňdnie tğumaczony? Przez lata wielu uczonych posiadağo 

takie przypuszczenie. BiorŃc pod uwagň paralelizm zdaŒ, oczekiwaĺ naleŨy czasownika w 

miejsce frazy Ătuczny baranekò. Wraz z odkryciem zwoju Ksiňgi Izajasza znad Morza 

Martwego uczeni zyskali solidne argumenty przemawiajŃce za ich opiniŃ. Zw·j z Qumran 

zawiera niewielkŃ zmianň w literach hebrajskich, poŜwiadczajŃc wersjň ĂbňdŃ siň paŜĺò: 

Ăcielň i lew bňdŃ siň paŜĺ razemò. Jest to tylko jeden z wielu wariant·w tekstu odmiennych 

wobec tradycyjnego tekstu Biblii hebrajskiej, kt·re znaleŦĺ moŨemy w zwojach znad Morza 

Martwego. W niekt·rych przypadkach tradycyjny tekst jest bez wŃtpienia bardziej 

wiarygodny, natomiast w innych ï zwoje sŃ pewniejsze. 

b. parafrazy i komentarze do ksiŃg biblijnych ï np. komentarz do Rdz, Hab, Nah, 

Ps 37 oraz parafrazy zbliŨone do tekst·w biblijnych. 
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c. apokryfy ï np. Ksiňga Jubileusz·w, Ksiňga Henocha (etiopska), 4 Ksiňga Ezdrasza 

itp. 

d. dokumenty wğasne wsp·lnoty ï poza Dokumentem DamasceŒskim wszystkie inne 

teksty naleŨŃce do tej grupy byğy nieznane do momentu odkryĺ qumraŒskich. SŃ to m.in.: 

Reguğa Zrzeszenia, Zw·j świŃtynny, Zw·j Miedziany, PieŜni ofiary szabatowej, teksty 

kalendarzowe, horoskopy i hymny dziňkczynne. To bardzo cenne teksty dla poznania tego 

odğamu judaizmu czas·w rzymskich. 

e. OstatniŃ grupň stanowiŃ fragmenty tekst·w o mniejszej objňtoŜci. Jest wŜr·d nich 

Psağterz (z 5 psalmami dotŃd nieznanymi), Ksiňga Misteri·w, Sğowo MojŨesza, Sğowa 

świateğ, Modlitwy Liturgiczne, Szabatnie Cağopalenia, utw·r O nowej Jerozolimie, tekst O 

Melchzdeku, Testimonia, Wizja Samuela, Florilegium, Przykazania, Wiek stworzenia, 

Lamentacja, MŃdroŜĺ i mňŨczyzna, O kobiecie. 

 

E. Qumran a chrzeŜcijaŒstwo 

 

Manuskrypty z Qumran wzbudziğy wiele dyskusji i spor·w, zwğaszcza co do ich 

przypuszczalnej relacji do chrzeŜcijaŒstwa. Niekt·rzy zaczňli nawet wygğaszaĺ opinie o 

narodzinach chrzeŜcijaŒstwa z duchownoŜci qumraŒskiej. Gğ·wnie chodziğo o problem 

zaleŨnoŜci Jana Chrzciciela, samego Jezusa, a takŨe Jana ewangelisty oraz KoŜcioğa 

Jerozolimskiego od teologii Qumran, a byĺ moŨe i jakieŜ ŜciŜlejsze zwiŃzki z tŃ wsp·lnotŃ. 

 

a. Jan Chrzciciel a Qumran 

Przed zakoŒczeniem kampanii wykopaliskowych zaczňto m·wiĺ o tym, Ũe Jan byğ 

wychowankiem esseŒczyk·w, adoptowanym przez nich po Ŝmierci Zachariasza i ElŨbiety i 

wprowadzonym w doktrynň o rytualnych oczyszczeniach. Jan, tak jak mieszkaŒcy Qumran, 

oddala siň na pustyniň, aŨeby tam przygotowaĺ siň na nadejŜcie czas·w mesjaŒskich. W 

obydwu przypadkach mamy do czynienia z aktualizacjŃ ducha prorockiego. W Qumran 

oczekiwano na przyjŜcie Mesjasza, a raczej dw·ch Mesjasz·w (kapğana z rodu Aarona i 

wodza z rodu Dawida). R·wnieŨ uczniowie Janowi widzŃ w Jezusie Mesjasza. Wsp·lnota 

gğosiğa podw·jne oczyszczenie, obmycie rytualne i obmycie eschatologiczne. R·wnieŨ u Jana 

mowa jest o chrzcie na odpuszczenie grzech·w (Ğk 3,3) i o chrzcie ostatecznym za pomocŃ 

Ducha Ŝw. i ognia (Ğk 3,16).  

Poza tymi szeroko pojňtymi podobieŒstwami istniejŃ jednak zasadnicze r·Ũnice 

miňdzy Janem a esseŒczykami. JednŃ z nich jest uniwersalizm Janowy. Chrzest pokuty jest u 

niego dostňpny dla wszystkich. W Qumran do obmyĺ sŃ dopuszczeni tylko wtajemniczeni w 

Reguğň. Oczyszczenie tych ludzi ma przybliŨaĺ dzieŒ sŃdu nad grzesznŃ resztŃ. Chrzest 
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Janowy byğ jednorazowy, w gminie qumraŒskiej obmycia byğy wğŃczone w codzienny rytm 

dnia. Nic teŨ nie wiadomo o tym, aŨeby Jan wymagağ odosobnienia od tych, kt·rzy zostali juŨ 

ochrzczeni. Jan oczekuje jednego Mesjasza, Qumran zaŜ dw·ch. SŃ to tylko zarysy r·Ũnic, 

kt·re w konkretnych tekstach nabierajŃ jeszcze wiňkszej wyrazistoŜci i pogğňbiajŃ siň. 

 

b. Jezus a Mistrz SprawiedliwoŜci 

Na poczŃtku odkryĺ zaczňto utoŨsamiaĺ dwie osoby: zağoŨyciela chrzeŜcijaŒstwa z 

zağoŨycielem wsp·lnoty qumraŒskiej. M·wiono o tym, Ũe Mistrz SprawiedliwoŜci byğ 

uwaŨany za Mesjasza i Odkupiciela, Ũe traktuje siň go jako istotň boŨŃ, kt·ra stağa siň 

czğowiekiem majŃcym cierpieĺ a jego Ŝmierĺ ma posiadaĺ walor przebğagalny. 

W rzeczywistoŜci Mistrz SprawiedliwoŜci nie jest nigdy nazwany Mesjaszem. 

Przeciwnie, w pewnych tekstach wystňpuje w roli przewodniczŃcego przy stole, przy kt·rym 

zasiada r·wnieŨ Mesjasz, po prawej stronie Mistrza SprawiedliwoŜci. SŃ to wiňc r·Ũne osoby. 

Mistrz nie jest r·wnieŨ uwaŨany za Zbawiciela, za jakiego uwaŨa siň tylko Boga. Poza tym 

Dokument DamasceŒski wspomina owszem o Ŝmierci Mistrza, ale przedstawia jŃ jako Ŝmierĺ 

normalnŃ; zostağ on skazany na wygnanie przez kapğana bezboŨnego. śmierĺ Chrystusa ma 

natomiast wyraŦnie charakter przebğagalny, w duchu Izajaszowego Sğugi PaŒskiego. 

 

c. KoŜci·ğ pierwotny a Qumran 

Zdaniem niekt·rych organizacja wsp·lnoty esseŒskiej przypomina niekt·re struktury 

wsp·lnoty chrzeŜcijaŒskiej. We wsp·lnocie panuje prymat "PrzewodniczŃcego nad 

Wieloma". Jej rada skğada siň z 12 czğonk·w oraz 3 kapğan·w. Uczestnictwo w obmyciach 

daje prawo do prawdziwego czğonkostwa, kt·re ma siň kierowaĺ zasadami miğoŜci i jednoŜci, 

ŨyjŃc we wsp·lnocie d·br. Stary Testament jest tğumaczony i aplikowany do wsp·lnoty. 

Wsp·lne posiğki sŃ zwiŃzane z bğogosğawieŒstwem chleba i wina. Istnieje zwyczaj trzykrotnej 

modlitwy w ciŃgu dnia. Docenia siň walor bezŨeŒstwa.  

Te zewnňtrzne podobieŒstwa nie zasğaniajŃ jednak prawdziwych r·Ũnic dzielŃcych 

obydwie wsp·lnoty. W gminie pierwotnej chrzest nie jest praktykowany kilkakrotnie w ciŃgu 

dnia, ale jest praktykŃ jednorazowŃ. KoŜci·ğ nie jest sektŃ strzegŃcŃ zazdroŜnie tajemnic 

swojej nauki, a raczej otwiera siň na wszystkich, kt·rzy pragnŃ zaakceptowaĺ Ewangeliň.  

BezŨeŒstwo NT jest postawŃ ocenianŃ jako coŜ doskonalszego, ale nie zalecanŃ dla 

wszystkich i motywowanŃ pragnieniem cağkowitego poŜwiňcenia siň sğuŨbie BoŨej. We 

wsp·lnocie qumraŒskiej ğŃczy siň z nim pogarda wobec kobiety i przekonanie o jej zgubnym 

wpğywie na dŃŨŃcego do sprawiedliwoŜci. Wsp·lnota d·br w koŜciele pierwotnym byğa 

czymŜ dobrowolnym, a nie warunkiem "sine qua non" wstŃpienia do wsp·lnoty. Duch 

KoŜcioğa odbiega od ducha Starego Testamentu, z jakim Qumran jest ciŃgle mocno zwiŃzane. 
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d. Jan Ewangelista a Qumran 

Dualizm i podziağ miňdzy "synami ŜwiatğoŜci" a "synami ciemnoŜci", o kt·rym m·wi 

siň we wsp·lnocie qumraŒskiej, obecny jest teŨ u Jana. Chrystus z jednej, szatan z drugiej 

strony, sŃ przew·dcami dw·ch odmiennych grup. Jedni chodzŃ w Ŝwietle, inni w ciemnoŜci, 

jedni w prawdzie, drudzy podŃŨajŃ za kğamstwem i kierowani sŃ poŨŃdliwoŜciŃ tego, co jest 

na tym Ŝwiecie. Ale w Ewangelii Ŝw. Jana i jego Listach zwyciňstwo w walce z ciemnoŜciŃ 

juŨ zostağo osiŃgniňte: Teraz odbywa siň sŃd nad tym Ŝwiatem. Teraz wğadca tego Ŝwiata 

zostanie precz wyrzucony (J 16,11). Nakaz miğoŜci nieprzyjaci·ğ jest nie do pogodzenia z 

qumraŒskim zağoŨeniem nienawidzenia kaŨdego wroga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I II. OMčWIENIE EPOK ARCHEOLOGICZNYCH  PALESTYNY 17 

 

 

 

 

1. PALEOLIT    (1.000 000 - 10.000) 

 

Paleolit (starsza epoka kamienia, epoka kamienia ğupanego) to najstarszy i najdğuŨszy 

etap w dziejach rozwoju spoğecznoŜci ludzkiej. Rozpoczyna siň z chwilŃ pojawienia form 

przedludzkich zdolnych do wytwarzania prymitywnych narzňdzi (otoczaki, piňŜciaki i 

rozğupce). To okres ğow·w i zbieractwa ŨywnoŜci. Epoka kamienia ğupanego dzielona jest na 

trzy podstawowe podokresy:  

                                                 
17 W oparciu o S. GŃdecki, Archeologia biblijna, t. 1-2, Gniezno 1994; T. Hanelt, Archeologia biblijna, 

Gniezno 1989; Levy T.E., Archaeology of Society in the Holy Land, New York: Bloomsbury Academic 1998. 
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paleolit stary zwany r·wnieŨ dolnym  (okoğo 1 mln - 65.000) 

paleolit Ŝrodkowy     (65.000 - 35.000) 

paleolit g·rny     (od okoğo 35.000 - 10.000) 

Najstarsze Ŝlady czğowieka siňgajŃ w Palestynie czas·w starego paleolitu (okoğo 

500.000 lat temu). ślady te pochodzŃ z odkryĺ w Al-Ubajdijja, przeprowadzonych na 

poğudnie od Jeziora Genezaret w 1959 roku. Jest to nie tylko najstarsze (okoğo 500.000 lat) 

znalezisko kultury ludzkiej w Palestynie, ale i w og·le na Bliskim Wschodzie. Opr·cz 

typowych dla starego paleolitu form kamienia ğupanego (otoczaki, piňŜciaki i rozğupce) 

znaleziono tam fragmenty czaszki i zňb·w. NaleŨağy one do czğowieka, kt·ry swojŃ budowŃ 

przypomina wg jednych Australopiteka (Coon), a wg innych Sinantropusa pekiŒskiego  

(Piveteau)18.  

Pierwotny czğowiek palestyŒski byğ zbieraczem, a jego najczňstszym poŨywieniem 

byğy pğazy, gady, miňczaki oraz Ũ·ğwie, kt·re m·gğ znaleŦĺ na brzegach jezior. Wiele 

gatunk·w Ŝlimak·w oraz ssak·w sğuŨŃcych mu jako poŨywienie p·Ŧniej zupeğnie wymarğo, 

r·wnieŨ sam klimat z poczŃtkiem ciepğy i bardzo wilgotny, w kt·rym na terenie Palestyny 

Ũyğy r·wnieŨ nosoroŨce, hipopotamy, sğonie i Ũyrafy, ulegğ zmianie.  

CharakterystycznŃ dla starego paleolitu byğa kultura aszelska (nazwa pochodzi od 

typowego dla niej miejsca, St. Acheul). Jej pozostağoŜciami na terenie Palestyny sŃ 

charakterystyczne krzemienie (piňŜciaki oraz ciosaki aszelskie), obrobione przez uderzenie 

kamienia o nieruchomy blok skalny, posiadajŃce formy owalne i tr·jkŃtne. 

WiňkszoŜĺ narzňdzi posiadanych przez czğowieka pierwotnego sğuŨyğa mu do 

przygotowania pokarm·w i obr·bki innych uŨywanych przez niego narzňdzi. Ze wzglňdu na 

to, Ũe Ũadne z koŜci zwierzŃt nie noszŃ Ŝlad·w spalenizny, uwaŨa siň, Ũe r·wnieŨ ten czğowiek 

nie znağ techniki rozniecania ognia. Najbardziej reprezentatywnymi miejscami tej kultury w 

Palestynie sŃ: DŨisr Banat Jakob (poniŨej J. Genezaret), Refaimbag'a (okolice Jerozolimy), 

groty Umm-katafa (Pustynia Judzka) oraz groty at-Tabun (G·ry Karmel).  

Pod koniec okresu aszelskiego, w kt·rym czğowiek Ũyğ na otwartych przestrzeniach, w 

zwiŃzku z oziňbieniem klimatu przenosi siň on do jaskiŒ lub do tzw. nawis·w skalnych. Z 

tym przejŜciem wiŃŨe siň poczŃtek nowej kultury zwanej tabuŒskŃ (nazwa pochodzi od 

groty at-Tabun, w g·rach Karmelu(. Charakterystyczne dla niej sŃ odğupki nieretuszowane o 

grubej piňtce, przy czym przewaŨajŃ odğupki grube i kr·tkie o nieregularnej linii. Obecne sŃ 

takŨe rdzenie oraz zgrzebğa ï prymitywne narzňdzia kamienne. 

                                                 
18 Dla wyjaŜnienia moŨna dodaĺ, Ũe Australopitek dziňki swojej budowie zňb·w wykazuje przewagň 

cech ludzkich nad mağpami. Rozbudowa jego zwoj·w m·zgu Ŝwiadczy o zaawansowanym poziomie czynnoŜci 

intelektualnych. Sinantropus posğugiwağ siň juŨ mowŃ artykuğowanŃ. Poruszağ siň w pozycji wyprostowanej i 

miağ ok. 1,5m wzrostu. Nie umiağ uŨywaĺ ognia. 
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W nastňpnym okresie, czyli paleolicie Ŝrodkowym (okoğo 65.000 ï 35.000) 

napotykamy na kulturň mustiersko-lewaluaskŃ (od Peyzac-le-Moustier i Levaliois-Perret, 

Francja). Z tego czasu pochodzŃ szczŃtki czğowieka, kt·rego okreŜla siň jako typ bezpoŜredni 

miňdzy neandertalczykiem19, a Homo sapiens, kt·rego najstarsi przodkowie pojawili siň 

okoğo 250 000 lat temu. Zostağy one znalezione w grotach Karmelu. Np. w grocie KoŦlňcia 

odnaleziono szczŃtki okoğo 10 ludzi, w tym dwa kompletne szkielety ludzi dorosğych, 

wykazujŃce wyraŦne podobieŒstwa do Homo sapiens. IstniejŃ trzy r·Ũne pr·by rozwiŃzania 

zagadki istnienia obok siebie dw·ch r·Ũnych typ·w czğowieka. Jedni uwaŨajŃ, Ũe tzw. 

czğowiek Karmelu (czyli typ przejŜciowy miňdzy neandertalczykiem a homo sapiens) byğ 

owocem naturalnego i odseparowanego etapu ewolucyjnego rozwoju. Drudzy twierdzŃ, Ũe 

byğy to dwie r·Ũne grupy, krzyŨujŃce siň miňdzy sobŃ. 

Narzňdzia pochodzŃce z krňgu kultury mustiersko-lewaluaskiej sŃ o wiele lepiej 

wymodelowane niŨ w poprzedniej kulturze. WzdğuŨ obrzeŨa sŃ one dokğadnie opracowane. 

Podstawowym wskaŦnikiem obecnoŜci tej kultury w warstwie wykopaliskowej jest stosunek 

znalezionych tam ostrzy do zgrzebeğ i odğupk·w.  

W epoce g·rnego paleolitu (od okoğo 35.000 - 10.000) pojawia siň kultura  

oryniacka (od Aurignac, departament Haute-Garonne, Francja). PozostağoŜci tego typu 

kultury zostağy znalezione w Palestynie w Erq el-Ahmer (Pustynia Judzka) i w el-Was. Byğa 

to kultura stosunkowo bogata pod wzglňdem formy. ZaliczajŃ siň do niej ğ·dkowate drapacze, 

wi·rowce, zazwyczaj dğugie z retuszem na krawňdziach, groty z rozszczepionŃ postawŃ, jak 

r·wnieŨ rylce. Og·lnie rzecz biorŃc, czğowiek g·rnego paleolitu zostawiğ juŨ po sobie Ŝlady 

konstrukcji mieszkalnych (namioty lub szağasy). 

 

2. MEZOLIT   (10.000 ï 7.000) 

 

Mezolit ï epoka przejŜciowa (mezo) miňdzy paleolitem a neolitem. Jest zjawiskiem 

regionalnym, pokrywa siň czňŜciowo z p·Ŧnym paleolitem, czňŜciowo zaŜ z neolitem i 

charakteryzuje siň przede wszystkim stopniowym przejŜciem od zbieractwa do rolnictwa i 

osadnictwa, co prawdopodobnie spowodowane byğo znacznym ociepleniem klimatu w tej 

epoce (postňpujŃce przemiany klimatyczne, schyğek zlodowacenia). 

NajwaŨniejsze w mezolicie jest pojawienie siň tzw. mikrolit·w - mağych narzňdzi 

kamiennych pozyskiwanych z ğupliwych skağ (krzemieŒ, kwarc), uŨywanych jako ostrza broni 

i narzňdzi: harpun·w, oszczep·w i strzağ, piğ, wierteğ, sierp·w. 

                                                 
19 Istoty praludzkie o szerokiej i niskiej czaszce, nachylonym czole i wystajŃcych wağach 

nadoczodoğowych oraz Ũuchwie pozbawionej wyniosğoŜci podbr·dkowej. 
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Z mezolitem w Palestynie zwiŃzany jest rozw·j waŨnej kultury  natufijskiej , kt·rej 

centrum znajdowağo siň w g·rach Karmel, Galilei i dolinie Jordanu (od stanowiska 

archeologicznego w palestyŒskiej jaskini Wadi an-Natuf). Najwiňcej z jej pozostağoŜci 

znaleziono na wybrzeŨu M. śr·dziemnego oraz w G·rach Judzkich, w jaskiniach jak i na 

otwartych terenach, gdzie osady ludzkie majŃ wyglŃd wsi. Kultura natufijska jest 

identyfikowana na podstawie materiağu kamiennego i z koŜci. Narzňdzia kamienne, jakimi siň 

wtedy posğugiwano, byğy obrobione przy uŨyciu ognia i czňsto posiadağy mağe rozmiary. 

PojawiajŃ siň mağe ostrza, rylce i szydğa wyprodukowane z koŜci, a takŨe noŨe do Ũňcia zboŨa 

(bğňdnie okreŜlane jako sierpy) o kamiennych ostrzach oprawionych w koŜĺ, razem z 

prymitywnymi motykami. Narzňdzia te ŜwiadczŃ o rozwijajŃcej siň uprawie zboŨa. Natomiast 

mağe groty kamienne w ksztağcie p·ğksiňŨyca, sğuŨŃce prawdopodobnie do strzağ trzcinowych 

oraz haczyki do wňdek i harpuny dowodzŃ, Ũe ğowiectwo i ryboğ·wstwo towarzyszyğo 

agrokulturze. SpoŜr·d prehistorycznych okres·w Natufian jest uwaŨany za szczeg·lnie waŨny 

epizod w dziejach Lewantu. 

PowstajŃ pierwsze domy zbudowane na kamiennym fundamencie wyğoŨone kamiennŃ 

posadzkŃ, o plecionych Ŝcianach i dachach. WewnŃtrz nich znajdowağo siň palenisko 

otoczone kamieniami a czasami r·wnieŨ doğy obğoŨone twardŃ wykğadzinŃ, sğuŨŃce jako 

pojemniki na ziarno. WyposaŨenie domowe skğadağo siň z kamiennych naczyŒ, moŦdzierzy i 

pğaskich Ũaren. W obrňbie tej samej osady moŨna znaleŦĺ groby.  

Przykğadem kultury natufijskiej na nizinnym terenie Palestyny jest mezolityczne 

Jerycho. Jest to pag·rek o okoğo 4 ha powierzchni, poğoŨony w pobliŨu Ŧr·dğa, dziňki 

kt·remu osiedle ludzkie mogğo tutaj przetrwaĺ okoğo 7000 lat (od koŒca fazy paleolitu z 

przerwami, aŨ do czas·w rzymskich). Najbardziej zagadkowŃ a jednoczeŜnie interesujŃcŃ 

budowlŃ Jerycha tego okresu, jest pomieszczenie (3,5 x 6,5 m) otoczone murami. Przedmioty 

znalezione w nim naleŨŃ bez wŃtpienia do krňgu kultury natufijskiej (groty w ksztağcie 

p·ğksiňŨyca, typowe harpuny z koŜci) i sŃ podobne do tych, kt·re zostağy znalezione w g·rach 

Karmelu. Dziwne kamienie, wydrŃŨone do gğňbokoŜci 75 cm, majŃce sğuŨyĺ prawdopodobnie 

do podtrzymywania totem·w wskazywağoby na przeznaczenie kultowe tego pomieszczenia. 

Byĺ moŨe budowla ta sğuŨyğa jako sanktuarium Ŧr·dğa Ũyciodajnego, jakie moŨna spotkaĺ 

czasami u lud·w pierwotnych. Wiek tej budowli wg ustaleŒ analizy wňglowej resztek 

znajdujŃcego siň tam drewna, wynosi okoğo 7800 przed Chr. Jest to pierwsza data zwiŃzana z 

poczŃtkami kultury osadniczej powstağej na nizinnych terenach Palestyny. 

Na podstawie tych i kolejnych odkryĺ moŨemy stwierdziĺ, Ũe Jerycho jest jednym z 

najstarszych miast Ŝwiata i prawdopodobnie najstarszym nieprzerwanie istniejŃcym 

siedliskiem ludzkim. Istnienie osiedli ludzkich datuje siň tam od okoğo 8000 r. przed Chr, a 

zatem miasto ï dziŜ r·wnieŨ zamieszkağe ï liczy sobie okoğo 10.000 lat! 
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3. NEOLIT  (7000 ï 4000) 

 

Neolit (gr. neo ï "nowy", lithos ï "kamieŒ"; mğodsza epoka kamienia, epoka kamienia 

gğadzonego) ï koŒcowy okres epoki kamienia (poprzedzajŃcy epokň miedzi i brŃzu). Jego 

charakterystyczne cechy to uprawa roŜlin i hodowla zwierzŃt oraz stağe osady. Proces ten 

nazwano "rewolucjŃ neolitycznŃ" (udomowienie zwierzŃt, upowszechnienie hodowli i uprawy 

roŜlin, rozw·j osadnictwa, upowszechnienie naczyŒ ceramicznych). Neolit to epoka czğowieka 

wsp·ğczesnego, kt·ry w IV tysiŃcleciu stworzyğ podstawy pisma (o tym w apendyksie). 

W neolicie rozwijağy siň teŨ nowe techniki obr·bki kamienia, takie jak gğadzenie 

powierzchni i wiercenie otwor·w. Pojawiğa siň wtedy nowa technika odmienna od 

dotychczasowej, polegajŃca na gğadzeniu kamienia. CharakterystycznŃ dla tego okresu bňdzie 

kultura tahuŒska (od Wadi Tahune), kt·ra przyczyniğa siň do rozwoju budowli 

mieszkalnych oraz cağych system·w fortyfikacyjnych. 

Okres ten dzieliğ siň na neolit przedceramiczny, w kt·rym rozwijağy siň dalej wyroby 

kamienne i produkty skonstruowane z koŜci, ale nieznana byğa jeszcze ceramika (7000 -  

5000), oraz neolit ceramiczny (5500 ï 4000), gdy wynaleziono i zaczňto stosowaĺ ceramikň.  

 

A. Obraz kultury neolitu przedceramicznego (7000 - 5000) moŨna sobie wytworzyĺ 

na podstawie wykopalisk, dwukrotnie zamieszkağego w tym czasie Jerycha. Pierwszy  etap 

osiedliska przedceramicznego (Jerycho A = warstwy XV-XIII ) jest juŨ Ŝwiadectwem wysoko 

rozwiniňtej kultury miejskiej. Znaleziono tam np. obronny mur miejski z kamienia, o 

szerokoŜci 1,95 m, kt·ry w pewnych partiach zachowağ siň do wysokoŜci 3,60 m. Do 

zachodniej czňŜci tego muru dobudowana zostağa kamienna wieŨa obronna, zachowana do 

wysokoŜci 9 m. Do mur·w przylegağy domy, z kt·rych drewno poddane analizie wňglowej 

wskazuje na 6850 r. (+ - 210). Domy zbudowane byğy na okrŃgğym lub owalnym planie, z 

wysuszonych na sğoŒcu cegieğ o lekko zaokrŃglonych ksztağtach. WewnŃtrz znajdowağy siň 

zagğňbione podğogi pokryte warstwŃ gliny. PrzestrzeŒ mieszkalna zajmowana przez Jerycho A 

pozwala przypuszczaĺ, Ũe miağo ono okoğo 2000 mieszkaŒc·w. W pewnym momencie miasto 

to z niewiadomej przyczyny zostağo opuszczone.  

Drugie siedlisko okresu przedceramicznego w tym samym miejscu zwane jest 

Jerychem B (warstwy XIII-X). świadczy ono o obecnoŜci zupeğnie nowej kultury tzw. 

tahuŒskiej.  Tym razem domy wznoszone byğy na planie prostokŃtnym z surowych cegieğ o 

ksztağcie cygara, wiŃzanych glinianŃ zaprawŃ. ściany malowane byğy czasami na kolor 

czerwony. OkrŃgğe paleniska umieszczono teraz nie wewnŃtrz, ale na zewnŃtrz budynk·w, 

pod goğym niebem. PozostağoŜciŃ budownictwa sakralnego moŨe byĺ budowla (12 x 5m), 
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skğadajŃca siň z obszernego przedsionka i duŨej sali wewnňtrznej. Na jej przeznaczenie 

wskazywağyby znalezione tam figurki zwierzŃt, rzeŦby falliczne oraz kompletny brak 

przedmiot·w domowego uŨytku. Z samŃ obyczajowoŜciŃ religijnŃ wiŃŨe siň teŨ modelowanie 

czaszek zmarğych, pokrywanych w tym celu glinŃ, w kt·rej formowano ksztağt twarzy. W 

miejsce oczu wkğadano muszle, a cağoŜĺ po wyschniňciu malowano na kolor czerwony. W 

jednym z dom·w Jerycha B znaleziono 7 takich czaszek. StanowiŃ one najstarszy portret 

czğowieka utworzony przez niego samego. Jest mağo prawdopodobne, aŨeby wymodelowane 

czaszki stanowiğy trofea wojenne. Pietyzm, z jakim zostağy wypracowane, wskazywağby na 

to, Ũe naleŨağy one do jakichŜ waŨnych osobistoŜci.  

Dodaĺ wypada, Ũe na przestrzeni cağego neolitu przedceramicznego napotyka siň juŨ 

na tzw. pola dolmenowe20. Czňsto sŃ to ogromne bloki skalne ustawione pionowo obok 

siebie i tworzŃce rodzaj Ŝcian, przykrytych nastňpnie z g·ry pğytami kamiennymi (np. sğynne 

Stonehenge w Anglii). Czňsto kaŨdy z blok·w skalnych, z kt·rych skğada siň taki grobowiec 

waŨy po kilka ton. W ten spos·b powstawağ rodzaj grobowca, przysypanego raz zwağami 

innych kamieni, innym zn·w razem tylko ziemiŃ. ZnaleŦĺ je moŨna w r·Ũnych czňŜciach 

Ŝwiata (we Francji tego okresu naliczono ich okoğo 4500). Pola dolmenowe z Palestyny sŃ 

znacznie starsze od sğynnych p·l dolmenowych w Stonehenge, w Wielkiej Brytanii, 

pochodzŃcych z drugiego tysiŃclecia. Na interesujŃcym nas obszarze pojawiajŃ siň w duŨej 

iloŜci w regionie p·ğnocnym (g·rna dolina Jordanu i w okolicach jeziora Hule), nastňpnie w 

Jordanii (Golen, Baszan). Trzecim regionem jest dolna dolina Jordanu, gdzie spotkaĺ moŨna 

dolmeny mağych wymiar·w. Czwarty region to Palestyna poğudniowa oraz Moab i Edom. 

 

B. NastňpnŃ fazň neolitu stanowi okres ceramiczny, zwiŃzany z pojawieniem siň na 

terenie Palestyny - wynalezionej kilka wiek·w wczeŜniej w Mezopotamii - ceramiki. Rozr·Ũ-

nia siň tu przynajmniej trzy odrňbne kultury: jarmuckŃ, regionu M. śr·dziemnego i Jerycha IX.  

Kultura jarmucka  reprezentowana jest gğ·wnie przez wykopaliska w dolinie rzeki 

Jarmuk (dopğyw Jordanu), ale pojawia siň teŨ w dolinie Betszan i Ezdrelon. WiŃŨe siň ona z 

zamieszkiwaniem ludzi w ziemiankach. Pojawia siň wtedy duŨa iloŜĺ siekier z gğadzonego 

kamienia. Najbardziej jednak znamiennym rysem tej kultury jest jej sztuka. SkğadajŃ siň na 

niŃ rzeŦbione kamienie, figurki z gliny, czy zdobiona motywami krokwi ceramika.  

Kultury wybrzeŨa M. śr·dziemnego, obecna takŨe w Palestynie p·ğnocnej, byğa pod 

silnymi wpğywami Anatolii (dzisiejsza Turcja). Ceramikň powstağŃ pod wpğywem tej kultury 

zdobiono r·Ũnorodnymi Ũğobieniami (najczňŜciej w formie zŃbkowania( wykonanymi przed 

wypaleniem przy pomocy zaostrzonej koŜci lub patyka. ZŃbkowanie to biegnie czasem 

                                                 
20 Dolmen ï prehistoryczna budowla o charakterze grobowca. Skğadağa siň z gğaz·w wkopanych 

pionowo w ziemiň i wielkiego pğaskiego bloku skalnego, kt·ry byğ na nich uğoŨony. 
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dookoğa naczyŒ liniami prostymi, innym zn·w razem tworzy geometryczne figury 

pokrywajŃce cağŃ powierzchniň naczynia.  

Kultury IX warstwy Jerych a jest typowŃ dla kilku miejscowoŜci leŨŃcych wzdğuŨ 

Jordanu i na zboczach g·r zachodniej Judei (Tel Duweir, Wadi Rabah, Abu Usba). Jej 

znakiem jest znowu obecnoŜĺ ziemianek (do 2 m gğňbokich i 3 m szerokich), wyposaŨonych 

w podğogi i Ŝciany wylepione glinŃ. W tego typu ziemiankach pojawia siň pierwsza ceramika 

Jerycha, w skğad kt·rej wchodzŃ naczynia pomalowane w czerwone wzory. Kultura ta 

przetrwağa do koŒca piŃtego tysiŃclecia.  

 

4. CHALKOLIT  (4000 ï 3200)  

 

Za poczŃtek epoki miedzi czyli chalkolitu  (od greckiego chalkos = miedŦ i lithos = 

kamieŒ) uwaŨane jest pojawienie siň metalurgii miedzi. WŜr·d lud·w neolitycznych weszğy 

do uŨycia pierwsze wyroby z metalu, przede wszystkim z miedzi (narzňdzia, broŒ, ozdoby), 

chociaŨ nadal w powszechnym uŨyciu byğy narzňdzia wyrabiane z kamienia i krzemienia.  

LudnoŜĺ tego okresu utrzymywağa siň gğ·wnie dziňki rolnictwu i hodowli, obydwu 

dziedzin majŃcych za sobŃ juŨ dğugŃ tradycjň. Tak jak w poprzednim okresie, r·wnieŨ i tu 

mamy do czynienia z kilkoma rodzajami kultury na terenie Palestyny. Odmienna kultura 

uformowağa siň u grup ludnoŜciowych p·ğnocnych, inny u grup poğudniowych a jeszcze inna 

u tych grup, kt·re rozwijağy siň w centrum kraju, stŃd m·wi siň o kulturze: 

- poğudniowej (Jerycho VII i kilka miejscowoŜci poğoŨonych na pğd. Palestyny) 

- p·ğnocnej (zwiŃzanej z wybrzeŨem M. śr·dziemnego) 

- centralnej 

 

A. PoğudniowŃ kulturň reprezentuje Jerycho VIII. Tam po raz pierwszy znaleziono 

groby kute w skale, bňdŃce odtŃd w uŨyciu aŨ do epoki rzymskiej. W przypadku zbiorowych 

grob·w Jerycha VIII (140 os·b; 400 czaszek) chodzi prawdopodobnie o tzw. groby wt·rne, w 

kt·rych skğadano juŨ tylko same koŜci. SŃ one, poza ceramikŃ, prawie jedynŃ pozostağoŜciŃ 

tej kultury. Ceramikň pochodzŃcŃ z tego czasu ğatwo rozpoznaĺ po jej skğadnikach. Podczas 

gdy dotŃd uŨywano gliny z domieszkŃ sieczki, teraz stosuje siň glinň ze Ũwirem. 

B. Kultury p·ğnocne zajmujŃ wybrzeŨe M. śr·dziemnego (Hadera na r·wninie 

Szaronu, okolice Jaffy i Tel Awiwu, Ben Szemen). WykazujŃ one Ŝcisğe zwiŃzki z kulturŃ 

poğudnia. Charakterystycznym dla tych kultur byğ spos·b grzebania zmarğych, a wğaŜciwie ich 

koŜci. Skğadano je w urnach (ossuariach( posiadajŃcych ksztağt domk·w, rzadziej zwierzŃt. 

Domki te zbudowane byğy z gliny na czterech kr·tkich nogach, a z przodu posiadağy otw·r 

przez kt·ry wsypywano do nich resztki koŜci i popioğy, zamykany mağymi drzwiczkami. 



45 

 

Czasami domki te pomalowane byğy w spos·b upodabniajŃcy je do ·wczesnych dom·w 

mieszkalnych. Tego rodzaju urny skğadane byğy w grotach sztucznie do tego celu 

wydrŃŨonych, albo w doğach wykopanych w ziemi. Zebrane w wiňkszej iloŜci sprawiağy 

wraŨenie mağej wioski umarğych.  

C. ślady kultury centralnej  pochodzŃ gğ·wnie z doliny Ezdrelon (poza tym Sza'ar 

ha-Golan, Bet Szan, Bet DŨerach). Przemysğ kamienny jak i ceramika wskazujŃ na wyraŦne 

wpğywy wybrzeŨa. Kultura ta charakteryzuje siň obfitoŜciŃ dekoracji obecnych na terakocie. 

Jako motywy dekoracyjne pojawiajŃ siň czňsto sznury, linie, paski stworzone przy pomocy 

odcisk·w palc·w. Domy w tym czasie majŃ niejednolitŃ budowň. Opr·cz planu 

prostokŃtnego buduje siň takŨe domy na planie apsydalnym (o jednej p·ğokrŃgğej Ŝcianie).  

Og·lnie naleŨy dodaĺ, Ũe wszystkie kultury chalkolitu zwiŃzane byğy z grupami 

ludnoŜciowymi przybyğymi spoza Palestyny. Na ich r·ŨnorodnoŜĺ wskazujŃ odmienne typy 

ceramiki (A = ceramika polerowana; B = ceramika malowana; C = szara ceramika 

polerowana). Co do dokğadniejszego okreŜlenia miejsca pochodzenia kaŨdej z tych grup 

ciŃgle istniejŃ r·Ũnice zdaŒ (R. de Vaux; G.E. Wright; K.M. Kenyon).  

 

5. EPOKA BRłZU  (3200 ï 1200) 

 

To, co dotychczas byğo powiedziane o czğowieku Palestyny, dotyczy okresu 

stanowiŃcego okoğo 99,9% cağego czasu istnienia ludzkoŜci. Wszystko bowiem co wiemy o 

tym czasie w Palestynie, jest rezultatem pracy archeolog·w i prac dziedzin pokrewnych. Ten 

ogromny okres stanowi epokň prehistorycznŃ Palestyny. Obecnie przechodzimy do pierwszej, 

najstarszej czňŜci historii lud·w biblijnych, zwanej czasami takŨe ich protohistoriŃ. 

 

A. Epoka wczesnego brŃzu (3200 ï 2200) 

 

W tym okresie powstajŃ pierwsze wielkie imperia StaroŨytnego Wschodu. W 

poğudniowej Mezopotamii rodzŃ siň kr·lestwa: Kisz, Larak , Lagasz, Erech, Ur . Region ten 

wszedğ do Biblii pod nazwŃ Szinear (p·Ŧniej zwany Sumerem). W Sumerze nad Tygrysem i 

Eufratem powstağy fundamenty cywilizacji staroŨytnego Bliskiego Wschodu. W tym czasie 

nad Nilem zostağ zjednoczony Egipt przez kr·l·w pierwszej dynastii. W obydwu tych 

krainach odkryto wiele dokument·w pisanych pochodzŃcych z III tysiŃclecia, nie ma 

natomiast takich dokument·w pochodzŃcych z tego czasu z teren·w Palestyny.  

Pod koniec czwartego tysiŃclecia wiele palestyŒskich wsi rozwinňğo siň juŨ w miasta. 

Wiele ze znanych i sğynnych miast p·Ŧniejszych czas·w biblijnych znajduje swoje korzenie 
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wğaŜnie w poczŃtkowym okresie brŃzu. W poczŃtkowej fazie pozostawağy one jako odrňbne 

jednostki, aŨ do czas·w Dawida, kt·ry zğŃczyğ je w jednŃ cağoŜĺ.  

Przykğadem miasta z epoki wczesnego brŃzu moŨe byĺ Jerycho i Aj. Pierwsze byğo  

w tym czasie kwitnŃcŃ osadŃ, gňsto zbudowanŃ o silnych murach obronnych, otaczajŃcych 

wierzchoğek wzg·rza. W pierwszej fazie budowano domy solidne i przestrzenne, chociaŨ doŜĺ 

nieregularne; brak jakiegoŜ og·lnego systematycznego rozplanowania miasta. W nastňpnej 

fazie widaĺ juŨ staranniejsze rozplanowanie przestrzenne cağego miasta. Domy zbudowane sŃ 

wzdğuŨ linii p·ğnoc-poğudnie. Przy budowie ich uŨyto duŨe iloŜci drewna. 

Drugie miasto, Aj (znane z historii podboju Kanaanu za Jozuego), sğynne jest we 

wczesnym brŃzie dziňki odkrytej tam - na miejscu dawnego akropolis - ŜwiŃtyni. Budynek ten 

ma ksztağt prostokŃta o dğugoŜci 25m o murach zbudowanych z ciosanych kamieni. świŃtynia 

zaczynağa siň szerokim dziedziŒcem, do kt·rego mieli dostŃp ci wszyscy, kt·rzy brali udziağ 

w ofiarach rytualnych. WejŜcie na ten dziedziniec znajduje siň w jednym z jego szerszych 

bok·w, po wschodniej stronie. W Ŝcianie p·ğnocnej byğy drzwi prowadzŃce do nastňpnego 

pomieszczenia, poğoŨonego jeden stopieŒ wyŨej i peğniŃcego najprawdopodobniej funkcjň 

pomieszczenia "hechal" (miejsce Ŝwiňte) znanego ze ŜwiŃtyni salomonowej. W 

pomieszczeniu tym, po jego prawej stronie od wejŜcia znaleziono ğawň, mogŃcŃ sğuŨyĺ do 

ofiar pğynnych (na ğawie tej stağo jeszcze trzynaŜcie pğaskich miseczek). Natomiast w lewym 

naroŨniku od wejŜcia, znajdowağo siň miejsce najŜwiňtsze "dewir", z niskim oğtarzem. 

Znaleziono na nim kamienne miseczki i alabastrowe, typowe przykğady przemysğu egipskiego 

z czas·w drugiej i trzeciej dynastii. SŃdzŃc po ceramice moŨna by uwaŨaĺ, Ũe ŜwiŃtynia ta 

pochodzi z okoğo XXVII wieku  przed Chr. Zwraca siň czasami uwagň na to, Ũe przypomina 

ona o kilkanaŜcie wiek·w p·ŦniejszŃ ŜwiŃtyniň salomonowŃ.  

 

B. Okres przejŜciowy miňdzy wczesnym a Ŝrodkowym brŃzem (2200 ï 1800) 

 

 

Kultura Palestyny wczesnego okresu brŃzu upadğa pod naciskiem inwazji Amoryt·w, 

tj. p·ğnocno-zachodnich koczownik·w semickich, pochodzŃcych z kraŒc·w pustyni 

syryjskiej21. W terminologii staroŨytnej nazywano ich Amurru albo Martu. Od XXII w. ludy 

te zaczňğy przenikaĺ w gğŃb Babilonii, a p·Ŧniej (1950-1600 przed Chr.) jedna z ich grup 

zağoŨyğa dynastiň amirycko-babiloŒskŃ, z kt·rej najbardziej znanym przedstawicielem byğ 

Hammurabi . Inwazjň tych lud·w na Palestynň uwaŨa siň za poczŃtek okresu przejŜciowego 

miňdzy wczesnym a Ŝrodkowym brŃzem. 

                                                 
21 Wg Rdz 10,16 Amoryci byli poddanymi Kananejczyk·w zamieszkujŃcych Palestynň; wg Rdz 15,16 i 

Am 2,9 Amorytami nazywano cağŃ ludnoŜĺ zamieszkujŃcŃ Palestynň. 
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Okres, w kt·rym ludy te rzŃdziğy PalestynŃ, nie da siň zaliczyĺ ani do poprzedniego 

ani do nastňpujŃcego po nim okresu ze wzglňdu na zupeğnie odmiennŃ kulturň materialnŃ. Jej 

pozostağoŜciami najbardziej ewidentnymi jest specyficzna ceramika i zwyczaje grzebalne. 

Gdy chodzi o ceramikň, mamy tu do czynienia z nowym typem dzbana o foremnym ksztağcie, 

posiadajŃcego pğaski sp·d i  szeroko rozwiniňty otw·r. Gdy zaŜ chodzi o zwyczaje grzebalne 

to podczas, gdy we wczesnym brŃzie dominowağy groby wsp·lne, w okresie przejŜciowym 

przewaŨajŃ groby pojedyncze. Rozr·Ũnia siň przynajmniej 5 rodzaj·w takich grob·w.  

Z punktu widzenia kultury materialnej wkğad Amoryt·w do kultury Palestyny byğ 

niewielki, o czym ŜwiadczŃ choĺby dwa z najbardziej reprezentatywnych miejsc tego okresu: 

Tell AdŨul i Megiddo. Okoğo 1900 roku Amoryci zostali zepchniňci w tereny g·rzyste, mniej 

urodzajne Palestyny przez nowo przybyğych Kananejczyk·w (Rdz 10,16). Wraz z nimi upadğa 

ich kultura, ustňpujŃc miejsca nowej, prňŨnej kulturze kananejskiej. 

 

C. Okres Ŝrodkowego brŃzu (1800 ï 1600)  

 

Jego poczŃtki zwiŃzane sŃ z napğywem nowej ludnoŜci na tereny Palestyny. Kultura 

przyniesiona przez nowe grupy przetrwağa bardzo dğugo, bo aŨ do 1.200 roku przed Chr. W 

tym czasie zaczyna ksztağtowaĺ siň Palestyna taka, jakŃ znamy ze Starego Testamentu. 

Odbiciem poziomu nowej kultury jest jej ceramika, r·ŨniŃca siň zdecydowanie od 

ceramiki okres·w poprzednich. Naczynia produkuje siň teraz cağkowicie przy pomocy koğa 

garncarskiego. SŃ to produkty bardzo wysokiego gatunku. W odr·Ũnieniu od dawnych 

dzban·w posiadajŃcych pğaskŃ podstawň, pojawiajŃ siň teraz dzbany o podstawie spiczastej. 

Ceramikň tego rodzaju moŨna znaleŦĺ w grobach kr·lewskich z Biblos22 (druga poğowa XIX i 

poczŃtek XVIII w.) i wielu innych miejscach syryjskiego wybrzeŨa.  

Z poczŃtkiem XVIII w. rozwija siň w Palestynie nowy typ systemu fortyfikacyjnego, 

w kt·rego skğad wchodzŃ mury obronne i bramy miejskie23. Mury te skğadajŃ siň z dwu 

warstw; niŨszej i wyŨszej. Warstwň niŨszŃ stanowiŃ zazwyczaj pokğady niewielkich kamieni. 

Warstwň wyŨszŃ stanowi ubita ziemia. Tego typu mury spotykamy w Sychem i w Jerychu. 

Do systemu fortyfikacyjnego, jaki pojawiğ siň w tym czasie, naleŨağy r·wnieŨ szczeg·lnego 

ksztağtu bramy obronne pochodzenia mezopotamskiego (z Mari). Zakğadağy one potr·jne lub 

                                                 
22 Biblos / Byblos to miasto portowe na wybrzeŨu M. śr·dziemnego, kt·rego historia siňga VI 

tysiŃclecia przed Chr. Miasto, wymienione 3 razy w Biblii pod nazwŃ Gebal, zasğynie jako wielki fenicki 

oŜrodek handlowy. Jednym z gğ·wnych bogactw miasta byğ papirus (gr. byblos), kt·ry sprowadzano tu z Egiptu. 

Greccy handlarze, kt·rzy ŜciŃgali do Gebal po ·w cenny materiağ pisarski, okreŜlali miasto sğowem Byblos. StŃd 

teŨ pochodzi nazwa Biblia (l. mn. od biblion ï zw·j papirusowy, ksiňga). 
23 Brama (hebr. szaôar) w rozwiniňtym stadium stanowiğa jeden z gğ·wnych punkt·w miasta. Byğa jak 

grecka agora czy rzymskie forum ï rynkiem, gdzie odbywağy siň spotkania, sŃdy, handel i dysputy. Czasem w 

Biblii jest synonimem cağego miasta (np. Rdz 22). 



48 

 

podw·jne zwňŨenia gğ·wnej drogi doprowadzajŃcej do miasta, i tym samym powstania 

wewnŃtrz bramy jednego lub dw·ch dziedziŒc·w (wykorzystanych p·Ŧniej nie tylko jako 

miejsce kontroli ale i miejsce sŃd·w). Wyniki prac archeologicznych w sferze cmentarzysk 

wskazujŃ na kr·tki okres Ũy-cia ludzi Ŝrodkowego brŃzu.  Wielu z nich zmarğo przed 35 rokiem 

Ũycia, niewielu doŨyğo 50 lat.  

Archeologia tego okresu nie moŨe dostarczyĺ Ũadnych bezpoŜrednich informacji o 

osobach patriarch·w, jednak potwierdza zgodnoŜĺ niekt·rych zwyczaj·w patriarchalnych ze 

zwyczajami spoğecznymi i prawnymi tego okresu. świadczŃ o tym teksty hieroglificzne i 

klinowe, wykopaliska z Ur i Haranu, a takŨe Negebu. Wynika z nich zaleŨnoŜĺ spoğeczno-

prawnych zwyczaj·w patriarchalnych od zwyczaj·w ludnoŜci g·rnej Mezopotamii. Tak np. 

moŨna wytğumaczyĺ podobieŒstwa do norm zachowaŒ Huryt·w, poznanych poprzez liczne 

tabliczki pochodzŃce z Nuzi. TakŨe zwyczaje religijne wiŃŨŃ ich ze Ŝrodowiskiem g·rnej 

Mezopotamii. Patriarchowie uŨywajŃ np. tego samego imienia El, jakie uŨywajŃ inni Semici 

na okreŜlenie Boga (np. El Szaddaj24, El Olam, El Eljon, El Haj itp.). Podobnie jak oni, 

wznoszŃ stale czy oğtarze w miejscach upamiňtniajŃcych zawarcie przymierza czy teofanii tj. 

BoŨego objawienia siň (Rdz 28,18-22; 31,45; 35,14.20). PosiadajŃ teŨ posŃŨk·w b·stw 

domowych, co zwiŃzane byğo z prawem do spadku (Rdz 31) itd. 

Wyzwolenie Egiptu spod panowania Hyksos·w25 (tj. 1580) oznacza kres Ŝrodkowego 

brŃzu. Teksty egipskie z tego czasu m·wiŃ o wyprawach faraona przeciwko wycofujŃcym siň 

Hyksosom. Prawdopodobnie na skutek tych wypraw na terenie Palestyny zostağy zniszczone 

miejscowoŜci takie jak: Tell Bet Mirsim, Jerycho (leŨŃce dğugo potem w ruinie) i Megiddo 

(wkr·tce odbudowane i zasiedlone). 

 

D. Okres p·Ŧnego brŃzu (1600 ï 1200) 

 

P·Ŧny brŃz ksztağtuje siň na ruinach pozostağych w Palestynie po najeŦdzie egipskim 

zwiŃzanym z wyparciem Hyksos·w. Wyprawy egipskie (1600 ï 1550) pozwoliğy przejŃĺ 

faraonom kontrolň nad PalestynŃ, ale dokonağo siň to za cenň duŨych zniszczeŒ kraju. W 

wielu miejscach, odkopuje siň duŨe warstwy popioğ·w pokrywajŃcych warstwy pochodzŃce 

                                                 
24 El Szaddaj to najbardziej charakterystyczne okreŜlenie Boga dla okresu patriarch·w (por. np. Wj 3). 

Etymologia tego imienia jest bardzo trudna do okreŜlenia. El znaczy ĂB·gò, natomiast, sğowo Szaddaj 

wyprowadza siň od r·Ũnych rdzeni, z kt·rych najbardziej przekonywajŃcym wydaje siň akadyjskie ġadu ï g·ra 

(W.F. Albright). Tu El Szaddaj oznaczağoby ĂBoga g·ryò, ĂBoga z g·ryò. Na podstawie staroŨytnych 

przekğad·w (Septuaginta, Wulgata) imiň najczňŜciej tğumaczy siň jako ĂB·g Wszechmocnyò. 
25 Hyksosi ï ludy zachodnioazjatyckie (semickie i huryckie), kt·re przybyğy do delty Nilu ok. 1650 r. 

przed Chr. i na jakiŜ czas zawğadnňğy Egiptem, ustanawiajŃc stolicň w Awaris. PoniewaŨ nie zakğadali wğasnej 

administracji, to nie stosowali represji w stosunku do ludnoŜci, lecz adaptowali istniejŃcy porzŃdek rzeczy. 

Przejňli pismo hieroglificzne i tytuğy kr·lewski, a nawet religiň Egiptu. 
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ze Ŝredniego brŃzu. Popioğy i gruzy sŃ Ŝwiadkami dramatycznych wydarzeŒ, kt·re czňsto 

zwiŃzane byğy z cağkowitym wykorzenieniem miejscowej ludnoŜci, o czym Ŝwiadczy brak 

grob·w w nastňpnym okresie. W niekt·rych miejscach przerwa w osadnictwie siňga okoğo stu 

lat (Tell Bet Mirsim). Jeszcze dğuŨej pozostawağo niezaludnione Jerycho (1580 ï 1400). 

Totmes III (1479-1425 przed Chr.) przeprowadziğ w Palestynie zbrojnŃ kampaniň i w 

bitwie pod Megiddo, dysponujŃc dwudziestotysiňcznŃ armiŃ pokonağ konfederacjň trzystu 

trzydziestu syryjskich ksiŃŨŃt, na czele kt·rej stağ ksiŃŨň Kadesz. Kilka pokoleŒ po 

zdobyczach wojennych Totmesa III, nowy system ustanowiony w Kanaanie ustabilizowağ siň. 

Kanaan stağ siň terytorium wasalnym Egiptu. Wszelkie bunty przeciw egipskiej wğadzy 

koŒczyğy siň skutecznymi ekspedycjami karnymi. Palestyna zostağa obciŃŨona ekonomicznie, 

jako egipskie zagğňbie zboŨa, taniej siğy roboczej, niewolnik·w i drewna. 

CzňŜciej niŨ w okresie poprzednim powstajŃ w p·Ŧnym brŃzie ŜwiŃtynie. WŜr·d nich 

warte wzmianki sŃ szczeg·lnie te, kt·re odnaleziono w Megiddo i Tell ed Duwer (= Lakisz). 

świŃtynia w Megiddo skğada siň z jednej wielkiej sali. W gğ·wnej Ŝcianie tej sali znajduje siň 

pğaska nisza, gdzie prawdopodobnie umieszczany byğ przedmiot kultu. Wszyscy uczestnicy 

ceremonii mieli tu dostňp przed oblicze b·stwa. Nie ma Ŝlad·w jakiegoŜ odrňbnego 

wydzielonego pomieszczenia, kt·re mogğoby speğniaĺ rolň "Miejsca NajŜwiňtszego" 

zarezerwowanego tylko dla wybranych. W Lakisz znaleziono Ŝlady trzech ŜwiŃtyŒ 

zbudowanych na jednym i tym samym miejscu, od najstarszej (1480 ï 1420) do najmğodszej o 

najbardziej rozbudowanej. R·wnieŨ tutaj nie ma Ũadnego podziağu na miejsca Ŝwiňte i 

najŜwiňtsze. Trzy wystajŃce ze Ŝciany gğ·wnej ğawy kamienne mogğy byĺ miejscem, na 

kt·rym stağy posŃgi b·stw. WŜr·d przedmiot·w religijnych tego okresu znaleziono mağe (15 x 

6cm), pğaskie figurki bogini pğodnoŜci Asztarte26. Bogini - zazwyczaj z podniesionymi 

rňkoma - trzyma w dğoniach liliň albo wňŨa, bŃdŦ teŨ jedno i drugie. 

 

E. Teorie nt. podboju Kanaanu 

 

Wedğug Ksiňgi Jozuego Kanaan zostağ zdobyty podczas jednej kampanii militarnej. 

Dokonağo siň to w trzech kr·tkich wyprawach wojennych, kt·re nastŃpiğy po zdobyciu 

Jerycha. Pierwsza wyprawa przeszğa przez Ŝrodek kraju i zakoŒczyğa siň zdobyciem miasta Aj 

(Joz 7-8) (co ciekawe, aj oznacza Ăruinaò), druga zniszczyğa zwiŃzek kr·l·w kananejskich, 

jaki uformowağ siň w Gibeonie (Joz 10), a trzecia zburzyğa zwiŃzek kr·l·w p·ğnocy i 

                                                 
26 Asztarte (hebr. tr<Tov.[; óaġtǾret, gr. ȷůŰɎɟŰɖ) to bogini pğodnoŜci toŨsama jest z babiloŒsko-

asyryjskŃ boginiŃ Isztar (wystňpujŃcŃ w tekstach akadyjskich) i sumeryjskŃ InannŃ (PaniŃ Niebios). Kult 

Asztarte, nazywanej teŨ Kr·lowŃ Niebios, rozpowszechniğ siň takŨe wŜr·d Izraelit·w, o czym wspomina Biblia 

(Jr 7,18; 44,17-19.25). Spotykağo siň to ze sprzeciwem kapğan·w i prorok·w JHWH. Od jej imienia pochodzi 

hebr. imiň Estera (rTes.a,). 
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najwaŨniejsze miasto p·ğnocy, Hazor (Joz 11). Po tych zwyciňskich wyprawach Izraelitom 

nie pozostağo nic innego, jak tylko podzielenie zdobytego obszaru miňdzy poszczeg·lne 

pokolenia. Tym aktem zakoŒczyğa siň biblijna historia zajňcia Kanaanu. 

W tym samym Starym Testamencie spotykamy jednak drugi, bardziej prawdopodobny 

obraz tych wydarzeŒ. Ksiňga Sňdzi·w przedstawia je jako proces dğugotrwağy i o wiele 

bardziej skomplikowany, niŨ zdawağaby siň na to wskazywaĺ Ksiňga Jozuego. Mowa tam nie 

tyle o wyprawach cağego Izraela, ale raczej o wyprawach pojedynczych pokoleŒ, takŨe tych 

przebywajŃcych juŨ w Kanaanie, kt·re nie zostağy zakoŒczone peğnym sukcesem. Nie jest to 

zresztŃ obraz, kt·ry zawdziňczamy tylko Ksiňdze Sňdzi·w. Pewne teksty z Ksiňgi Jozuego 

wskazujŃ na to samo. Niekt·re terytoria zostağy zdobyte przez pojedyncze plemiona (Joz 

15,13-19; 17,14-18; 19,47; 23,7-13), inne zostağy wchğoniňte przez pokojowŃ infiltracjň, jak 

np. terytorium Efraima, z kt·rym nie wiŃŨŃ siň Ũadne opisy operacji wojennych, inne wreszcie 

pozostağy w rňkach Kananejczyk·w aŨ do Ŝmierci Jozuego. Miasto Jebuzyt·w, p·Ŧniejsza 

Jerozolima (Jeruszalajim), pozostağo niezdobyte aŨ do czas·w kr·la Dawida. 

Jeszcze wiňcej danych przyniosğy badania archeologiczne wspominanych w Ksiňdze 

Jozuego miast, oraz innych osiedli omawianego okresu. Okazağo siň, Ũe nie da siň m·wiĺ o 

ich zniszczeniu w tym samym czasie. Niekt·re z nich byğy w tym czasie opuszczone 

(Jerycho), a niekt·re sğabo zasiedlone (Aj). PoniŨszy wykres pokazuje cztery najwaŨniejsze 

dla kampanii Jozuego miasta wraz z okresem ich zasiedlenia oraz zniszczenia. 

 

 

 

W zwiŃzku z tymi obserwacjami pr·by odpowiedzi na pytania o podb·j Kanaanu 

poszğy w trzech kierunkach, opierajŃc siň czňŜciowo na danych biblijnych, a czňŜciowo na 

archeologicznych i socjologicznych. 

a) Hipoteza podboju militarnego (ang. Invasion Hypothesis lub Conquest Theory) 

przyjmuje, Ũe proces zdobywania Kanaanu miağ charakter militarny, mniej wiňcej taki jak 

opisano to w Ksiňdze Jozuego, choĺ nie byğ wydarzeniem jednorazowym. Byğ raczej efektem 

dziağalnoŜci wojennej r·Ũnych grup w r·Ũnych czasach. Grupy te mogğy nadejŜĺ nie tylko z 

Egiptu, ale i z innych kraj·w, atakujŃc Kanaan w r·Ũnych miejscach. Z czasem autorzy 

biblijni nadali cağoŜciowy charakter wielu r·Ũnorodnym tradycjom, kt·re przechowane byğy w 

pamiňci poszczeg·lnych grup. ZağoŨycielem tej najwczeŜniejszej szkoğy jest sğynny archeolog 
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W.F. Albright, a jego kontynuatorami G.E. Wright, J. Bright, P. Lapp, Y. Kaufmann, A. 

Malamat i w mniej radykalnej formie Y. Yadin. 

b) Hipoteza pokojowej infiltracji  (ang. Infiltration Hypothesis lub Peaceful 

Infiltration Theory) zakğada, Ũe zdobycie ziemi obiecanej nie dokonağo siň w spos·b 

militarny, ale dziňki pokojowej infiltracji, kt·ra trwaĺ musiağa doŜĺ dğugo. Izraelici jako luŦna 

konfederacja plemion koczowniczych w poczŃtkowej fazie przenikali w niezamieszkağe 

rejony Kanaanu w poszukiwaniu nowych pastwisk, a p·Ŧniej osiedlili siň na tych ziemiach na 

stağe. Tw·rcami hipotezy sŃ A. Alt, M. Noth, M. Weippert i J. Aharoni. 

c) Hipoteza wewnňtrznej rewolucji (ang. Revolution Hypothesis) gğosi, Ũe 

reogranizacja Kanaanu na przeğomie epoki brŃzu i Ũelaza byğa owocem powstania 

kananejskich chğop·w przeciwko uciskowi, jakiego doŜwiadczali od wğadc·w wielkich miast. 

Miejscowa ludnoŜĺ wiejska, z pomocŃ niewielkiej iloŜci ludnoŜci napğywowej (proto-

Izraelit·w), dokonağa swego rodzaju rewolucji spoğecznej. Izraelitom przypisano zniszczenie 

Lachisz, Tell Beit Mirsim, Betel i Hazor. Ludy wiejskie zamieszkujŃce Kanaan wraz z 

plemionami przybywajŃcymi z niewoli egipskiej utworzyğy p·Ŧniej nar·d izraelski. Teoriň 

poparğy znane z innych rejon·w Bliskiego Wschodu zjawiska osadnicze, podczas kt·rych 

nomadyczne grupy o niskiej kulturze podbijağy bardziej rozwiniňte, miejskie cywilizacje. 

Tw·rcŃ tej hipotezy jest G. Mendenhall. 

DziŜ, wobec ciŃgle nowych danych archeologicznych i interpretacji historycznych, 

trudno wskazaĺ jakiŜ naukowy konsensus. Wydaje siň, Ũe wszystkie trzy hipotezy mogğy tu 

odgrywaĺ pewnŃ rolň (zob. rekonstrukcjň archeologa Rolanda de Vaux OP). Kluczowe jest tu 

wyr·Ũnienie i interpretacja nowego typu osadnictwa, kt·re okreŜlono jako osadnictwo 

izraelskie lub proto-izraelskie oraz odpowiedŦ na pytanie o etnogenezň Izraela. Tak czy 

inaczej, koniec epoki brŃzu (poczŃwszy od koŒca XIII w.) to definitywny upadek wysoko 

rozwiniňtej kultury miejskiej Kanaanu. 

 

F. Upadek Kanaanu i schyğek epoki brŃzu 

 

Koniec XIII i XII wiek  przed Chr., czyli schyğek epoki brŃzu, to koniec Ŝwiatowego 

porzŃdku zbudowanego przez ostatnie 400-500 lat w basenie Morza śr·dziemnego. Imperia 

upadajŃ (np. paŒstwo Hetyt·w), kultury zamierajŃ (np. kultura mykeŒska), miasta-paŒstwa sŃ 

niszczone (Mykeny, Ugarit), ludzie siň przemieszczajŃ. Dla Kanaanu bňdzie to schyğek 

kultury miejskiej. Przyczyni siň do tego kilka waŨnych wydarzeŒ w Palestynie. Pierwsze, to 

niepokoje wzniecane przez grupy ludnoŜci Habiru (Hapiru)27, o kt·rych donoszŃ listy z el-

                                                 
27 Nazwa Habiru  spokrewniona jest okreŜleniem Hebrajczyk·w (ten sam rdzeŒ H-B-R). Byli to ludzie 

wyjňci spod prawa, banici kananejscy ceniŃcy wolnoŜĺ nad podlegğoŜĺ Egiptowi, kt·rych pojawienie siň 
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Amarna. Drugie to najazd tzw. lud·w morza. Trzecie to poczŃtek osiedlania siň 

nomadycznych klan·w, proto-Izraelit·w w Kanaanie (stanowisko tradycyjne), o czym 

opowiadajŃ w spos·b wyobraŨeniowy ksiňgi Jozuego i Sňdzi·w. A czwarte to kryzys 

wewnňtrzny miast kananejskich. 

1. Sytuacjň niepokoj·w w Kanaanie dobrze naŜwietlajŃ listy z el-Amarna, znalezione 

w pağacu faraona Echnatona, o kt·rych wspominağem wyŨej. Jest to w duŨej mierze 

korespondencja wasal·w Syrii i Palestyny z faraonem. Jej jňzykiem jest akadyjski, listy 

obejmujŃ okres okoğo 30 lat (1380-1350). Wynika z nich, Ũe Palestyna byğa wcielona do 

kr·lestwa Egiptu, jako zrzeszenie miast-paŒstewek skupiajŃcych w sobie r·ŨnorodnŃ ludnoŜĺ. 

Listy wymieniajŃ np. Jerozolimň, Lakisz, Sychem, Aszkelon, Gezer i Megiddo, kt·rych 

ksiŃŨňta zwracajŃ siň do faraona o pomoc przeciwko wzniecajŃcym zamňt bandom Habiru  na 

ich terytoriach. Faraon Echnaton nie udzieliğ im pomocy. Dokonağo siň to dopiero za Setiego I 

(1329 ï 1301) po jego wyprawie do Palestyny (stela Setiego I z Beft Szan, rok 1301). Nie 

uchroniğo to jednak Kanaanu przed walkami.  świadczŃ o tym Ŝlady poŨar·w i zniszczeŒ 

wystňpujŃce w wielu miejscowoŜciach palestyŒskich datowane na koniec XIV i poczŃtki XIII w. 

Wycofanie siň Egiptu z Palestyny byğo jednŃ z gğ·wnych przyczyn rozpadu struktur spoğeczno-

politycznych Kanaanu epoki brŃzu.  

2. Okres przeŨywania siň i stopniowego rozkğadu cywilizacji kananejskiej to r·wnieŨ 

schyğek egipskiej dominacji w tej czňŜci Ŝwiata. NajboleŜniejszym uderzeniem dla Kanaanu 

byğ najazd barbarzyŒc·w, tzw. lud·w morza, kt·ry moŨna przyr·wnaĺ siň do najazdu 

barbarzyŒc·w w V w. i w konsekwencji rozpad cesarstwa rzymskiego. Skutkiem tego najazdu 

zostağy zniszczone wielkie miasta Bliskiego Wschodu. Ludy morza pojawiğy siň na terenie 

Kanaanu juŨ w XIV w., zaciŃgajŃc siň w sğuŨbň miejscowych ksiŃŨŃt. Pochodziğy one 

przypuszczalnie z tych p·ğnocnych i zachodnich czňŜci Anatolii (dzisiejsza Turcja), kt·re 

miağy kontakt z morzem, ale i nie tylko (dawniej badacze zbyt monolitycznie ujmowali 

pochodzenie tzw. lud·w morza, jako spadkobierc·w kultury mykeŒskiej). Niekt·re z grup 

przybyğy z wysp Morza Egejskiego (miňdzy AnatoliŃ a GrecjŃ), a niekt·re nawet z Ilirii (pğn.-

zach czeŜĺ P·ğwyspu BağkaŒskiego, naprzeciw Italii). Ich pochodzenie jest  Dokumenty 

hieroglificzne ze Ŝcian ŜwiŃtyni w Tebach wymieniajŃ kilka z nich: Filistyni  (plszt), Teker 

(tkr), Szekelesz (szksz), Denajen (dnn), Weszesz (wszsz), Szardana i Teresz. Badania 

niekt·rych filolog·w wiŃŨŃ te nazwy z plemionami wymienionymi przez legendy Homera 

                                                                                                                                                         
spowodowağ egipski wyzysk ekonomiczny Kanaanu. Wğadza egipska kontrolowağa w Kanaanie tereny 

przybrzeŨne, gdzie zapewniağa bezpieczeŒstwo szlak·w handlowych, oraz Ũyzne, eksploatowane rolniczo 

doliny. Natomiast zabraniağa osiedlania siň w trudno dostňpnych i poroŜniňtych lasami rejonach g·rskich, gdyŨ 

nie moŨna byğo ich kontrolowaĺ. Wszyscy, kt·rzy z rozmaitych przyczyn zdecydowali siň osiedliĺ na tym 

obszarze, automatycznie dla wğadzy egipskiej stawali siň wyjňtymi spod prawa. Tu wğaŜnie pojawili siň Habiru. 

Pierwsze o nich wzmianki pochodzŃ z czas·w panowania Amenhotepa II (1428-1397). Pod koniec epoki brŃzu 

w Kanaanie byğa to bardzo liczna i znaczŃca grupa. 
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(Teukroi, Danaci, Tersenoi, Achaioi). W wiekach XIII-XII ludy te atakowağy Egipt i 

zagroziğy istnieniu Nowego Imperium (za Ramzesa II, Merneptaha i Ramzesa III). 

DecydujŃcy cios otrzymağy one dopiero w piŃtym i jedenastym roku panowania Ramzesa III, 

kt·ry pobiğ je u bram Egiptu. CzňŜĺ z nich zostağa rozproszona, a czňŜĺ (Peleszet ï Filistyni) 

osiedliğa siň w poğudniowo-zachodnim Kanaanie dajŃc poczŃtek tzw. Filistynom, odwiecznym 

wrogom biblijnego Izraela, z kt·rymi zmagali siň bohaterowie tacy, jak Samson, Saul czy 

Dawid. 

Wedğug biblijnego opisu Dawid pokonağ Filistyn·w, a Izraelici ich zdominowali. 

Nowe dowody archeologiczne (np. z The Tell es-Safi ï biblijne miasto Gat, miasto goliata, 

najbliŨej poğoŨone stefy wpğywu Izraelit·w) wskazujŃ na coŜ przeciwnego: nie byli mağŃ 

zamkniňtŃ spoğecznoŜciŃ, ale duŨŃ wsp·lnotoŃ, mieli kontakty handlowe nawet ze Sri LankŃ.  

3. ObecnoŜĺ Izraela w Kanaanie tamtego okresu zdaje siň potwierdzaĺ sğynna stela 

Merenptaha, faraona X dynastii (okoğo 1224 ï 1214) zwana r·wnieŨ wybi·rczo stelŃ 

Izraela, na kt·rej wyryto hymn na czeŜĺ zwyciňstw faraona nad r·Ũnymi ludami (Tehenu, 

Hatii, Kanaan, Aszkelon, Gezar, Janoam, Hurru). WŜr·d wymienionych lud·w pojawia siň 

cytowane po raz pierwszy w dokumencie pozabiblijnym imiň Izrael: Kanaan zostağ ukarany 

wszelkim zğem. Aszkelon zostağ uprowadzony. Izrael zostağ zdewastowany. Nie ma juŨ jego 

nasienia. Owa stela z Teb jest datowana na okoğo 1220 rok i wskazuje, na istnienie Izraela 

(choĺ de facto m·wi o jego unicestwieniu). Tam, gdzie inskrypcja m·wi o obcych paŒstwach 

i terytoriach, uŨyto oznaczeŒ przedstawiajŃcych pağkň do miotania. Natomiast przy nazwie 

ĂYSYRIELò nie ma wskazania na obce paŒstwo lub terytorium, za to pojawia siň oznaczenie 

wskazujŃce na Ăludziò, Ănar·dò (mňŨczyzna, kobieta oraz trzy kreski wyraŨajŃce liczbň 

mnogŃ). Oznacza to, Ũe Izrael tamtego czasu nie byğ postrzegany jako lud z wğasnym 

terytorium, lecz raczej jako grupa/klan, kt·ra nie posiadağa wğasnego terytorium czy paŒstwa. 

Tym niemniej, byğa na tyle znaczŃca, by wymieniĺ jŃ wŜr·d innych paŒstw-miast 

przeciwnik·w Egiptu. 

4. Opr·cz wyŨej wymienionych czynnik·w upadku Kanaanu (1. niepokoje wzniecane 

przez Habiru, 2. najazdy lud·w morza, 3. instalowanie siň proto-Izraelit·w w Kanaanie) do 

zağamania siň kultury kananejskiej przyczyniğ siň teŨ kryzys wewnňtrznych kr·lestw ï bunt 

ludnoŜci wiejskiej skupionej wok·ğ miasta-paŒstwa przeciw porzŃdkowi pağacowemu i 

negatywnym zjawiskom spoğeczno-ekonomicznym28. 

Schyğek kultury kananejskiej wiŃŨe siň teŨ z upadkiem starej epoki i rozpoczňciem 

nowego okresu. Zmiany te zostağy przypieczňtowane przez innowacje cywilizacyjne i 

technologiczne, kt·re ostatecznie pogrzebağy epokň brŃzu. To przede wszystkim: 

                                                 
28 Szerzej M. Liverani, Nie tylko Biblia. Historia staroŨytnego Izraela, tğum. J. Puchalski, Warszawa: 

UW 2010. 
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- Odkrycie i rozw·j metalurgii Ũelaza. Stanie siň ono w nowej epoce gğ·wnym 

surowcem w wytwarzaniu narzňdzi, w czym stopniowo zastŃpi brŃz i miedŦ. 

- Wynalazek (a raczej udoskonalenie) alfabetu przez Fenicjan, kt·re przypada na XVI 

w., ale jego rozpowszechnienie bňdzie juŨ zwiŃzane z epokŃ nastňpnŃ, epokŃ Ũelaza. Alfabet, 

skğadajŃcy siň zaledwie z 22 (Fenicja), ewentualnie 30 (Ugarit) znak·w, szybko 

rozprzestrzeniğ siň wzdğuŨ szlak·w handlowych staroŨytnego Wschodu, wypierajŃc starsze, 

znacznie bardziej skomplikowane rodzaje pisma (o tym szerzej w osobnym rozdziale 

poŜwiňconym pismu). 

- Innowacje w dziedzinie Ũeglarstwa: o ile Kananejczycy i Egipcjanie poruszali siň po 

Morzu śr·dziemnym ostroŨnie i po doŜĺ ograniczonym terytorium (zapewne z uwagi na 

posiadanŃ technikň budowania okrňt·w i Ũeglugi), o tyle Fenicjanie stanŃ siň kolonizatorami 

na cağym obszarze Morza śr·dziemnego i nie tylko; p·Ŧniej pağeczkň tň przejmŃ homerowi 

Grecy. 

- Oswojenie wielbğŃd·w i zastosowanie ich jako zwierzŃt jucznych. Jak innowacje w 

dziedzinie Ũeglarstwa otworzyğy przed staroŨytnymi morza, tak oswojenie wielbğŃd·w (o 

wiele silniejszych oraz bardziej odpornych na brak jedzenia i picia niŨ osğy) otworzyğo 

przestrzenie pustynne Arabii, Ŝrodkowej Azji, a p·Ŧniej takŨe i Sahary ï obszary w epoce 

brŃzu praktycznie niedostňpne.  

- Innowacje w dziedzinie rolnictwa: terasowanie, techniki budowy cystern, studni i 

kanağ·w umoŨliwiğy uprawy ziem nie objňtych wylewami rzek, wykorzystanie ziem 

p·ğsuchych. 

Cağy ten system innowacji nie rozwinŃğ siň nagle i niekiedy potrzebowağ kilku stuleci 

na sw·j peğen rozw·j ï ale dobrze pokazuje r·Ũnicň pomiňdzy odchodzŃcŃ epokŃ brŃzu, a 

nadchodzŃcŃ cağkiem nowŃ erŃ Ũelaza. 

Rozdziağ dla siebie stanowi historia Jerycha tego okresu. PoczŃtkowe sensacyjne 

odkrycia zburzonych za Jozuego mur·w Jerych okazağy siň pomyğkŃ. Wiadomo tylko tyle, Ũe 

Jerycho byğo zamieszkane w poczŃtkach drugiego okresu p·Ŧnego brŃzu, ale zostağo 

opuszczone okoğo 1325 roku. Brakuje Ŝlad·w ŜwiadczŃcych o dalszych losach miasta do 

koŒca p·Ŧnego brŃzu. Byĺ moŨe byğo ono dalej opustoszağe, a opis Ksiňgi Jozuego o 

zniszczeniu Jerycha jest rodzajem kultycznej legendy. Byĺ moŨe nastŃpiğo w tym czasie 

ponowne zasiedlenie ruin miasta, a ich zdobycie poğŃczono ze zburzeniem za Jozuego. Miasto 

pozostawağo dalej opuszczone przez okoğo cztery wieki ï m·wi o tym teŨ opis biblijny ï nie 

znaleziono w nim Ũadnych Ŝlad·w osadnictwa z okresu Ũelaza. 

 

6. EPOKA ŧELAZA (1200 ï 330) 
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PoczŃtki epoki Ũelaza zwiŃzane sŃ z og·lnym kryzysem kultury materialnej w cağym 

wschodnim regionie Morza śr·dziemnego. Epoka, kt·ra rozpoczyna siň w tym czasie ï 

zwana epokŃ Ũelaza z uwagi na materiağ, z kt·rego wyrabiano narzňdzia i broŒ ï dzieli siň w 

Palestynie na trzy okresy. 

 

A. Okres wczesnego Ũelaza (1200 ï 900) 

 

Przemiany kulturowe tego okresu zaowocowağy powstaniem nowej idei paŒstwa. 

Zarzucono funkcjonujŃcy dwa tysiŃclecia system miast-paŒstw na rzecz paŒstwa 

terytorialnego. Byğ to ogromny krok w kierunku rozwoju idei paŒstwa i narodu, jaka 

charakteryzuje czasy dzisiejsze. 

Kultura materialna tego okresu zwiŃzana jest z pojawieniem siň w Palestynie nowych 

lud·w, bňdŃcych czňŜciŃ wspomnianych lud·w morza. Nowoprzybyli na teren Kanaanu 

Filistyni przynieŜli ze sobŃ specyficzny typ ceramiki, znanej juŨ z Achaji, Cypru i Rodos. Nie 

jest to jednak ceramika oryginalna, importowana z tych miejsc, ale imitacja powstağa w 

oparciu o rodzime wzory. Na naczyniach pojawiajŃ siň spiralne fryzy, w metopach (elementy 

dekoracyjne) wystňpujŃ rysunki ptak·w, czňsto uchwyconych w trakcie czyszczenia swoich 

pi·r. Tego typu ceramikň znaleziono w Aszkelonie, Gat i Ekronie.  

WŜr·d zwyczaj·w pogrzebowych zwracajŃ na siebie uwagň duŨe, gliniane trumny z 

wiekami, na kt·rych to wiekach spotyka siň wymodelowane, w bardzo prymitywny spos·b, 

zasadnicze rysy twarzy czğowieka. Podobne elementy, przedmioty spotyka siň we 

wsp·ğczesnej kulturze cypryjskiej i egejskiej. Nie majŃ one natomiast Ũadnego zwiŃzku z 

wczeŜniejszŃ kulturŃ Kanaanu.  

PowyŨej terytorium zajmowanego przez Filistyn·w, w Megiddo, gdzie nie mieszkali 

ani Filistyni ani Izraelici, znaleziono piňkny przykğad architektury tego okresu. Jest to cinnor , 

czyli kanağ podziemny prowadzŃcy od miasta do Ŧr·dğa wody znajdujŃcego siň poza murami. 

Kanağ zaczynağ siň w mieŜcie studniŃ pionowŃ o szerokoŜci 5,5 m wyposaŨonŃ w spiralne 

schody, dalej przechodziğ w pochyğy tunel, wyposaŨony r·wnieŨ w schody, aŨeby w koŒcu 

przeksztağciĺ siň w poziomy korytarz prowadzŃcy prosto do Ŧr·dğa leŨŃcego u st·p wzg·rza. 

CağoŜĺ koŒczy siň schodami, pod kt·re bezpoŜrednio podpğywa woda. Nie ma Ũadnego 

przystňpu do Ŧr·dğa poza murami miejskimi. Jest to cenny przykğad ujňcia wodnego 

zbudowanego w celach obronnych w poğowie XII w. przed Chr.  

Co do pozostağoŜci izraelskich z tego okresu wymieniĺ naleŨy teŨ niewielki, ale 

bardzo ciekawy relikt, jakim jest ostraka z Izbet Sartah (miejscowoŜĺ poğoŨona 3 km od 

Afek). Na tej skorupie glinianego naczynia przetrwağy pierwsze Ŝlady pisanego jňzyka 

hebrajskiego. SŃ to cztery linie formy alfabetu hebrajskiego, prawdopodobnie skopiowane 
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przez ucznia. Do niedawna uwaŨano to za pierwszy pisemny znak, jaki pozostawiğ po sobie 

Izrael osiedlony juŨ w Kanaanie. Tak byğo do odkrycia ostraki Khirbet Qeiyafa. 

Ostraka z Khirbet Qeiyafa  jest jednym z najnowszych odkryĺ wsp·ğczesnej 

archeologii biblijnej. To efekty wykopalisk prowadzone w Khirbet Qeiyafa przez prof. Yosefa 

Garfinkela z jerozolimskiego Uniwersytetu Hebrajskiego. W lipcu 2008 r. odkryto tam 

glinianŃ skorupň o r·wnych rozmiarach 15 na 15 cm zawierajŃcŃ piňĺ linijek tekstu (kaŨda po 

10 liter) napisanego pismem protokanenejskim. Tabliczkň odnalazğ 17-letni wolontariusz 

Oded Yair. Wykopaliska prowadzono na miejscu twierdzy wznoszŃcej siň nad DolinŃ Elah, 

leŨŃcej na granicy Filistei i Judei, kt·ra byğa miejscem potyczki Dawida i Goliata. Badania 

metodŃ rozpadu wňgla C14 pozwalajŃ na datowanie jej powstania na lata okoğo 1040 przed 

Chr. Przez ostatnie dwa lata odczytano zaledwie kilka sğ·w m.in. kr·l, sğuga, sňdzia. Hipoteza 

wysuwana przez archeolog·w zakğada, Ũe tekst ostraki potwierdza istnienie monarchii w 

Izraelu ze stolicŃ w Jerozolimie w poczŃtkach X w. przed Chr., co koresponduje z 

informacjami czerpanymi dotychczas jedynie z tekstu biblijnego. Tym samym inskrypcja z 

Qeiyafa byğaby najstarszŃ znanŃ inskrypcjŃ hebrajskŃ. 

Z bardziej okazağych Ŝlad·w proto-Izraela tego czasu, czyli okresu Sňdzi·w, 

wspomnieĺ trzeba najstarsze osiedliska w Kanaanie. Miejsca takie jak Szilo, Betel czy Gibea 

ï dobrze znane z biblijnej historii ï po odkopaniu ukazağy siň szczŃtki bardzo prostych 

budowli, czňsto znacznie prymitywniejszych niŨ te, kt·re znamy z poprzednich okres·w. 

Przykğadem jest Betel, gdzie odkryto zrujnowane domy, gorsze niŨ te, kt·re zbudowano tu w 

okresie kananejskim. Ceramika w bardzo ubogim stylu zdominowana jest przez dzbany 

sğuŨŃce do magazynowania produkt·w i garnki do gotowania. Z wykopalisk wynika, Ũe Betel 

zostağo w kr·tkim czasie dwukrotnie zniszczone. Byĺ moŨe po zdobyciu go przez Izraelit·w 

(Jozuego?), Kananejczycy odebrali je z powrotem, niszczŃc powaŨnŃ czňŜĺ pokolenia 

Beniamina. Kr·tko potem pokolenie Efraima pozbawione umocnieŒ na swojej poğudniowej 

granicy zdobyğo Betel eliminujŃc stamtŃd Kananejczyk·w (Sdz 1,22-26). W Betel nie ma 

Ŝlad·w okupacji filistyŒskiej.  

Innym przykğadem osady izraelskiej tego okresu jest Gibea, biblijna rezydencja Saula. 

W poczŃtkowej fazie wczesnego brŃzu tutaj wydrŃŨono tunel prowadzŃcy do Ŧr·dğa wody, 

podobny do tunelu w Megiddo. R·wnieŨ tutaj zaczyna siň on ogromnŃ studniŃ (11,3 m 

szerokoŜci i 10,8 m gğňbokoŜci), do kt·rej siň schodzi spiralŃ schod·w, biegnŃcych w d·ğ 

wzdğuŨ Ŝciany studni (79 schod·w), dalej tunelem opadajŃcym na d·ğ, dochodzi siň do 

pomieszczenia poğoŨonego o 13,6 m poniŨej poziomu posadzki studni, gdzie znajduje siň 

miejsce pierwotnego Ŧr·dğa. MoŨe to wğaŜnie ta studnia wspomniana jest w 2Sm 2,13. W tej 

samej fazie wczesnego brŃzu pobudowano tu mury obronne (3,2 - 3,4 m szerokoŜci) dookoğa 

g·rnej krawňdzi wzg·rza. SŃ to poczŃtki nowego typu mur·w, kt·re rozpowszechniŃ siň w 
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Palestynie w XI-X w. Gğ·wnŃ ich cechŃ jest trzywarstwowoŜĺ. W ich skğad wchodziğy trzy 

r·wnolegle biegnŃce warstwy: mur zewnňtrzny (w tym wypadku szeroki 1,5 m), warstwa 

poŜrednia i mur twierdzy (tutaj 1,2 m szeroki). Obydwa mury, zewnňtrzny i wewnňtrzny, byğy 

poğŃczone ze sobŃ prostopadğymi przegrodami, kt·re sprawiağy jednoczeŜnie, Ũe wewnŃtrz 

cağoŜci powstağy pomieszczenia, do kt·rych doprowadzağy drzwi od wnňtrza twierdzy. 

Niekt·re z tych pomieszczeŒ zaadaptowano na magazyny, inne znowu posğuŨyğy dla 

wzmocnienia muru zewnňtrznego, dziňki zasypaniu ich gruzem i piaskiem. Cağe wzmocnienie 

miağo 52 m dğugoŜci i 35 m szerokoŜci. Jego mury, prymitywne, ale mocne, utrzymağy w 

swojej g·rnej czňŜci konstrukcjň drewnianŃ, kt·rej Ŝlady pozostağy w postaci grubej warstwy 

popioğu i zwňglonego drewna cyprysowego i sosnowego. W kaŨdym z naroŨnik·w 

kwadratowego umocnienia znajdowağa siň wg Albrighta - wieŨa (13 x 9). Jak dotŃd 

odnaleziono tylko jednŃ z nich (pğn.-zach.).  

WŜr·d innych, istniejŃcych w·wczas miejscowoŜci, wymieniĺ naleŨy Szilo (1Sam 1-

4), gdzie odkryto doŜĺ proste domy mieszkalne (okoğo 4 x 3 m), Betel (1 Sam 7,16), Tirsň, 

kt·rej domy stağy juŨ wzdğuŨ uporzŃdkowanych ulic, Tell Szewa, kt·re jak siň wydaje nie 

posiadağo jeszcze mur·w obronnych i Aj, gdzie ponownie uŨyto pomieszczeŒ pochodzŃcych z 

okresu p·Ŧnego brŃzu. W Bet szan (1Sam 31,9-10) odnalezione zostağy duŨe ŜwiŃtynie 

kananejskie. Miağy one typowŃ, wsch.-zach. orientacjň. Jedna z nich - jak moŨna sŃdziĺ po 

znalezionej figurce ï naleŨağa do bogini Anat, druga prawdopodobnie do Dagona.  

 

a. Okres panowania Dawida (ok. 1010 ï 970) zwiŃzany jest u swoich poczŃtk·w ze 

zdobyciem Jerozolimy (2Sam 5,6-8; 1Krn 11,4-6). Fragmenty biblijne m·wiŃ o podziemnym 

tunelu, kt·rym wojownicy Dawida dostali siň do wnňtrza miasta Jebuzyt·w, czyli na Ofel, tj. 

na wzg·rze leŨŃce na poğudnie od dzisiejszego terenu ŜwiŃtynnego. ChociaŨ od koŒca XIX 

wieku skoncentrowano na tym terenie liczne prace wykopaliskowe, pomimo tego przez dğugi 

czas (do 1967 r.) nie moŨna byğo sporzŃdziĺ dokğadnej mapy miasta Jebuzyt·w. Udağo siň to 

dopiero dziňki kampanii Brytyjskiej Szkoğy Archeologii (1961-67). Ustaliğa ona, Ũe wschodni 

mur miasta Jebuzyt·w nie znajdowağ siň na szczycie, ale w Ŝrodkowej partii zbocza 

opadajŃcego do Cedronu, oraz Ũe mur p·ğnocny biegğ w odlegğoŜci mniej wiňcej 230 m od 

linii dzisiejszych poğudniowych mur·w ŜwiŃtynnych. Stwierdzenia te pozostajŃ w Ŝcisğym 

zwiŃzku ze sprawŃ zaopatrzenia miasta Jebuzyt·w w wodň z jedynego dostňpnego przez cağy 

rok Ŧr·dğa Gichon29, do kt·rego dochodzono podziemnym tunelem. Wschodni mur miasta 

                                                 
29 Najstarsze Ŧr·dğo wodne w Jerozolimie. Znajdowağo siň u st·p wzg·rza, na kt·rym wzniesiono 

Jerozolimň. Stanowiğo gğ·wne Ŧr·dğo zaopatrzenia miasta w wodň. Jego istnienie byğo, byĺ moŨe, jednym z 

powod·w, dla kt·rych Dawid zdecydowağ siň zdobyĺ miasto Jebusyt·w i zağoŨyĺ tam nowŃ stolicň swego 

Kr·lestwa. Aby dostaĺ siň do miasta, kr·l rozkazağ grupie wojownik·w przejŜĺ przez podziemny tunel, przez 

kt·ry przepğywağa woda ze wspomnianego Ŧr·dğa. Ze wzglňdu na duŨe znaczenie, jakie dla miasta zwğaszcza 
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Jebuzyt·w biegğ 48 m poniŨej linii wschodnich mur·w z czas·w Nehemiasza i 

machabejskich. Przechodziğ on w pobliŨu Ŧr·dğa Gichon, kt·re leŨağo nieco poniŨej poza 

murami. Dziňki takiemu usytuowaniu muru wejŜcie i tunel prowadzŃce do Ŧr·dğa Gichon 

znalazğy siň w obrňbie miasta.  

Gdyby mur wschodni zostağ zbudowany jeszcze niŨej na stoku zbocza, tak aŨeby objŃğ 

r·wnieŨ Ŧr·dğo Gichon, w·wczas straciğby sw·j walor obronny. W ten spos·b zostağa 

rozwiŃzana przez archeologiň zagadka tajemniczego wtargniňcia pierwszych siğ izraelskich na 

teren miasta Jebuzyt·w poprzez ukryty tunel, kt·ry koŒczyğ siň w mieŜcie szybem (znanym 

dziŜ pod nowŃ nazwŃ szybu Warrne'a). W ten spos·b upadğy poprzednia teoria 

identyfikujŃca tunel z przejŜciem zbudowanym znacznie p·Ŧniej za Ezechiasza, jak i trudnoŜĺ 

powstağa po badaniach H. Vincent, dla kt·rego wejŜcie do pierwotnego tunelu znajdowağo siň 

w niewytğumaczalny spos·b poza murami pierwotnego miasta.  

Na szczycie zbocza odkryto czňŜci budynk·w mieszkalnych ze Ŝrodkowego brŃzu, 

przebudowanych w XIII w., kiedy wschodnie zbocze w g·rnej czňŜci zostağo umocnione 

murami oporowymi. Na tarasach powstağych dziňki tym murom powstağy domy, kt·rych 

trwağoŜĺ byğa uzaleŨniona od podtrzymujŃcych mur·w oporowych. Te zaŜ po pewnym czasie 

ulegğy osğabieniu i dla ich wzmocnienia w epoce Ũelaza, prawdopodobnie w X w., dodano 

nowe mury oporowe, uznawane przez wielu za "umocnienia" reperowane za czas·w Dawida. 

Do innych budowli Dawidowych, wchodzŃcych w skğad jego umocnieŒ przeciwko Filistynom 

zalicza siň obwarowania z Tell Bet Mirsim i fortyfikacje w Bet Szumesze. TakŨe Beer Szewa 

zostağa otoczona szerokim murem wraz z bramŃ obronnŃ i wieŨŃ poğudniowŃ. W pobliŨu tej 

bramy odnaleziono tzw. beham, tj. wyŨynň kultycznŃ, obok kt·rej stoi oğtarz kadzielny (2Krl 

23,8).  

 

b. Okres panowania Salomona (970-930) byğ wedğug danych biblijnych o wiele 

bogatszy od czas·w Dawida, mimo tego nie odpowiada mu proporcjonalnie duŨa iloŜĺ odkryĺ 

archeologicznych. Gdy chodzi np. o samŃ Jerozolimň czňsto wiňcej jest danych tekstowych 

niŨ archeologicznych; archeologiň interesujŃ tam szczeg·lnie dwie sprawy: ŜwiŃtynia 

Salomona i pağac. Wiele trudnoŜci pochodzi przede wszystkim stŃd, Ũe teren, kt·ry uwaŨa siň 

za miejsce salomonowej ŜwiŃtyni i pağacu, leŨy pod dzisiejszŃ ŜwiŃtyniŃ muzuğmaŒskŃ. 

Dlatego powstağo wiele przypuszczeŒ i rozwiŃzaŒ na papierze, nie majŃcych swojego 

potwierdzenia w rzeczywistych pracach wykopaliskowych, a raczej bazujŃcych na opisach 

biblijnych (1Krl 5-7) budynk·w, kt·re ulegğy zniszczeniu podczas zdobycia Jerozolimy w 

                                                                                                                                                         
podczas oblňŨenia - miağy wody Ŧr·dğa Gichon, kr·l Ezechiasz przekopağ przez wzg·rze tunel doprowadzajŃcy 

wodň w obrňb mur·w miejskich. Istnieje on do chwili obecnej. Woda wpğywa do zbiornika Siloam (patrz: 

Siloam). 
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587 roku i kt·rych szczŃtki zostağy prawdopodobnie przebudowane za czas·w Zorobabela i 

Heroda Wielkiego. Pewne jest, Ũe obydwie budowle musiağy znajdowaĺ siň poza murami 

miasta Dawidowego, gdyŨ przestrzeŒ, jakiej wymagağy, r·wnağa siň cağej powierzchni 

mieszkalnej tego miasta. Natomiast ğatwo byğo ulokowaĺ je na wzg·rzu leŨŃcym na p·ğnoc od 

miasta Dawidowego, poğŃczonym zresztŃ z nim bez jakiejkolwiek przeszkody naturalnej i 

znajdujŃcym siň prawie na tej samej wysokoŜci. 

 

świŃtynia Salomona 

Architektura: Ksztağt prostokŃtny, obok kwadratowego, jest typowy dla ŜwiŃtyŒ 

staroŨytnych (choĺ wystňpujŃ oczywiŜcie i inne, bardziej skomplikowane ksztağty)30. SpoŜr·d 

czterech typ·w staroŨytnych budowli ŜwiŃtynnych: 1. podğuŨny (Langbau): prostokŃt z 

centralnym wejŜciem na kr·tszym boku, 2. szeroki (Breitraum): prostokŃt z centralnym 

wejŜciem na dğuŨszym boku, 3. na zğamanej osi (Knickasche; Herdhaus): prostokŃt z 

bocznym wejŜciem na dğuŨszym boku, 4. kwadrat ï świŃtynia Salomona reprezentuje jeden z 

najbardziej powszechnych, typ Langbau, charakterystyczny zwğaszcza dla Palestyny epoki 

brŃzu. Jest to dğuga budowla czy to bez podziağ·w (Sychem, Megiddo), czy podzielona 

poprzecznie na mniejsze pomieszczenia uğoŨone jedno za drugim (Lakisz, Betszean) z 

wejŜciem na Ŝrodku osi kierunkowej. Podobnie typowym dla archaicznych ŜwiŃtyŒ jest 

zorientowanie świŃtyni na linii wsch·d-zach·d. 

CağoŜĺ budowli mogğa nosiĺ na sobie Ŝlady zaleŨnoŜci od stylu fenickiego31. W Fenicji 

spotykamy podobne ŜwiŃtynie skğadajŃce siň z trzech czňŜci, z kt·rych druga jest dğuŨsza, 

oŜwietlona od g·ry poprzez okna umieszczone prawie pod sufitem w bocznych Ŝcianach, i z 

kt·rej prowadzŃ schody do Miejsca NajŜwiňtszego (Tell TadŨinat - G·rna Syria, IX w.). 

R·wnieŨ sama sztuka budowlana mogğa wiele zapoŨyczyĺ z budowli fenickich, na co 

wskazuje budowanie fundament·w z cios·w kamiennych na przemian z drewnem cedrowym 

(Ras Szamra, Megiddo). 

Podziağ: Wedğug danych biblijnych32 świŃtynia Salomona tj. gğ·wny budynek byğ 

budowlŃ prostokŃtnŃ, zbudowanŃ na osi wsch.-zach., skğadajŃcŃ siň z trzech czňŜci: ulam 

                                                 
30 Zob. np. G.R.H. Wright, świŃtynie w krainie Kanaan z okresu przed przybyciem Izraelit·w, w: 

Archeologia Palestyny, red. L. Stefaniak, PoznaŒ-Warszawa-Lublin: Ksiňgarnia Ŝw. Wojciecha 1971, 701-709; 

S. GŃdecki, Archeologia biblijna, Gniezno: Gaudentinum 1994, t. 1, 153, 165, 166, 196, 272, passim; M. 

Ottosson, Temples and Cult Places in Palestine, Uppsala: Almqvist & Miksell International 1980 (recenzja: Bib 

64 (1983) 127-129). 
31 Salomon korzystağ przy budowie z pomocy kr·la Tyru, Hirama, zob. np. 1Krl 5 ï 6. 
32 Archeolodzy okreŜlajŃ przypuszczalny zarys mur·w Salomonowej ŜwiŃtyni, chociaŨ nie sŃ na razie w 

stanie przedstawiĺ jej kompletnego planu. MoŨna to uczyniĺ czňŜciowo w oparciu o analizň mur·w 

herodiaŒskich (wg J·zefa Flawiusza Herod Wielki podwoiğ obszar ŜwiŃtyni) oraz Zorobabela, kt·ry w duŨej 

mierze wykorzystağ strukturň poprzednich mur·w salomonowych. 
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(przedsionek), hechal (miejsce Ŝwiňte), dewir (miejsce najŜwiňtsze). Cağy budynek miağ 25 m 

szerokoŜci i 50 m dğugoŜci. Od jego strony frontowej poprzedzağy go dwie kolumny spiŨowe 

(12 m wysokoŜci i 2 m szerokoŜci) stojŃce po obu stronach schod·w. Poğudniowa nazywağa 

siň Jakim, p·ğnocna Boaz. Za nimi zaczynağ siň sam budynek przedsionkiem, tj. ulam, 

kt·rego podw·jne drzwi miağy 10 m szerokoŜci. Przedsionek miağ wewnŃtrz 10 m szerokoŜci 

i 5 m dğugoŜci. Nastňpne pomieszczenia to hechal, czyli Miejsce świňte - leŨŃce na tej samej 

wysokoŜci co ulam, byğo wiňksze (20 m dğugoŜci i 10 m szerokoŜci i 15 m wysokoŜci) i 

cağkowicie pokryte drzewem cedrowym i pğaskorzeŦbami. Tu znajdowağ siň oğtarz kadzielny i 

st·ğ na chleby pokğadne. Trzecie pomieszczenie to dewir, czyli Miejsce NajŜwiňtsze o poğowň 

mniejsze od poprzedniego (10 m szerokoŜci i 10 m dğugoŜci). W tym miejscu przebywağa arka 

JHWH, na kt·rej umieszczono cherubiny. 

Pewne dekoracje ŜwiŃtyni r·wnieŨ wskazujŃ na podobieŒstwo ze ŜwiŃtyniami w 

Fenicji. Cherubiny, palmy, kwiaty, girlandy i owoce to motywy, kt·re moŨna znaleŦĺ w 

obfitoŜci rzeŦbione w drewnie albo koŜci sğoniowej na terenie Syrii (Arslan Tas) oraz w tych 

miejscowoŜciach izraelskich, kt·re zostağy rozbudowane przez Salomona (Megiddo, Hazor, 

Gezer).  

WyjŃtkowym i zupeğnie nie znanym do niedawna przykğadem ŜwiŃtyni izraelskiej 

pochodzŃcej z czas·w Salomona jest ta, kt·rŃ odnaleziono w Aradzie na Negewie (pustynia 

na poğudniu Palestyny). Sanktuarium to ma ukğad podobny do salomonowego. WejŜcie do 

niego prowadzi od wschodniej strony. W pierwszym, duŨym pomieszczeniu, dookoğa kt·rego 

Ŝcian znajdujŃ siň ğawy, jest oğtarz w samym centrum sğuŨŃcy do ofiar cağopalnych 

(zbudowany z materiağu wskazanego w Wj 20,25). Oğtarz ten (kwadrat o boku 2,5 m) 

przypomina oğtarz z Namiotu Spotkania (Wj 27,1). Z drugiego pomieszczenia przechodzi siň 

po trzech stopniach do Miejsca NajŜwiňtszego, gdzie na ostatnim stopniu stağy dwa oğtarze do 

ofiar kadzielnych. WewnŃtrz trzeciego pomieszczenia byğo pokryte posadzkŃ podwyŨszenie 

(beham, bama) i kultyczna stela (maceba). Jest to pierwsze z odkrytych jahwistycznych 

sanktuari·w Izraela. WŜr·d znalezionych w ŜwiŃtyni ostrak·w dwa noszŃ hebrajskie napisy z 

imionami Meremot i Paszhur. Jest zastanawiajŃce to, Ũe w czasach Salomona istniağa 

ŜwiŃtynia jahwistyczna, posiadajŃca tak nieortodoksyjne elementy wystroju jak beham, bama 

czy macebot. 

Prace prowadzone w Megiddo (1925-39) wydobyğy na Ŝwiatğo tr·jdzielnŃ bramň 

obronnŃ z czas·w salomonowych, zbudowanŃ wedğug stylu fenickiego. Z bramy tej 

wychodziğa wŃska obmurowana droga skrňcajŃca bardzo szybko i sprowadzajŃca po zboczu 

wysokiego wzg·rza. Do bramy z obu stron przylega mur kazamatowy do kt·rego w 

p·ğnocno-wschodniej czňŜci przylega budowla okreŜlona jako pağac (przypominajŃca pağac z 

Sensczirli, Syria). Do mur·w obronnych w ich poğudniowej czňŜci przylega inny, jeszcze 
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wiňkszy pağac, zbudowany r·wnieŨ wedğug zağoŨeŒ planu pağac·w p·ğnocno-syryjskich (sali 

wejŜciowej prowadzŃcej do sali audiencyjnej i pomieszczeŒ prywatnych, skupionych dookoğa 

dziedziŒca). Dalej, w kierunku pğd.-zach. pod murami kazamatowymi przebiega czňŜĺ 

umocnionego tunelu sğuŨŃcego jako przejŜcie do Ŧr·dğa; czňŜĺ ta zostağa wykonana r·wnieŨ 

za Salomona. Nie pochodzŃ z czas·w tego kr·la tzw. stajnie Salomonowe z Megiddo, co 

zostağo potwierdzone przez znalezionŃ ceramikň pochodzŃcŃ z p·Ŧniejszego okresu w tych 

budynkach. Megiddo, w kaŨdym razie, pozostaje najlepiej udokumentowanym od strony 

archeologicznej osiedlem z czas·w Salomona. 

Budowle okreŜlone jako Salomonowe znaleziono takŨe w Hazor. ZajmujŃ one tylko 

niewielkŃ czňŜĺ tego obszaru na wzg·rzu, kt·ry kiedyŜ byğ okupowany przez miasto 

kananejskie. R·wnieŨ tutaj znaleziono mur kazamatowy, otaczajŃcy zachodniŃ czňŜĺ 

wzg·rza. W poŜrodku tego muru znajduje siň potr·jna - podobnie jak w Megiddo - brama z 

przylegajŃcymi do niej z przodu dwoma zewnňtrznymi wieŨami. W Hazor zachowağy siň 

tylko fundamenty muru kazamatowego i bramy, kt·re - wedğug znalezionej tam ceramiki - 

datuje siň na poğowň X w. przed Chr. Niewiele odkryto z budynk·w leŨŃcych wewnŃtrz 

twierdzy i pochodzŃcych  z tego czasu.  

Miasto Gezer - przebadane jeszcze szybciej niŨ Megiddo - posiada te same budowle, 

co poprzednio wymienione miejscowoŜci. TakŨe tutaj mamy do czynienia z podobnŃ 

tr·jdzielnŃ bramŃ obronnŃ, kt·ra r·Ũni siň od poprzednich tylko tym, Ũe wychodzŃca przez niŃ 

na zewnŃtrz droga, skrňca na lewo w d·ğ wzg·rza. PoprzedzajŃce jŃ wieŨe stanowiŃ tym 

razem czňŜĺ muru kazamatowego. O wiele bardziej wyraŦny niŨ w Megiddo jest tutaj r·w 

wyğoŨony kamieniami, biegnŃcy Ŝrodkiem bramy i sğuŨŃcy do doprowadzania wody. Dzisiaj 

jest on odkryty, ale pierwotnie musiağ byĺ zamkniňty od g·ry drewnianymi belkami albo 

pğytami kamiennymi. Z mur·w kazamatowych odkryto tylko czňŜĺ, bezpoŜrednio 

przylegajŃcŃ do bramy obronnej. Byĺ moŨe tutaj tak jak w wielu innych miejscowoŜciach 

mury salomonowe zostağy rozebrane w czasach machabejskich i zastŃpione nowymi, 

zbudowanymi przy uŨyciu dawnego materiağu. 

Opr·cz rozwoju budownictwa miejskiego za czas·w Salomona dochodzi do szybkiego 

rozkwitu techniki wytopu miedzi. Po obu stronach Wadi el Araba (potoku spğywajŃcego 

kiedyŜ z M. Martwego w kierunku poğudniowym) odnaleziono Ŝlady osad, kt·rych 

mieszkaŒcy trudnili siň wytopem miedzi. Byğy to czňsto miejsca dobrze umocnione, zdolne 

do utrzymania kontroli nad wytopem i obrony samych pracownik·w, kt·rymi byli czňsto 

niewolnicy i jeŒcy. W tych okolicach nie tylko praca, ale i samo przetrwanie byğo 

niesğychanie uciŃŨliwe z powodu braku stağego dopğywu wody, braku opağu i ŨywnoŜci na 

miejscu. Sam opağ byğ czňsto transportowany z daleka (z Edomu). Najbardziej znanŃ hutŃ 

miedzi pochodzŃcŃ z czas·w Salomonowych jest ta, kt·ra mieŜciğa siň w Ezion Geber (Tell el 
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Kheleifeh), na pğn.-zach. w stronň zatoki Akaba. SğuŨyğa ona - jak siň p·Ŧniej okazağo - nie 

tylko do wytopu, ale i do przetopu przywiezionego z innych miejsc surowego materiağu, kt·ry 

nastňpnie byğ magazynowany w budynku stojŃcym na Ŝrodku duŨego dziedziŒca (okoğo 30 m 

szerokoŜci) otoczonego murem (45 m) kazamatowym, co wskazuje na charakter obronny 

miejsca. Surowiec sprowadzany byğ z r·Ũnych miejscowoŜci leŨŃcych wzdğuŨ potoku Araba, 

skŃd  wydobywano rudň od czas·w p·Ŧnego brŃzu, gdzie istniağy same kopalnie czňsto 

bardzo rozwiniňte, znajŃce juŨ system studni (do 20 m gğňbokoŜci) i tuneli (70 cm szerokoŜci 

x 1 m wysokoŜci), kt·rymi dochodzono do pokğadu minerağ·w. 

 

B. Okres Ŝrodkowego Ũelaza (900 ï 600) 

 

Podzielone kr·lestwo, Juda (pğd.) i Izrael (pğn.), odziedziczyğo wprowadzonŃ przez 

Salomona kulturň materialnŃ. Nieco inaczej wyglŃdağ w tym czasie rozw·j kultury w 

paŒstwie p·ğnocnym, w Izraelu, kt·re ulegağo wpğywom rozwiniňtej Fenicji oraz innych 

kr·lestw p·ğnocnych, inaczej natomiast przedstawiağa siň sprawa w kr·lestwie poğudniowym 

(Judzie), graniczŃcym z pustyniŃ Negew oraz mağo znaczŃcymi pod wzglňdem kulturalnym 

paŒstewkami zajordaŒskimi.  

 

a. Wykopaliska w kr·lestwie p·ğnocnym wykazağy szczeg·lny rozw·j urbanizacji w 

tym czasie. Miasta rozrastağy siň przestrzennie i bogaciğy siň. Nastňpowağo teŨ zr·Ũnicowanie 

w samej ich budowie. Jedne z nich sŃ zdominowane przez wielkŃ i bogatŃ dzielnicň 

administracyjnŃ, inne skğadajŃ siň wyğŃcznie z zespoğu prywatnych dzielnic mieszkalnych. 

Wszystkie sŃ obwarowane, albo murami kazamatowami, albo teŨ murami "glacis", tj. 

pochyğymi w dolnej swej partii. Czasami moŨna w nich spotkaĺ Ŝlady luksusowego, jak na 

owe czasy trybu Ũycia, innym zn·w razem Ŝlady umiarkowanego dobrobytu.  

Narzňdzia i broŒ odnalezione w tych miejscach sŃ przewaŨnie wykonane z Ũelaza. Nie 

brakuje jednak przedmiot·w sporzŃdzonych z brŃzu. Mağo natomiast znaleziono przedmiot·w 

bardziej kosztownych, wyprodukowanych ze srebra, jeszcze mniej ze zğota. Ceramika tego 

okresu jest na bardzo dobrym poziomie technicznym. Wystňpuje w duŨych iloŜciach, ale 

rzadko spotykane sŃ ksztağty wyjŃtkowo piňkne.  

Przykğadem miasta z tego okresu, bňdŃcego dğugo pod wpğywem kultur p·ğnocnych 

jest Tirsa (Tell el Fara), stolica kr·lestwa p·ğnocnego, leŨŃca 1 km na pğn.-wsch. od 

Sychem. Tutaj zostanie przeniesiona stolica z miejscowoŜci Sychem po podziale kr·lestwa. 

Stratum III z Tell el Fara odpowiada okresowi, w kt·rym miejsce to byğo stolicŃ Izraela. Na 

ruinach z p·Ŧnego brŃzu, pobudowano nowy kompleks mieszkalny skğadajŃcy siň z wielu 

podobnych domostw poprzedzielanych r·wnolegğymi ulicami. Domy zasadniczo cztero-
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pokojowe posiadağy wejŜcia prowadzŃce na prostokŃtne dziedziŒce, otoczone z czterech stron 

pokojami (dw·ch dğuŨszych po bokach i kr·tszego z tyğu). Mury tych dom·w, szerokie na 

jeden kamieŒ, nie majŃ praktycznie fundament·w. O ile pokoje posiadağy posadzkň, o tyle 

brakowağo jej na dziedziŒcach. Domy byğy uŨywane przez bardzo dğugi czas. Kiedy podni·sğ 

siň poziom ulicy, dobudowywano jeden lub dwa stopnie majŃce wprowadzaĺ na dziedziniec. 

Miasto uŨywağo dalej bramň obronnŃ z czas·w p·Ŧnego brŃzu. Przed samŃ bramŃ na jej osi, 

odnaleziono resztki ŜwiŃtyni z szerokim basenem i messebŃ; Ŝwiadectwo ŨywotnoŜci praktyk 

kananejskich w miejscu okupowanym przez Izraelit·w. Miasto byğo strzeŨone przez mury 

pochodzŃce ze Ŝrodkowego brŃzu oraz cytadelň odseparowanŃ od reszty miasta, kt·ra r·wnieŨ 

pochodziğa z czas·w brŃzu (tutaj m·gğ spğonŃĺ kr·l Zimri 1Krl 16,15-18). 

Mimo swoich umocnieŒ miasto zostağo zniszczone - prawdopodobnie  podczas 

zdobycia Tirsy przez Omriego - a na jego resztkach zaczňto budowaĺ nowe imponujŃce 

budowle, kt·re nie korzystağy z poprzednich fundament·w. Tym razem prace murarskie sŃ 

lepszej jakoŜci niŨ w poprzednim przypadku. Ciekawym jest to, Ũe rozpoczňto budowaĺ 

domy, ale ich nie dokoŒczono. Przypisuje siň to zmianie decyzji Omriego i przeniesieniu 

stolicy do Samarii. Stratum III Tirsy zwiŃzane jest z pozostağoŜciami po konstrukcjach 

wybudowanych z wielkŃ dokğadnoŜciŃ (mury sŃ lepiej osadzone i ociosane z obydwu stron z 

solidnie wykonanymi naroŨami). Te budowle znajdujŃ siň w czňŜci zamieszkağej przez 

bogatych mieszkaŒc·w miasta i oddzielone od dzielnic ubogich dğugim, wŃskim murem. Ta 

ostatnia dzielnica skğadağa siň z mağych i gňsto zabudowanych pomieszczeŒ ŜwiadczŃcych o 

znanym z Biblii, wzrastajŃcym podziale miňdzy dwoma klasami. Warstwa II pochodzi z VIII 

w. i nosi Ŝlady wielkich zniszczeŒ, spowodowanych przez Asyryjczyk·w (723) jeszcze przed 

zdobyciem Samarii.  

Samaria to jedyne z wiňkszych miast zağoŨone cağkowicie przez Izraelit·w. Omri - po 

szeŜciu latach rzŃd·w w Tirsie - zakupiğ wzg·rze poğoŨone na pğn.-wsch. od Sychem i 

rozpoczŃğ budowň miasta - stolicy. Stratygrafia Samarii wymienia siedem warstw 

pochodzŃcych z okresu Ŝrodkowego Ũelaza: okres I (Omri 882-871), okres II (Achab 871-

852), okres III (Jehu 842-814), okres IV (Jerohoam II 784-748), okres VII (721 - czas 

zburzenia Samarii przez Sargona II). Osiedle skğadağo siň z miasta g·rnego i dolnego, 

PoğoŨonego na zboczach u podn·Ũa wzg·rza. Akropolis czyli miasto g·rne, byğo zajmowane 

przez rezydencjň kr·lewskŃ, otoczonŃ dwoma liniami mur·w. Pierwszy, wewnňtrzny 

opasywağ szczyt wzg·rza, miağ 1,6 m gruboŜci i wykonany byğ w spos·b bardzo dokğadny z 

nağoŨonych na siebie szczelnie kamieni. Ten wewnňtrzny mur przypisany Omriemu okazağ siň 

zbyt sğaby, dlatego z czasem pobudowano nowŃ mocniejszŃ liniň mur·w, obejmujŃcych 

wiňkszŃ czňŜĺ wzg·rza. Drugi, zewnňtrzny mur, typu kazamatowego osiŃga 1 m szerokoŜci 

(1,8 x 7 x 1) w czňŜci p·ğnocnej i 5 m w czňŜci zachodniej. Jest on prawdopodobnie dzieğem 
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Achaba. Brama prowadzŃca do twierdzy znajdowağa siň we wschodniej czňŜci wzg·rza. 

WewnŃtrz mur·w szczeg·lnie interesujŃce sŃ cztery budowle: pağac Omriego poszerzony 

p·Ŧniej przez Achaba (leŨŃcy w poğudniowo-zachodniej czňŜci wzg·rza), dalej magazyny, w 

kt·rych odkryto zbi·r ostrak·w (leŨŃce w samym pğd.-zach, naroŨniku twierdzy(, sadzawkň 

(10 x 5), wiŃzanŃ przez niekt·rych ze scenŃ przywiezienia zwğok Achaba (1 Krl 22,28; leŨŃcŃ 

w pğd.-zach. czňŜci wzg·rza) i wreszcie tzw. "Pağac z koŜci sğoniowej", czyli miejsce 

odnalezienia prawie 200 przedmiot·w ozdobnych wyprodukowanych z koŜci sğoniowej 

(leŨŃce w poŜrodku pğn. linii mur·w kazamatowych). P·Ŧniejsza baszta prostokŃtna 

przylegajŃca z zewnŃtrz do pğn.-zach. naroŨnika fortyfikacji uwaŨana jest za miejsce Ŝmierci 

kr·la Pekachiasza (2Krl 15,25). 

Ze szczeg·lnie cennych przedmiot·w odnalezionych w Samarii sŃ wspomniane juŨ 

wyroby z koŜci sğoniowej. Nieraz do koŜci sğoniowej dodawano lazurytu, szkğa, zğota czy 

hebanu, uzyskujŃc dziňki temu bardzo piňkne efekty. Wiele z plakietek zdradza wpğywy 

egipskie (Horus, Hah, Isis, Neftys, sfinksy). WiňkszoŜĺ z nich zostağa znaleziona razem z 

alabastrowym naczyniem noszŃcym imiň faraona Osorkona. Opr·cz motyw·w egipskich 

obecne sŃ teŨ jak siň wydaje i fenickie, stylizowane drzewa i kwiaty przypominajŃce wzory z 

kapiteli protrojaŒskich albo proeolskich. Wyroby te zostağy wyprodukowane w Fenicji, wiele 

z nich nosi na sobie litery pisma hebrajsko-fenickiego (paleohebrajskiego). Pochodzenie 

czňŜci z nich  okreŜla siň na IX wiek (podobne do przedmiot·w wydobytych w Arslan Tasz), 

a czňŜĺ na wiek VIII (podobne do wyrob·w z Nimrud). Pierwsze charakteryzujŃ siň brakiem 

inkrustacji, natomiast drugie posiadajŃ inkrustacjň. 

Samaria jest r·wnieŨ miejscem, gdzie odnaleziono sporo ostrak·w (63 czytelnych i 

wiele nieczytelnych) pokrytych pismem hebrajskim. Gğ·wnie chodzi tu o rachunki dotyczŃce 

podatk·w kr·lewskich, kt·re miağy byĺ dostarczane w oliwie i winie. Te kr·tkie  zapiski sŃ 

waŨne dla poznania jňzyka, charakteru pisma, systemu podatkowego, organizacji paŒstwowej 

i topografii (Tirsa, Abiezer, Sychem, Asriel) oraz imion wğasnych (Abibaal, Paalmeom, 

Baalzakar, Meribal, Egeljo, Gaddijo, Joasz, Jojada, Joiaszib). PowtarzajŃ siň w nich czňsto 

formuğy podobne do tej: "W dziewiŃtym roku od Jaszita Ahinoamowi, dzban starego wina". 

Dokğadne okreŜlenie czasu pochodzenia tych skorup jest sprawŃ doŜĺ skomplikowanŃ, 

poniewaŨ pojawiajŃ siň na nich numery, kt·re jedni odczytujŃ jako 15 inni jako 17 lat 

panowania okreŜlonego kr·la. W rachubň wchodzi Achab, Joahaz albo Jeroboam II. 

Wiadomo, Ũe zar·wno Joahaz, jak i Menahem wprowadzili dodatkowe podatki w dziewiŃtym 

roku swoich rzŃd·w.  

Kr·lestwa p·ğnocnego dotyczy ponadto szereg inskrypcji pochodzenia obcego, w 

kt·rych pojawia siň imiň kr·la izraelskiego albo w og·le jakaŜ wzmianka o Izraelu. Do takich 

inskrypcji naleŨŃ:  
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- inskypcja Salamanassara III, kr·la Asyrii zawierajŃca listň sprzymierzonych 

kr·l·w, jacy stawili mu czoğa pod Karkar (853) nad rzekŃ Orontes. Na trzecim miejscu 

wymienia siň kr·la Achaba, Izraelitň okreŜlajŃc siğň jego wojska (2 tys. woz·w bojowych i 10 

tys. pieszych; 1Krl 22,1).  

- stela Meszy, kr·la Moabu, zwana r·wnieŨ "kamieniem moabickim", odnaleziona 

w Dibon, dotyczy zrzucenia jarzma izraelskiego przez Moab i zaprzestania pğacenia daniny 

przez jego kr·la. Inskrypcja informuje o buncie, kt·ry miağ miejsce za kr·la Achaba (okoğo 

851 r., inni 860), prawdopodobnie wtedy, gdy kr·l izraelski byğ zajňty wojnŃ z 

Aramejczykami. Wedğug relacji biblijnej Moab wyzwoliğ siň spod wğadzy izraelskiej dopiero 

po Ŝmierci Achaba: chodzi tu prawdopodobnie dopiero o niepowodzenie karnej ekspedycji 

izraelskiej (2Krl 3). Tekst steli m·wi: "Omri, kr·l Izraela, upokorzyğ Moab wiele dni (=lat), 

poniewaŨ Kemosz byğ zagniewany na sw·j lud. I jego syn przeŜladowağ go i powiedziağ: 

"Upokorzň Moab. Powiedziağ to w swoim czasie, lecz ja zatriumfowağem nad nim i nad jego 

domem, a Izrael zginŃğ na wieki". Idea tekstu jest taka sama jak w cağym dziele 

deuteronomistycznym (Joz ï Sdz ï 1-2 Sm ï 1-2 Krl): najazd i zwyciňstwo wrogiej armii i 

wrogiego narodu jest zwiŃzane z gniewem wğasnego b·stwa.  

- Obelisk z Nimrud przedstawiajŃcy scenň skğadania daniny Salananassarowi III przez 

Jehu, kr·la Izraela (842)i nastňpcy Achaba (obelisk zostağ odnaleziony przez H.Layarda'a w 

1840 roku). Fakt ten nie zostağ odnotowany w Biblii.  

- Stela Adad Nirari III (809-781) odnaleziona podczas wykopalisk W Tell el Rimah 

(pğn. Irak ï 1967) wymienia imiň Joasza, kr·la izraelskiego (797-782). Kr·l asyryjski m·wi, 

Ũe w pierwszym roku swego panowania (809): "otrzymağ trybut od Jaasu Samarytanina".  

- Inskrypcja Tiglat Pilesera III, kr·la Asyrii (745-742): 2Krl 15, 19-20. Z tekstu 

wynika jakoby kr·l izraelski zostağ najpierw pojmany - o czym wspomina ST - a potem 

wypuszczony na wolnoŜĺ. Po opisie ataku kr·la asyryjskiego na Gazň m·wi siň: "Co do 

Menachema to przygniotğem go jak zamieĺ ŜnieŨna a on uciekğ jak samotny ptak i upadğ do 

moich st·p. Przywr·ciğem mu jego miejsce i zağoŨyğem na niego trybut."  

- Annağa Tiglat Pilesera dotyczŃce przewrotu na dworze izraelskim: "Oni obalili ich 

kr·la Pakacha, a ja uczyniğem Ausi (=Ozeasza) kr·lem nad nimi...". Tekst dotyczy wydarzeŒ, 

kt·re miağy miejsce podczas wstŃpienia na tron Ozeasza (731).  

- Kronika babiloŒska Sargona II (722-705) m·wi o zdobyciu stolicy paŒstwa 

izraelskiego, Samarii w 721 roku. Po czňŜci Sargon przypisuje sobie w niej zasğugi swojego 

ojca Salmanassara V: "oblegğem i zdobyğem Samariň uprowadziğem 28.290 mieszkaŒc·w 

jako jeŒc·w. Odbudowağem miasto lepiej niŨ byğo (zbudowane( poprzednio i osadziğem tam 

ludzi z kraj·w, kt·re sam zdobyğem. Ustanowiğem mojego oficera jako gubernatora nad nimi i 

nağoŨyğem na nich trybut jak dla innych miast asyryjskich".  
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b. Nieco inaczej przedstawia siň w Ŝwietle wykopalisk, kultura materialna kr·lestwa 

poğudniowego (Judy). Tutaj okres Ŝrodkowego Ũelaza poprzedzony jest najazdem egipskim 

prowadzonym przez Szeszonka (zağoŨyciela XXII dynastii egipskiej) w roku 924.  

Biblia referuje tylko tň czňŜĺ wypraw egipskich, kt·ra dotyczyğa bezpoŜrednio 

kr·lestwa poğudniowego (1Krl 14,25-26).  

Wiňcej m·wi o tym samym fakcie inskrypcja znajdujŃca siň na murze ŜwiŃtyni 

Kamaku, w Egipcie, wyszczeg·lniajŃca r·wnieŨ i te miasta, kt·re zostağy zaatakowane w 

rejonie Negebu (Beer Szewa, Arad Jerahmela, Arad Rabba, Tamdr), w strefie Filistyn·w 

(Szaruhem, Gaza), w strefie Judy (Gezer, Aijalon, Bet Horon, Gibeon, Rabbah, Kiriat, 

Jearim), a takŨe w strefie Izraela (Tirsa, Rehob, Bet Szan, Szunem, Taanak, Aruna, Borim, 

Gat Jaham, Soho, Megiddo). Fragment steli Szeszonka znaleziony w Meggido Ŝwiadczy o 

tym, Ũe miejsce to byğo przez jakiŜ czas we wğadaniu Egipcjan. Wydarzenia te miağy miejsce 

za panowania Roboama, pierwszego kr·la judzkiego, w czasach podzielonego po Salomonie 

kr·lestwa (929-913).  

Za czas·w kr·la Asa (911-870) trwağ dawny konflikt miňdzy Izraelem a JudŃ. Po 

ataku kr·la izraelskiego i jego wycofaniu siň  (855) Asa zabrağ siň do umacniania p·ğnocnych 

granic Judy, aby ochroniĺ je przed nowymi atakami. Ufortyfikowano w·wczas Mispa i Geba 

(1Krl 15,22). Wykopaliska w Mispa (Tell el Nasbeh - 12 km na pğn. od Jerozolimy) ukazağy 

potňŨny mur z owych czas·w (660 m dğugoŜci), w skğad kt·rego wchodzi okoğo 10 wieŨ, 

siňgajŃcy 12-14 m wysokoŜci. W miejscach gdzie nie ma wieŨ mur ma 4 m gruboŜci i jest 

podpierany u doğu przez glacis ï skoŜnŃ warstwň kamieni. Jedyna brama Mispa prowadzŃca 

do twierdzy naleŨy do najlepiej zachowanych bram Palestyny wŜr·d tych, kt·re zostağy dotŃd 

odkryte. Jest ona dwustopniowa. Podprowadzağo do niej wŃskie podejŜcie biegnŃce wzdğuŨ 

samego muru, kt·re uğatwiağo kontrolň nad wchodzŃcymi. Okoğo 60 m dalej wŃski korytarz 

wprowadzağ w nastňpnŃ budowlň przypominajŃcŃ drugŃ bramň. Podczas prac odnaleziono 53 

cysterny prywatne sğuŨŃce do gromadzenia wody.  

Za panowania Jozafata (870-848) dochodzi do rozbudowy floty Morza Czerwonego 

w zamiarze sprowadzenia zğota z Ofiru (1Krl 22,49). Flota ta rozbiğa siň wkr·tce pod Ezion 

Geber, czyli w pobliŨu samego portu macierzystego. Prace przeprowadzane w tym miejscu 

(Tell el Kheleifeh) odkryğy nowe fortyfikacje wybudowane w tym okresie, otoczone 

podw·jnŃ liniŃ mur·w. Mur wewnňtrzny (8 m wys. x 4 m szer. u podstawy i 2 m szer. u 

wierzchoğka( byğ poprzedzony (w odlegğoŜci 3 m) sğabszym i wňŨszym murem zewnňtrznym 

umocnionym w naroŨnikach przez cztery wieŨe. Konstrukcja taka podobna jest do niekt·rych 

wsp·ğczesnych budowli moabickich. 
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Nowy okres rozwoju kr·lestwo poğudniowe przeŨywa za Azariasza (zwanego 

Ozjaszem (767-739). Obraz dobrobytu panujŃcego za czas·w tego kr·lestwa ukazany jest 

szczeg·lnie w 2Krl 26,1-23 (por. 2Krl 15,1-7). Za panowania Azariasza zostağ pokonany 

Edom i umocniono na Negebie poğudniowe granice paŒstwa (Kadesz Barnea, Ezion, Beber, 

Jotbatch, Ramat Negew, Rosz Refet, Arad Rabbah).  

Powstağy fortece tzw. "wieŨe na pustyni" (2Krl 26,10), do kt·rych zaliczağo siň 

prawdopodobnie r·wnieŨ pierwsze osiedle w Qumran. Niekt·re z tych fortyfikacji zostağy 

odkryte jak np. Arad, Kadesz Barea czy Horvat Uzza. Nie jest pewne czy inskrypcjň Tiglat 

Pilesera III - m·wiŃcŃ o daninie jakŃ kr·l  asyryjski otrzymağ od niejakiego "Azirjau z Jaudi" 

- naleŨy wiŃzaĺ z osobŃ kr·la Azarjasza judzkiego, czy teŨ nie. Jedni utoŨsamiajŃ te dwie 

osoby, inni m·wiŃ, Ũe idzie tu o mağe ksiňstwo Samal, leŨŃce na wybrzeŨu syryjskim i  znane 

r·wnieŨ pod nazwŃ Jaudi.  

Pewna jest jednak nastňpna lista Tiglat Pilesera III, na kt·rej widnieje imiň kolejnego 

kr·la Judy, czyli Jehoachza, znanego powszechnie pod skr·conym imieniem Achaza (734-

728): "...we wszystkich krajach... otrzymağem trybut od Jauhazi z Jaudaea". Kr·l judzki 

znalazğ siň tu w towarzystwie kr·l·w Edomu, Moabu, Gazy, Aszkelonu i Ammonu, kt·rzy 

zğoŨyli daninň kr·lowi asyryjskiemu (2Krl 16,8-9). Relacja biblijna zgadza siň dokğadnie z 

treŜciŃ inskrypcji Tiglat Pilesera III w odniesieniu do tych wydarzeŒ, kt·re miağy miejsce 

okoğo 734 roku.  

Lata panowania nastňpnego kr·la w Judzie Ezechiasza (728-699) przypadajŃ na 

czasy, w kt·rych upadğo paŒstwo p·ğnocne (Izrael, zdobyta Samaria w roku 721). 

NiebezpieczeŒstwo asyryjskie w osobie Sargona II zbliŨyğo siň do granic Judei. W 712 zostağ 

pokonany dawny kraj Filistyn·w, ze stolicŃ Aszdod, o czym wspominajŃ annağy Sargona. Byĺ 

moŨe w zwiŃzku z tŃ kampaniŃ kr·la asyryjskiego pozostaje list pochodzŃcy z Nimrud 

(=Kalah) donoszŃcy o trybucie, jaki zğoŨyli Sargonowi kr·lowie Egiptu, Gazy, Ekronu, 

Moabu, Ammonu, Edomu i Judy. Kr·l judzki zrozumiağ potňgň sytuacji i zaczŃğ 

przygotowywaĺ siň do wystŃpienia zbrojnego.  

Zreorganizowana zostağa administracja kraju. Do dawnych 12 okrňg·w podatkowych 

doszğy 4 nowe (Herbon, Soho, Zif Mamszat = Jerozolima?), o czym ŜwiadczŃ specjalne 

pieczňcie z tymi nazwami odnalezione na uchwytach wielkich dzban·w sğuŨŃcych do 

magazynowania ŨywnoŜci. Na pieczňciach tych widnieje symbol kr·lewski i napis: "naleŨŃce 

do kr·la" oraz nazwa miasta.  

Umocniono gğ·wne miasta Judy i Jerozolimň. Dla zabezpieczenia stolicy w wodň kr·l 

kazağ wybudowaĺ sğynny tunel Siloam (1Krl 20,20; 2Krl 32,30). W roku 1880 odkryto 

wewnŃtrz napis na Ŝcianie tego tunelu prowadzŃcego ze Ŧr·dğa Gichon do sadzawki Siloach, 

kt·ra pierwotnie leŨağa r·wnieŨ poza murami miasta po jego pdn.-zach. stronie, ale byğa 
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rodzajem podziemnej cysterny, do kt·rej prowadziğ z wnňtrza miasta podziemny tunel, Napis 

ten - w stylu jňzyka hebrajskiego znanego z ostrak·w Samarii - opisuje ostatni etap prac  

dw·ch grup drŃŨŃcych tunel, kt·re majŃ siň wkr·tce spotkaĺ po rozbiciu dzielŃcej ich wŃskiej 

Ŝciany skalnej: "...kiedy jeszcze byğy trzy ğokcie do przekucia (usğyszano( gğos czğowieka 

woğajŃcego do swojego wsp·ğtowarzysza, poniewaŨ byğo tam pewne (nasuniňcie siň( skağy po 

prawej stronie. A kiedy tunel zostağ przebity, kamieniarze rŃbali (skağň( kaŨdy naprzeciwko 

swojego towarzysza, kilof naprzeciwko kilofa i woda popğynňğa ze Ŧr·dğa do zbiornika o 

wielkoŜci 1200 ğokci, a wysokoŜĺ skağy ponad gğowami kamieniarzy wynosiğa 1000 ğokci." 

Napis zachowany jest w Muzeum w Istambule. Byğo to jedno z ostatnich dzieğ 

przygotowawczych wykonanych miňdzy 705-701 rokiem. 

Wkr·tce nowy kr·l asyryjski Sannacharyb (705-681) zaatakowağ Judeň (701) i zağoŨyğ 

swojŃ gğ·wnŃ kwaterň w Lakisz siedzibie jednego z 14 okrňg·w Ezechiaszowych. 

PğaskorzeŦba pochodzŃca z Niniwy ukazuje przeğamanie podw·jnego muru tego miasta przez 

Asyryjczyk·w i zniszczenie bramy miejskiej przy pomocy taran·w. UwaŨa siň, Ũe tej fazie 

historii Lakisz odpowiada III stratum odkryte na pdn. od cytadeli. Tak mury jak i wieŨa przy 

bramach wykonane byğy z cegieğ. ślady wielkich zniszczeŒ z tego czasu odkryto r·wnieŨ w 

Tell Bet Mirsim (=Aszan) i Beer Szewie. Wedğug annağ·w Sennacheryba zdobyto wtedy 46 

ufortyfikowanych miast Judy: "Ezachiasz, ŧyd nie poddağ siň pod moje jarzmo. Oblegğem  

wiňc 46 jego umocnionych miast, fortec opatrzonych murami i niezliczonŃ liczbň wiosek 

leŨŃcych w pobliŨu i zdobyğem je dziňki nasypom ziemnym i uderzeniom taran·w 

podprowadzonych pod mury...". Przestraszony Ezaechiasz przesğağ do Sannacheryba proŜbň o 

nağoŨenie na niego kary pieniňŨnej w zamian za odstŃpienie (2Krl 18,14-16). Cena zostağa 

wyznaczona i kr·l judzki spğaciğ jŃ. Inskrypcja Asyryjska pochodzŃca z oŜmiobocznej 

glinianej pryzmy z Niniwy (686) m·wi: "Jego samego uczyniğem wiňŦniem w Jerozolimie, 

jego kr·lewskiej rezydencji, jak ptaka w klatce. Otoczyğem go wağami ziemnymi aŨeby 

niepokoiĺ tych co chcieli opuŜciĺ bramy miasta... Zniszczyğem jego kraj ale jednoczeŜnie 

podniosğem daninň i podarunki nağoŨone mi jako jego wğadcy ponad poprzedni dorňczany mi 

dorocznie trybut... Ezechiasz przysyğa mi p·Ŧniej do Niniwy... 30 talent·w zğota i 800 

talent·w srebra...". Sennacheryb tymczasem poszedğ na spotkanie faraona, kt·ry nadciŃgağ 

przeciwko niemu, nie bňdŃc przedtem w stanie wym·c poddania siň Jerozolimy. Po 

tajemniczym opuszczeniu swojego obozu (2Krl 19,35) Sennacheryb wr·ciğ do Niniwy.  

Manasses byğ jednym z tych kr·l·w, kt·rzy rzŃdzili bardzo dğugo w Judei (699-643). 

Ekspansja asyryjska osiŃgnňğa wtedy sw·j punkt kulminacyjny, Esarhaddon zdobyğ Dolny 

(699), a Asurbanipal G·rny Egipt (663). Judea znajdowağa siň w sferze zdominowanej przez 

Asyriň, kt·rej pğaciğa daninň. Annağy Esarhaddona wymieniajŃ "Menasi, kr·la Judei, wŜr·d 
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innych kr·l·w (Tyru, Gazy, Aszkelonu, Ekronu, Aszdotu, Biblos, Edomu, Ammonu( 

pğacŃcych  na rozbudowň pağacu kr·la asyryjskiego.  

Ostatnim okresem wielkoŜci kr·lestwa poğudniowego byğo panowanie Jozjasza (641-

609), kt·ry wykorzystağ czas schyğku imperium asyryjskiego, aŨeby zjednoczyĺ Judň z 

Izraelem bňdŃcym w·wczas prowincjŃ asyryjskŃ. Kr·l ten znany jest ze swojej reformy 

religijnej (rok 622) oraz odwaŨnych poczynaŒ politycznych. Kultura materialna Judy - jakŃ da 

siň przeŜledziĺ na podstawie wykopalisk - potwierdza rozkwit Ũycia miejskiego i wiejskiego. 

Wiele miast posiadağo tğocznie wina i oliwy, farbiarnie, a w Jerozolimie natkniňto siň takŨe na 

Ŝlady warsztatu jubilerskiego. Nigdzie jednak nie znaleziono pozostağoŜci wysokiego 

poziomu architektury i murarki. NajczňŜciej domy budowane ze sğabo obrobionych kamieni i 

wyposaŨonych w glinianŃ podğogň.  

świadectwem podobnego stanu jest teŨ odbudowany za czas·w p·Ŧnomonarchicznych 

wschodni mur Jerozolimy. Wzmianki z 2 Ksiňgi Kronik (34,6) pozwalağyby przypuszczaĺ,  Ũe 

Jozjasz rozciŃgnŃğ pewnego rodzaju kontrolň - moŨe na kr·tko przed ŜmierciŃ Aszurbanipala - 

nad dawnym Izraelem i Gileadem. Ostrakon znaleziony w miejscowoŜci Mesad Haszawjahu 

(na pğd. od Joppy) z imieniem judzkiego gubernatora pozwalağby przypuszczaĺ, Ũe Jozjasz 

zajŃğ r·wnieŨ czňŜĺ terytorium Filistyn·w (co nie jest potwierdzone przez ST). Po kilkunastu 

latach gdy Egipt poŜpieszyğ na pomoc Asyrii, atakowanej przez BabiloŒczyk·w i Med·w 

sytuacja siň zmieniğa. Jozjasz chciağ przeszkodziĺ faraonowi w drodze do Asyrii i stoczyğ z 

nim pod Megiddo przegranŃ bitwň. ObecnoŜĺ armii egipskiej faraona Necho w Asyrii - po 

pokonaniu Jozjasza - stwierdzajŃ dwukrotnie Kroniki BabiloŒskie. Z upadkiem Aszuruballita 

Asyria przestağa istnieĺ.  

ChociaŨ faraonowi nie udağo siň przyjŃĺ kontroli nad AsyriŃ to jednak Judea przez 

kilka lat podlegağa jego kontroli. On teŨ ustanowiğ kr·lem Jojakima (=Eliakima 608-598). 

Wğadza Egiptu nad JudŃ trwağa jednak kr·tko. JuŨ w 605 Nabuchodonozor, kr·l Babilonu 

pobiğ faraona i przeszedğ za nim aŨ do Potoku Egiptu. Judea dostağa siň w strefň wpğyw·w 

neobabiloŒskich i zaczňğa pğaciĺ daniny Nabuchodonozorowi. 

Jojakim nie traciğ nadziei na wyzwolenie siň spod jego panowania i poczŃğ umacniaĺ 

kraj. Nieznanym z Biblii przykğadem nowych fortyfikacji pobudowanych przez niego byğo 

Ramat Rachel (pdn.-zach. od Jerozolimy). Stratum V-A tego miejsca odpowiadağby czasowi 

ostatnich kr·l·w Judy (608-586). Pod koniec okresu Ŝrodkowego Ũelaza wzniesiono tu 

budynki na cağkowicie nowym planie. Dawne budynki zostağy nieraz zniszczone zupeğnie, 

aŨeby ustŃpiĺ miejsca nowym. Miejsce byğo bronione przez podw·jnŃ liniň mur·w. 

Zewnňtrzne masywne mury (3-4 m szerokoŜci) obejmowağy sporŃ przestrzeŒ (165 x 186 m). 

Byğy budowane w tym samym okresie (czasie) co wewnňtrzna forteca i nie zamykağy jej ze 

wszystkich stron. Prawdopodobnie w tym miejscu gdzie mur zmierza z p·ğnocy na poğudnie 
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w kierunku wewnňtrznej twierdzy znajdowağa siň jedna z jego bram. Byĺ moŨe po przeciwnej 

stronie fortecy znajdowağa siň jeszcze jedna brama muru zewnňtrznego. PrzestrzeŒ otoczona 

murem zewnňtrznym zostağa sztucznie wyr·wnana, co moŨe wskazywaĺ na przygotowanie 

terenu do ĺwiczeŒ wojska. Wewnňtrzna forteca jest niewielka (75 x 50), ale za to bardzo 

dokğadnie skonstruowana. Jest ona otoczona murem kazamatowym (5,2 m szerokoŜci). 

WiňkszoŜĺ pomieszczeŒ powstağych w tym murze pozostağa niewypeğniona i mogğa sğuŨyĺ 

jako magazyny, niekt·re mogğy speğniaĺ rolň mieszkaŒ. Brama do wewnňtrznej fortecy 

znajdowağa siň w jej wschodniej Ŝcianie. Podw·jna, wŃska brama byğa zamykana przez dwie 

pary drzwi. Wprowadzağa ona na wybrukowany pdn.-wsch. dziedziniec.  

Niewielkie fragmenty budynk·w pozwalajŃ stwierdziĺ, Ũe przy ich wznoszeniu 

zastosowano najlepszŃ technikň murarskŃ, przypominajŃ one wewnňtrzny mur Samarii. Po raz 

pierwszy odkryto w Judei, wğaŜnie tutaj, kilka kapiteli protoeolskich, podobnych do tych, 

kt·re zostağy znalezione w Samarii. Tak one jak i kolumienki okienne zakoŒczone rodzajem 

szerokich liŜci palmowych byğy kiedyŜ pomalowane na kolor czerwony na co wskazujŃ Ŝlady 

farby, co zgadza siň ze sğowami krytyki Jeremiasza skierowanymi pod adresem kr·la 

Jojakima, wykorzystujŃcego wsp·ğziomk·w przy budowie pağac·w (Jer 22,13-14). Kiedy po 

trzech latach Jojakim odm·wiğ pğacenia trybutu Nabuchodonozorowi, kr·l babiloŒski oblegğ 

go w Jerozolimie, uwiňziğ, a kr·l umarğ (598) w niejasnych okolicznoŜciach.  

Nastňpny kr·l Judy Jojakin  (=Jehoniasz 598/7) zostağ po kr·tkim okresie rzŃd·w 

oblňŨony w Jerozolimie przez kr·la babiloŒskiego i wziňty do niewoli. Razem z nim zostali 

uprowadzeni rzemieŜlnicy, wojownicy i bogatsza czňŜĺ ludnoŜci kraju. Jest to odnotowane 

takŨe w Kronice BabiloŒskiej: "W si·dmym roku, w miesiŃcu Kislew, kr·l Akkadu 

przeĺwiczyğ swe wojska, pomaszerowağ do kraju Hatti i rozbiğ ob·z naprzeciwko miasta Judy 

i drugiego dnia miesiŃca Adar zajŃğ miasto i pojmağ kr·la. Wyznaczyğ tam kr·la wedğug 

wğasnego wyboru, otrzymağ od niego wielki trybut i posğağ ich do Babilonii". W tym samym, 

597 roku Jojakin znalazğ siň na wygnaniu (2Krn 36,10). ťr·dğa pozabiblijne, takie jak 

rachunki za oliwň, trzykrotnie potwierdzajŃ obecnoŜĺ Jojakina w Babilonii: "10 (sila oliwy) 

dla Jakuukinu, syna kr·la Jakudu (=Judy), 2,5 sila dla syna kr·la Jakudu". Rachunki te 

dotyczyğy sytuacji, jaka istniağa okoğo 592 roku. 

W miejsce Jojakina, kr·lem zostağ ustanowiony Sedecjasz (597-586) ostatni kr·l 

Judy. Przez kilka lat dochowywağ on wiernoŜci kr·lowi babiloŒskiemu, aŨ wreszcie 

zbuntowağ siň i pociŃgnŃğ kraj do ruiny. Edomici zorientowawszy siň o trudnej sytuacji Judy 

uderzyli na niŃ (Ab 1,10-14(; (Lam 4,21-22). Sytuacjň tň potwierdzajŃ listy z Aradu, w 

kt·rych lokalni dow·dcy judzcy domagajŃ siň przysğania posiğk·w do Ramat Negew, 

atakowanego przez Edomit·w. W miňdzy czasie nadciŃgnňğa armia Nabuchodonozora i 

przystŃpiğa do pustoszenia i dewastowania miejsc obronnych w Judzie. Liczne miasta z tego 
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okresu noszŃ na sobie Ŝlady zniszczeŒ (Ramat Rachel, Bet Sur, Bet Szemesz, Arad, En Gedi). 

Do miejsc, kt·re siň poddağy zaliczane sŃ Lakisz i Azeka (Jer 34,11). Listy znalezione w 

Lakisz z tego okresu ŜwiadczŃ o nieznanym ze ST momencie upadku Azeka. W jednym z 

nich napisano: "Patrzymy na sygnağy z Lakisz wedğug rozkaz·w, kt·re m·j pan wydağ, 

poniewaŨ nie moŨemy dostrzec sygnağ·w z Azeka." (list 4). Listy te w liczbie dwudziestu 

jeden znajdujŃ siň na ostrakach i skierowane sŃ do dow·dcy, "mojego pana Jausz", od 

podwğadnego Hoszajahu, stacjonujŃcego gdzieŜ miňdzy Lakisz a Azeka. Jeden z ostrak·w 

noszŃcy datň "w dziewiŃtym roku..." moŨe siň odnosiĺ do czasu, w kt·rym BabiloŒczycy 

oblegli Jerozolimň za Sedecjasza. Wreszcie latem 586 roku, Nabuchodonozor zrobiğ wyğom w 

murach Jerozolimy33 i zdobyğ miasto (2Krl 25,4). 586 to data upadku Judy, Jerozolimy i 

koŒca monarchii Izraela. 

ZarzŃdca babiloŒski Judei Godoliasz, po kr·tkim czasie zostağ zamordowany przez 

zwolennik·w partii proegipskiej, kt·rzy razem ze swoimi rodzinami uciekli z Egiptu i tam 

zağoŨyli koloniň wojskowŃ Yeb na Elefatynie na pğd. kraju. Tam w czasach perskich powstanŃ 

bogate archiwa (m.in. listy z Elefantyny). 

 

C. Okres p·Ŧnego Ũelaza (600 ï 330) 

 

Obejmuje on dwa doŜĺ rozbieŨne etapy historii Judy: jeden zwiŃzany z czasami 

wygnania babiloŒskiego i drugi, kt·ry miağ miejsce po powrocie z wygnania z Babilonii, a 

zakoŒczyğ siň u progu czas·w hellenizmu.  

 

a. Okres babiloŒski (586-539) 

Razem z zajňciem Jerozolimy i zniszczeniem wielu miejscowoŜci Judei przez 

Nabuchodonozora kraj judzki wchodzi w sw·j okres upadku. Przykğadem takiego stanu 

rzeczy moŨe byĺ Mispa, tj. miejscowoŜĺ, do kt·rej zostağo przeniesione centrum 

administracyjne babiloŒskie po zajňciu Jerozolimy. Jak w innych, tak i w tej miejscowoŜci nie 

moŨna dostrzec jakiejŜ wyraŦnej dziağalnoŜci budowlanej. Z drobnych pozostağoŜci 

znaleziono tu duŨo pieczňci. Najpiňkniejsza z nich naleŨağa do niejakiego "Joazaniasza, sğugi 

kr·la", kt·rego niekt·rzy utoŨsamiajŃ z dow·dcŃ wojska, kt·ry zjawiğ siň u Gudoliasza w 

Mispa (2Krl 25,23; Jer 40,8). Na pieczňci znajduje siň pierwsze przedstawienie ptaka (koguta) 

w taki wğaŜnie spos·b. 

                                                 
33 Wiňcej Ŝwiatğa na spos·b, w jaki kr·l babiloŒski dostağ siň do miasta, rzuciğy wykopaliska 

przeprowadzone na linii wschodnich mur·w Jerozolimy. Miejsce, w kt·rym zostağ dokonany wyğom, mogğo 

znajdowaĺ siň tam, gdzie zostağ podkopany mur oporowy, podtrzymujŃcy cağy system coraz wyŨej wspinajŃcych 

siň taras·w, na kt·rych wznosiğy siň budynki. Obsuniňcie siň muru oporowego spowodowağo jednoczeŜnie 

zawalenie siň w kierunku Cedronu tej czňŜci miasta, kt·rŃ podtrzymywağy tarasy.  
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"Lud ziemi", biedota, kt·ra nie zostağa przesiedlona do Babilonii, wniosğa niewielki 

wkğad w rozw·j ·wczesnego budownictwa. Nie jest oczywiste, czy wraz z zesğaniem na 

wygnanie elity kraju (ksiŃŨŃt, rzemieŜlnik·w, kapğan·w i wojownik·w) Judea zostağa 

zasiedlona, tak jak to byğo w·wczas w zwyczaju - przez obcych kolon·w, pochodzŃcych z 

innych podbitych przez kr·la babiloŒskiego region·w - czy teŨ nie. Gdyby tak byğo w·wczas 

naleŨağoby siň spodziewaĺ w Judei obecnoŜci innych element·w kulturowych niŨ te, kt·re 

byğy tam dotŃd powszechnie znane, czego dotŃd nie stwierdzono.  

W okresie babiloŒskim punkt ciňŨkoŜci przenosi siň z Judei poza granice kraju. Ksiňgi 

biblijne interesujŃ siň bardziej losem tych, kt·rzy byli poza granicami niŨ tych, co pozostali w 

Judei. Powstağy wtedy dwa oŜrodki ŧyd·w poza granicami Judei. Jeden w Egipcie (zwğ. 

Aleksandria, miejsce powstania Septuaginty), a drugi w Mezopotamii. 

Diaspora34 egipska ma doŜĺ niejasne poczŃtki. WiŃŨe siň jŃ nie tylko z wypadkami, 

kt·re miağy miejsce po Ŝmierci Godoliasza (586) i zwiŃzane byğy z ucieczkŃ do Egiptu tych 

ludzi, kt·rzy zabrali ze sobŃ Jeremiasza. Niekt·rzy upatrujŃ jej poczŃtk·w juŨ za reformy 

Jozjasza (miňdzy 630-620 rokiem) skierowanej gğ·wnie przeciw sanktuarium w Betel. Inni 

wiŃŨŃ jŃ z ucieczkŃ ŧyd·w przed inwazjŃ Scyt·w, kt·ra miağa miejsce mniej wiňcej w tym 

samym czasie. Inni jeszcze wiŃŨŃ jŃ z inwazjŃ faraona Neko II i deportacjŃ Joachaza do 

Egiptu. Do tych ŧyd·w doğŃczyliby ci wszyscy, kt·rzy razem z wojskiem perskim Kambizesa 

zjawili siň w Egipcie. Najbardziej znanŃ koloniŃ utworzonŃ przez ŧyd·w przybyğych tam po 

upadku Jerozolimy za Nabuchodonozora byğa poğoŨona w pobliŨu dzisiejszego Assuanu, na 

wyspie Elefantyna, kolonia Jew, kt·ra wzniosğa nawet ŜwiŃtyniň ku czci JHWH (Jahu). Jej 

rozkwit przypada dopiero na czasy perskie (494-410), a schyğek na czas powstania XVIII 

dynastii; kiedy wszyscy zwolennicy wğadzy perskiej zostali wydaleni z Egiptu.  

Bogatsza w tych czasach jest historia diaspory w Mezopotamii. Miejsce skŃd wyszli 

patriarchowie zostağo ponownie zaludnione tym razem przymusowo przez ludnoŜĺ izraelskŃ, 

najpierw tň, kt·ra pochodziğa z paŒstwa p·ğnocnego z Samarii, a potem tň, kt·ra zostağa 

uprowadzona z paŒstwa poğudniowego, z Jerozolimy. Pierwsza ludnoŜĺ zostağa 

rozmieszczona w pobliŨu Niniwy (Kalah i Nimrud), nad rzekŃ Habor (w Gozan), czyli nad 

jednym z dopğyw·w Eufratu i wreszcie w Medii.  

Druga znalazğa siň w regionach wysuniňtych bardziej na pğd.-zach., w okolicy Nippur, 

w pobliŨu Babilonu (osady w Tel Awiw, Tel Mehal, Tel Harsza, Kerub, Addan, Immer 

Kasifia). Niekt·rzy twierdzŃ, Ũe ludnoŜĺ ta byğa zatrudniona przy budowie sztucznego kanağu, 

kt·ry zaczynağ siň od Eufratu, powyŨej Babilonu, i po przebyciu okoğo 250 km wpadağ 

ponownie do tej samej rzeki, poniŨej miasta Ur. Znaleziono gliniane tabliczki z nazwŃ kanağu 

"Potok Kebar" (Nahar Kebar) przepğywajŃcego przez Nippur, tj. przez region zamieszkiwany 

                                                 
34 Wsp·lnota Ũydowska poza ojczyznŃ, PalestynŃ. 
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przez wygnaŒc·w judejskich. Nie wiadomo, czy ci wygnaŒcy uczestniczyli r·wnieŨ przy 

rozbudowie samej stolicy, Babilonii (odkopano tam Bramň Isztar, strefň pağacowŃ, Strefň 

ŜwiŃtynnŃ i wiszŃce ogrody). W efekcie prac archeologicznych przeprowadzonych w 

Mezopotamii udağo siň zebraĺ wiele spostrzeŨeŒ dotyczŃcych tego okresu. PomagajŃ one 

lepiej zrozumieĺ warunki, w jakich przebywali ŧydzi na wygnaniu, oraz Ŝlady odbicia idei 

mezopotamskich w myŜli i kulturze narodu Ũydowskiego. Tak np. wiele opis·w z Ksiňgi 

Ezdrasza - powstağej pod koniec niewoli - staje siň zrozumiağych dziňki znajomoŜci nazw, 

obyczaj·w i kultury materialnej.  

Zrozumiağe stajŃ siň wizje tajemniczych zwierzŃt o ludzkich twarzach - str·Ũy 

ŜwiŃtyni babiloŒskich - obecne w opisach Ez 1,5-11. Rozpowszechniony tam spos·b kreŜlenia 

plan·w architektonicznych i urbanistycznych na tabliczkach glinianych pojawi siň u 

Ezechiela w scenie kreŜlenia plan·w Jerozolimy (Ez 40 ï 48). Podobnie wyglŃda sprawa 

obraz·w pochodzŃcych ze Ŝrodowiska babiloŒskiego u Daniela.  

Odkopane ogromne piece uŨywane do wypalania cegğy mogğy posğuŨyĺ Danielowi 

jako inspiracja do sceny trzech mğodzieŒc·w przechadzajŃcych siň w piecu ognistym. 

Skazanie na Ŝmierĺ w rozpalonym piecu nie byğo jak siň okazuje czymŜ niezwykğym. 

Wspomina juŨ o tym tekst niejakiego Sina (okoğo 1750) dotyczŃcy czterech mňŨczyzn, kt·rzy 

wrzucili do rozpalonego pieca niewolnika. Tekst m·wi: "PoniewaŨ oni wrzucili mğodego 

niewolnika do pieca, niech i oni bňdŃ wrzuceni do pieca przez niewolnika". 

 

7. OKRES HELLENISTYCZNY (331 ï 62)  

 

Wpğyw kultury greckiej jest zauwaŨalny juŨ w okresie perskim (np. ceramika). 

Wzrasta on jeszcze bardziej i przybiera na sile w momencie pojawienia siň Aleksandra 

Wielkiego na Bliskim Wschodzie. Jego zwyciňski poch·d niszczy ostatecznie imperium 

perskie i zakğada podwaliny nowych, tym razem mniejszych imperi·w na obszarze 

zdominowanym dawniej przez jednŃ potňgň perskŃ. Dariusz III (333), wğadca perski, zostaje 

pobity pod Issos (u granic Syrii) a Aleksander kieruje siň ku Fenicji i Izraelowi. Imperium 

perskie ostatecznie upada, gdy Dariusz przegrywa z Aleksandrem pod GaugamelŃ, w Medii. 

Zaczyna siň niepodzielnie okres hellenistyczny, tj. zwiŃzany z kulturŃ grackŃ.  

Po wczesnej Ŝmierci Aleksandra Wielkiego w 323 r. (zmarğ majŃc 33 lata) wğadza nad 

cağym imperium spoczňğa w rňkach dow·dc·w jego armii (tzw. diadoch·w). Wkr·tce potem 

wybuchğy pomiňdzy nimi wojny o kontrolň nad ziemiami podbitymi przez Aleksandra. W 

wyniku tych walk okoğo roku 280 na scenie zostağo tylko dw·ch: Seleukos Nikator i 

Ptolemeusz Soter. Seleukos rzŃdziğ w Syrii i Persji, na p·ğnoc i wsch·d od Izraela, a 

Ptolemeusz w Egipcie. Tak zrodziğy siň dwie najsilniejsze czňŜci cesarstwa greckiego: 
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imperium Seleucyd·w oraz imperium Ptolemeuszy. Po Ŝrodku paŒstwa greckiego 

znajdowağa siň Palestyna zamieszkağa przez ŧyd·w. Ptolemeusz utrwaliğ swoje rzŃdy w 

Egipcie, a nastňpnie rozciŃgnŃğ je na Palestynň, dajŃc poczŃtek okoğo 100-letniej dominacji 

Ptolemeuszy nad JudeŃ (301-198).  

 

1. Pierwsza faza okresu hellenistycznego (ptolemejska) trwağa od momentu 

formalnego przyğŃczenia Palestyny, po walkach miňdzy diadochami - do administracji 

ptolemejskiej (301), aŨ do zwyciňstwa Seleucyd·w, w osobie Antiocha III odniesionego nad 

Ptolemeuszem V Banias (198).  

a. W Egipcie, szczeg·lnie po deportacji ŧyd·w z Palestyny, wzrosğa znacznie diaspora 

Ũydowska. Zamieszkiwağa ona przede wszystkim Aleksandriň, nastňpnie Arsinoe (okrňg 

Fayum) i okolice Teb. Przypuszcza siň, Ũe w tym czasie przynajmniej 30 miejscowoŜci byğo 

zamieszkiwanych przez ŧyd·w. Niekt·re z nich miağy wyjŃtkowe znaczenie dla diaspory; np. 

w Leontopolis (w Delcie Nilu) zbudowano ŜwiŃtyniň jahwistycznŃ (165?), uwaŨanŃ przez 

pewien okres za konkurentkň ŜwiŃtyni jerozolimskiej. Ufundowağ jŃ Oniasz IV, pozbawiony 

moŨliwoŜci sprawowania funkcji arcykapğaŒskich przez Hasmoneusz·w, na miejscu dawnej 

ŜwiŃtyni egipskiej wykorzystujŃc prawdopodobnie dawnŃ budowlň do nowych cel·w. 

Miejsce to znajdowağo siň w obrňbie tzw. terytorium Oniasza (J·zef Flawiusz, Bell, I 190; 

Ant. XIV, 131), zamieszkiwanego przez ŨydowskŃ koloniň wojskowŃ, kt·ra strzegğa drogi z 

Pelusim do Memphis. Tak kolonia jak i ŜwiŃtynia zostağy prawdopodobnie ufundowane po 

roku 145. Sama ŜwiŃtynia w Leontopolis zostağa zamkniňta dopiero przez Rzymian po roku 

70 po Chr., odgrywajŃc do tej pory znacznie waŨniejszŃ rolň niŨ np. ŜwiŃtynia Ũydowska na 

Elefantynie.  

Centrum diaspory Ũydowskiej w Egipcie byğa Aleksandria. Inskrypcje wskazujŃ na 

zağoŨenie kolonii Ũydowskiej okoğo poczŃtku III w. przed Chr., prawdopodobnie za 

Ptolemeusza I. Notatka o tym, Ũe sam Aleksander Wielki wyznaczyğ miejsce na osiedlenie siň 

ŧyd·w aleksandryjskich jest niepewna (Contra Ap. 35). Zajňli oni miejsce w dzielnicach 

leŨŃcych nad brzegiem morskim, w pobliŨu pağacu kr·lewskiego, we wschodniej czňŜci 

miasta. Ich liczba wzrastağa aŨ do momentu, w kt·rym zajňli dwie dzielnice miasta, z piňciu 

istniejŃcych - dziňki czemu mogli zachowywaĺ swoje prawo wolne od wpğyw·w kult·w 

miejscowych. ŧydzi aleksandryjscy cieszyli siň wiňkszym stopniem politycznej niezaleŨnoŜci, 

niŨ gdzie indziej. Ich synagogi rozsiane byğy po cağym mieŜcie i przedmieŜciach. To wğaŜnie 

w tym mieŜcie zapoczŃtkowano tğumaczenie hebrajskich ksiŃg Ŝwiňtych na jňzyk grecki 

(Septuaginta = LXX ), zakoŒczone w gğ·wnym zarysie w 117 r. przed Chr. (zob. List 

Arysteasza; Filon, De Vita Moysis). Filon twierdzi, Ũe za jego czas·w, tj. na przeğomie er, co 

roku obchodzono na wyspie Faros Ŝwiňto na czeŜĺ zakoŒczenia LXX. W Jerozolimie 
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odwrotnie, dzieŒ ten uwaŨano za dzieŒ Ũağoby i postu ze wzglňdu na profanacjň tekstu 

sakralnego. O obecnoŜci i wielkiej liczbie ludnoŜci Ũydowskiej w Aleksandrii ŜwiadczŃ liczne 

inskrypcje grobowe w jňzyku aramejskim.  

Inne inskrypcje i papirusy dowodzŃ istnienia Ũydowskiego osadnictwa, albo 

przynajmniej obecnoŜci w Athribis, Ksenefyris i Nitrai, a Arsinoe, Filadelfii, Teadelfii, 

Psenyris, Tebtynie, miastach i wioskach Dolnego Egiptu. W G·rnym Egipcie odkryto liczne 

ostraka w pobliŨu Teb oraz oznaki bytnoŜci ŧyd·w w Apollinopolis Magna (=Edfu). Filon 

powiada, Ũe za jego czas·w Egipt zamieszkiwağo okoğo 1 miliona ŧyd·w, co wydaje siň 

liczbŃ przesadzonŃ. 

b. Z inskrypcji i dokument·w oficjalnych moŨna wnioskowaĺ, Ũe w okresie 

hellenistycznym nie brakowağo ŧyd·w r·wnieŨ w Azji Mniejszej. List Antiocha III do 

Zeuxisa (Ant XII, 148-153) nakazuje przeniesienie 2 tys. rodzin Ũydowskich z Mezopotamii 

do Lidii i Frygii w celu utworzenia tam nowych kr·lewskich kolonii wojskowych. Za 

Szymona Hasmoneusza wymienia siň r·Ũne miasta i regiony, w kt·rych nie brakowağo ŧyd·w 

(Karia, Pamfilia, Licia, Halikarnassos, Mindos, Knidos, Fasaelis, Side, Amysos, Delos, 

Samos, Kos i Rodos). Z czas·w Hasmoneusz·w pochodzŃ odnalezione w Delfach dokumenty 

dotyczŃce wyzwolenia Ũydowskich niewolnik·w (170-157). Monety Ũydowskie z tego 

samego czasu zostağy odkryte na Cyprze. Autor "Wyroczni Sybilskich" (dzieğo apokryficzne) 

twierdzi, Ũe cağa ziemia i morze sŃ peğne ŧyd·w (Or. Sib. III. 271).  

c. W tym samym czasie wpğywy hellenistyczne rozwijağy siň r·wnieŨ w Palestynie. 

Nieco inny ksztağt miağy one za Ptolemeusz·w, niŨ p·Ŧniej za Seleucyd·w.PrzeobraŨeniu 

ulegğa w tym okresie urbanistyka Palestyny. Dotychczasowa nieregularna i czňsto chaotyczna 

zabudowa miejska zostaje uporzŃdkowana dziňki wpğywowi helleŒskiemu. Typowym 

przykğadem takich zmian jest plan zabudowy miasta Marissy, leŨŃcego na skrzyŨowaniu dr·g 

z Jerozolimy do Gazy, z Aszkelonu do Hebronu i z Petry do Joppy. Miejsce to leŨŃce juŨ teraz 

nie w Judei, ale w Idumei zostağo zreorganizowane przez SydoŒczyk·w. Otrzymağo ich 

konstytucjň i zostağo poddane silnemu wpğywowi aleksandryjskiemu i hellenistycznemu 

razem z jego jňzykiem, kulturŃ i sztukŃ wkr·tce stağo siň - w miejsce Lakisz - najwaŨniejszym 

miastem zachodniej Idumei. Dziňki wykopaliskom udağo siň odkryĺ hellenistyczny zarys 

zabudowy miejskiej, opierajŃcej siň na zağoŨeniach planu zwanego planem Hippodamosa35. 

Plany te mogğy zostaĺ urzeczywistnione przez niego, a takŨe przez jego naŜladowc·w, dziňki 

zniszczeniom jakie pozostağy po najazdach perskich. Na skutek tych zniszczeŒ miast nie 

trzeba byğo rozbudowywaĺ, w oparciu o stare struktury, ale moŨna byğo wznosiĺ wedğug 

cağkowicie nowych koncepcji. 

                                                 
35 Sğynny architekt grecki pochodzŃcy z Miletu, urodzony ok. 600 przed Chr. 
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Taki wğaŜnie plan miejski odkryto w Marissie. Dwie wielkie ulice biegnŃ r·wnolegle 

ze wschodu na zach·d. Trzy nastňpne, biegnŃce z p·ğnocy na poğudnie, przecinajŃ siň pod 

kŃtem prostym z dwoma pierwszymi. W ten spos·b powstağo 12 dzielnic, z kt·rych dwie 

speğniağy wyjŃtkowe funkcje; jedna byğa dzielnicŃ ŜwiŃtynnŃ, a druga administracyjnŃ. Samo 

miasto miağo ksztağt zbliŨony do kwadratu i otoczone byğo murami wzmocnionymi wieŒcami 

zbudowanymi na planie prostokŃtnym (3 wieŨe w murze zach.; 3 w murze poğudn.; 1 w murze 

wsch.). Bramy ï kt·rych nie odnaleziono ï znajdowağy siň prawdopodobnie na koŒcu 

gğ·wnych ulic. Same ulice (od 2 do 6 m szerokoŜci) byğy w wiňkszoŜci wyğoŨone kamieniami. 

Na gğ·wnej odnaleziono Ŝlady kanalizacji. W koŒcowej fazie rozbudowy miasta odstŃpiono 

od realizacji planu Hippodamosa. Ulice zostajŃ nagle zatarasowane domami, z szerokich 

przechodzŃ w wŃskie i krňte. WŜr·d odnalezionych w wykopaliskach pozostağoŜci wymieniĺ 

naleŨy najbogatszy z dotychczas odnalezionych w Palestynie zbi·r ceramiki. Obejmuje ona 

dzbany rodyjskie (od III do koŒca II w.), terra sigillata albo naczynia saijskie i dzbany  

Megery. Odkryto takŨe trzy inskrypcje z ptolemejskiego okresu w Palestynie. Jedna z nich 

jest dedykacjŃ dla Arsinoe, kr·lowej Egiptu (221-203). Druga wspomina imiň Berenika znane 

w rodzinie ptolemejskiej. Trzecia jest dedykacjŃ dla Apollina od niejakiego "syna Kratonosa".  

NajwaŨniejsze grobowce Marissy zostağy odkryte przez zğodziei plŃdrujŃcych groby 

(1902). CzňŜĺ ze znajdujŃcych siň w nich malowideğ zostağo zniszczonych przez fanatycznych 

ŧyd·w z Bet Gowrin. Najwiňkszym (22.7,5 m) i najbogatszym we freski jest grobowiec A. 

Skğada siň z korytarza wejŜciowego oraz sali Ŝrodkowej, przez kt·rŃ wchodzi siň do trzech 

kom·r grobowych. W grobie tym spoczňğo wielu czğonk·w rodziny. Podczas, gdy imiona 

ojc·w majŃ brzmienie semickie, imiona syn·w sŃ juŨ greckie. CzňŜĺ imion jest pochodzenia 

idumejskiego. Wszystkie one razem wziňte stanowiŃ o pomieszaniu trzech r·Ũnych kultur i 

postňpujŃcej hellenizacji tej miejscowoŜci. 

Znaleziska monet ŜwiadczŃ o dalszym rozwoju handlowym Palestyny. Szczeg·lnie 

bogata kolekcja monet z tego czasu zostağa odnaleziona w miejscowoŜci Sychem. SŃ to 

srebrne tetradrachmy (35) pochodzŃce z czas·w panowania kaŨdego z piňciu Ptolemeusz·w. 

Na jednej z monet (III w. ) widnieje jedyny znany wizerunek hellenistycznej ŜwiŃtyni 

zbudowanej na g·rze Garazim (wspominanej w Ewangelii Ŝw. Jana przez Samarytankň). 

 

2. Druga czňŜĺ okresu hellenistycznego w Palestynie zwiŃzana jest z panowaniem 

Seleucyd·w (197-135). Jest to czas wzmoŨonej hellenizacji, kt·ra w Judei napotkağa na 

powaŨny op·r ze strony ortodoksyjnych ŧyd·w. Zazwyczaj motorem hellenizacji byğy 

zakğadane na wz·r grecki "miasta-paŒstwa" polis z ich hellenistycznŃ konstytucjŃ. W Judei 

takim oŜrodkiem miağa staĺ siň Akra, miasto hellenist·w w Jerozolimie. Zostağo ono 

zbudowane na pğd.-zach. od ŜwiŃtyni (pozycja ciŃgle dyskutowana) i nosiğo nazwň "Antiochia 
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w Jerozolimie", ze wzglňdu na swoje powiŃzanie z konstytucjŃ wğaŜciwej Antiochii nad 

Orontesem, stolicy imperium Seleucyd·w. TrudnoŜci w odnalezieniu jej szczŃtk·w wywodzŃ 

siň stŃd, Ũe po zwyciňstwie ŧyd·w ortodoksyjnych za Szymona Machabeusza (141), Akra 

zostağa cağkowicie zburzona, aŨeby nie pozostawiĺ hellenistom Ũadnego punktu oparcia w 

Jerozolimie. Prace przeprowadzone w pğn.-wsch. czňŜci tzw. G·rnego Miasta w pobliŨu Muru 

Pierwszego zdajŃ siň wskazywaĺ, Ũe wğaŜnie tam znajdowağo siň miejsce Akry.  

 

8. OKRES RZYMSKI (63 przed Chr. ï 311 po Chr.) 

 

Okres ten zaczŃğ siň od 63 roku, gdy Pompejusz przejŃğ wğadzň nad PalestynŃ. 

PoczŃtkowe lata, a nawet dziesiŃtki lat zwiŃzane byğy z walkŃ o wğadzň, z powstaniami, a 

wiňc z czasem niesprzyjajŃcym powstawaniu i rozwojowi nowego budownictwa. 

OkolicznoŜci zmieniğy siň dopiero po wygranej Cezara w Egipcie, gdy Antypater otrzymağ 

jako wyraz wdziňcznoŜci od Rzymian tytuğ prokuratora Judei. Jerozolima odzyskağa swojŃ 

wğasnŃ konstytucjň, a wraz z niŃ prawo odbudowania mur·w obronnych. Antypater przystŃpiğ 

do dzieğa, naprawiğ (okoğo 47 przed Chr.) zniszczenia spowodowane przez Pompejusza przy 

zdobywaniu miasta.  

 

A. Herod Wielki   

 

Epoka wielkich zmian w architekturze Palestyny zaczňğa siň wraz z panowaniem 

Heroda Wielkiego. Jego dğugie rzŃdy dzieli siň czňsto na trzy okresy. Pierwszy (37-25), w 

kt·rym miağy miejsce niepokoje i kt·ry zwiŃzany byğ z wyeliminowaniem jego 

przeciwnik·w. Drugi (25-14) to czas pokoju. Tutaj zapadğy decyzje o rozbudowie ŜwiŃtyni 

jerozolimskiej. Trzeci okres (14-4), to czas intryg pağacowych, oznacza etap zmierzchu 

panowania Heroda.  

1. NajwaŨniejszym dzieğem tego kr·la byğa bezsprzecznie rozbudowa świŃtyni, 

zapoczŃtkowana w 19 r. przed Chr. i ukoŒczona w zasadniczej czňŜci w 9 przed Chr. (cağoŜĺ 

zakoŒczono w 64 r. po Chr., na kr·tko przed wybuchem pierwszego powstanie Ũydowskiego i 

zniszczeniem ŜwiŃtyni). Wedğug danych zaczerpniňtych z J·zefa Flawiusza i Miszny, oraz 

wynik·w prac archeologicznych w pobliŨu mur·w - ŜwiŃtynia zajmowağa teren w ksztağcie 

trapezoidalnym. Cağy jej obw·d wynosiğ 1380 m. Mur okalajŃcy ŜwiŃtyniň od zachodu miağ 

okoğo 480 m, a mur p·ğnocny okoğo 300 m. Sam teren dziedziŒca ŜwiŃtynnego wznosiğ siň 

wysoko ponad poziom podğoŨa skalnego, na kt·rym opierağa siň poğudniowa - poszerzona 

przez Heroda - czňŜĺ dziedziŒca ŜwiŃtynnego. Herod poszerzyğ dawnŃ ŜwiŃtyniň 30 m w 

kierunku poğudniowym i 200 m w kierunku zachodnim. Do budowy mur·w otaczajŃcych 
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teren ŜwiŃtynny uŨyto duŨe bloki kamienne (najwiňksze 1,8 wys. - 12 m dğug.), bardzo 

starannie ociosane. Na zewnňtrznej stronie dookoğa gğadkie rowkowanie, kt·re pozwalajŃ 

ğatwo zidentyfikowaĺ herodiaŒski styl budownictwa i technikň obr·bki kamienia. Dzisiaj 

resztki takiego muru spotyka siň jeszcze w miejscu zwanym "ścianŃ Pğaczu" (pozostağoŜĺ 

zachodniego muru ŜwiŃtyni). SŃ one Ŝladem wysoko rozwiniňtych umiejňtnoŜci 

kamieniarskich (kamienie naroŨne waŨŃ okoğo 100 ton). 

W murze otaczajŃcym teren ŜwiŃtynny znajdowağo siň 8 bram. Od strony 

wschodniej prowadziğa na teren ŜwiŃtynny Brama Suzy (od wyrzeŦbionego na niej pağacu z 

Suzy). Niekt·rzy utrzymujŃ, Ũe obecna Brama Zğota (pochodzŃca z epoki muzuğmaŒskiej, 

dziŜ zamurowana) zajňğa miejsce Bramy SuzaŒskiej. Przez niŃ wychodziğ arcykapğan za 

sğuŨbŃ liturgicznŃ na G·rň OliwnŃ podczas szczeg·lnych uroczystoŜci (Lb 19,2). Najwiňcej 

wejŜĺ prowadziğo do ŜwiŃtyni od strony zachodniej. AŨ czterema bramami moŨna byğo 

przejŜĺ stŃd na Dziedziniec Pogan; wszystkie one znajdowağy siň w dolnej partii muru 

zachodniego. Opr·cz czterech bram leŨŃcych w dolnej partii mur·w na teren ŜwiŃtynny 

wprowadzağy ponadto od strony zachodniej dwa wejŜcia leŨŃce w ich g·rnej partii, na 

poziomie dziedziŒca ŜwiŃtynnego. 

Od wewnňtrznej strony do mur·w okalajŃcych teren ŜwiŃtynny przylegağy portyki . 

Najbogatszym z nich byğ Portyk Kr·lewski (32 m szer.), w skğad kt·rego wchodziğy 162 

kolumny. Ustawione w czterech rzňdach tworzyğy trzynawowe pomieszczenie. Gğ·wna 

Ŝrodkowa nawa byğa dwukrotnie wyŨsza (33 m) od pozostağych. Sam strop byğ drewniany i 

bogato rzeŦbiony. Tutaj mogğy znajdowaĺ siň znane z Ewangelii stragany kupc·w i 

bankier·w. Portyk wschodni byğ Portykiem Salomona (15 m szerokoŜci). W jego skğad 

wchodziğy tylko dwa rzňdy kolumn, niŨszych (12,5) niŨ w poprzednim portyku. Tutaj toczyğ 

dyskusjň Pan Jezus w dzieŒ PoŜwiňcenia świŃtyni. Miejsce, w kt·rym Portyk Kr·lewski 

ğŃczyğ siň z Portykiem Salomona okreŜlane jest jako pinaculum - miejsce najwiňkszej r·Ũnicy 

poziom·w miňdzy szczytem mur·w a poziomem ziemi (okoğo 90 m). Do tego miejsca 

odwoğuje siň scena kuszenia w ŜwiŃtyni. Podobnie jak wschodni zbudowane byğy nastňpne 

portyki, p·ğnocny i zachodni.  

Wszystkie cztery portyki stanowiğy zewnňtrzne obramowanie DziedziŒca Pogan, 

zajmujŃcego najwiňkszŃ czňŜĺ cağego terenu ŜwiŃtynnego. Tu mogli wkraczaĺ wszyscy 

poganie pragnŃcy oddaĺ czeŜĺ Bogu Izraela, oraz wszyscy Izraelici; r·wnieŨ ci bňdŃcy w 

stanie nieczystoŜci sakralnej. PrzejŜcie z DziedziŒca Pogan na nastňpne dziedziŒce ŜwiŃtynne 

prowadziğo przez bramy (9) w niskiej (1,5 m) balustradzie otaczajŃcej zarezerwowany teren 

ŜwiŃtynny. Balustrady tej nie mogli przekroczyĺ nie Izraelici, bez niebezpieczeŒstwa utraty 

Ũycia. Informowağy o tym inskrypcje w jňzyku ğaciŒskim i greckim: "Zabrania siň 

cudzoziemcom przekraczania balustrady otaczajŃcej ŜwiŃtyniň i wchodzenia w obrňb 
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przybytku. Ktokolwiek zostağby na tym przyğapany sam bňdzie winien swojej Ŝmierci, kt·ra 

go spotka". Odnaleziono fragmenty greckie dw·ch inskrypcji tej treŜci (1971; 1936). 

WewnŃtrz balustrady znajdowağ siň sam Dziedziniec Wewnňtrzny, skğadajŃc siň z 

trzech czňŜci: DziedziŒca Kobiet, DziedziŒca Izraela, DziedziŒca Kapğan·w. Na dziedziniec 

wewnňtrzny prowadziğo 9 bram (cztery od p·ğnocy, cztery od poğudnia i jedna od wschodu). 

Najbardziej imponujŃcŃ z nich byğa Brama Koryncka (=utoŨsamiana z PiňknŃ; Dz 3,2-3). W 

efekcie tego, Ũe cağy Dziedziniec Wewnňtrzny byğ podwyŨszony w stosunku do DziedziŒca 

Pogan, wszystkie dziewiňĺ bram byğo poprzedzonych schodami o piňciu stopniach. Bramy te 

miağy 13,86 m wys. i 6,93 m szer. Dziedziniec Kobiet byğ dostňpny dla wszystkich kobiet i 

mňŨczyzn z Izraela. Tam znajdowağy siň pomieszczenia przeznaczone do przechowywania 

drzewa, wina i oliwy. Tam teŨ stağo 13 skarbon (korban) w ksztağcie odwr·conych trŃb, gdzie 

wierni wrzucali ofiary na potrzeby kultu. PrzedğuŨeniem DziedziŒca Kobiet byğ Dziedziniec 

Izraela leŨŃcy powyŨej pierwszego (o 3,75 m). Na dziedziniec ten moŨna byğo siň dostaĺ 

poprzez jednŃ z siedmiu bram (3 od pğn., 3 od pğd. i 1 od wsch.). Brama wschodnia zwana 

BramŃ Nikanora (od nazwy fundatora( byğa tu jednŃ z najwaŨniejszych bram ŜwiŃtynnych 

(23,1 m wys. x 11,55 m szer.). Ona zwana jest w Misznie bramŃ wiodŃcŃ na dziedziniec 

ŜwiŃtynny. 

Na DziedziŒcu Izraela albo MňŨczyzn gromadzili siň na modlitwň mňŨczyŦni bňdŃcy 

w stanie czystoŜci rytualnej. Pod poziomem DziedziŒca Izraela znajdowağy siň pomieszczenia 

- otwarte w stronň DziedziŒca Kobiet - gdzie przebywali lewici grajŃc na instrumentach 

muzycznych. Wreszcie ostatni z wewnňtrznych to Dziedziniec Kapğan·w, oddzielony od 

poprzedniego balustradŃ. W miejscu tym mieli prawo przebywaĺ tylko kapğani oraz Izraelici 

w dzieŒ świňta Namiot·w. Byğ on znowu wyniesiony powyŨej poprzedniego dziedziŒca i 

prowadziğy do niego cztery schody. Na dziedziŒcu tym znajdowağ siň oğtarz cağopalenia, 

cysterna i sam budynek ŜwiŃtynny. Oğtarz zrobiony wedğug wymog·w Prawa z nieociosanych 

kamieni i pozbawiony stopni, znajdowağ siň naprzeciw bramy Nikanora, a dochodziğo siň do 

niego po rampie od strony poğudniowej. Od strony p·ğnocnej byğo miejsce, gdzie stağy 

zwierzňta ofiarne. W pğd-zach. czňŜci oğtarza miağy byĺ dwa otwory, przez kt·re spğywağa 

krew do kanağu poğŃczonego z kanağem wodnym, kt·rym zostağa odprowadzona do potoku 

Cedron. Miňdzy oğtarzem a ŜwiŃtyniŃ stağa jedna cysterna (kijor(. Wedğug Miszny od oğtarza 

podchodziğo siň do ŜwiŃtyni po dalszych dwunastu stopniach.  

Centrum religijnym Izraelit·w byğ budynek ŜwiŃtynny. Wybudowany przez Heroda, 

z zachowaniem dawnej tradycji salomonowej, skğadağ siň z trzech czňŜci: portyku, Miejsca 

świňtego i Miejsca NajŜwiňtszego. Portyk (ulam) - szeroki i wysoki 50 m - posiadağ 

wspaniağe drzwi (20 m wys. i 10 m szer.). WewnŃtrz pomieszczenie portyku miağo 5 m 

dğugoŜci i 10 m szerokoŜci. Nastňpne pomieszczenie to Miejsce świňte (hechal). Prowadziğy 
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do niego drzwi (10 m wys. i 5m szer.) zasğoniňte kotarŃ z wyhaftowanŃ mapŃ nieba. Miszna 

m·wi tu o dw·ch parach drzwi, jednych otwierajŃcych siň do wewnŃtrz portyku i drugich 

otwierajŃcych siň wewnŃtrz Miejsca świňtego. Miejsce świňte (dğugie 20 m i szerokie 10 m i 

wysokie 20 m) byğo pomieszczeniem, w kt·rym stağy trzy przedmioty: w poŜrodku oğtarz 

kadzielny, po prawej Ŝwiecznik siedmioramienny, po lewej st·ğ na chleby pokğadne. GruboŜĺ 

muru Miejsca świňtego miağaby wynosiĺ 3 m. Trzecim pomieszczeniem byğo Miejsce 

NajŜwiňtsze (dewir ) oddzielone od poprzedniego podw·jnŃ kotarŃ. Miağo ono ksztağt 

kwadratu o 10-metrowym boku. Do tego miejsca, pozbawionego arki z tablicami przymierza, 

wchodziğ tylko arcykapğan i to tylko raz w roku w Ŝwiňto Jom Kippur, tj. DzieŒ Przebğagania.  

świŃtynia nie byğa jedynŃ budowlŃ, jakŃ zrealizowağ Herod w Jerozolimie. Znane sŃ 

teŨ jego prace przy twierdzy Antonii, Pağacu Herodowym i Stadionie oraz samych murach 

miejskich. Herod wzni·sğ w Jerozolimie r·wnieŨ teatr, amfiteatr i stadion do ĺwiczeŒ gimnas-

tycznych: niekt·rzy lokalizujŃ go w dolinie Tyropeon. Hipoteza ta nie jest jak dotŃd potwier-

dzona przez odkrycia archeologiczne. PoniŨej kilka sğ·w o twierdzy Antonia i pağacu Heroda. 

Na miejscu dawnej fortecy hasmonejskiej, Herod wybudowağ fortecň zwanŃ Antonia, 

przylegajŃcŃ do pğn-zach. naroŨnika ŜwiŃtyni. W oparciu o pierwsze wykopaliska 

rekonstruowano Antoniň jako umocnienie posiadajŃce w naroŨnikach 4 wieŨe, a w centrum 

spory dziedziniec (50 m kwadratowych) wyğoŨony pğytami kamiennymi, kt·re okreŜlono jako 

Litostrotos (L.H. Vincent). W p·Ŧniejszych pracach wykopaliskowych uznano, Ũe kamienny 

dziedziniec zostağ - tak jak ğuk zwany "Ecce Homo" zbudowany dopiero w II wieku po Chr., 

jako czňŜĺ Aelia Capitolina (ŜwiŃtyni greckiej postawionej p·Ŧniej w miejsce ŜwiŃtyni 

jerozolimskiej). Odkrycia te pomniejszyğy automatycznie obszar jaki mogğa zajmowaĺ 

Antonia do przestrzeni miňdzy ŜcianŃ p·ğnocnŃ ŜwiŃtyni a Via Dolorosa. W tej twierdzy 

mieszkağby Herod zanim nie zbudowağ sobie pağacu w zachodniej czňŜci miasta. P·Ŧniej 

sğuŨyğa ona Piğatowi jako Praetorium.  

Pağac Heroda znajdowağ siň w pğn-zach. czňŜci muru pierwszego. CzňŜciŃ tego pağacu 

jest budowla znana dzisiaj pod nazwŃ WieŨy Dawida (kiedyŜ WieŨa Fazaela). Oryginalne 

herodiaŒskie mury zachowağy siň tu do 20 m wysokoŜci. Pozostağa czňŜĺ pağacu rozciŃgağa siň 

w kierunku poğudniowym zajmujŃc sporŃ czňŜĺ G·rnego Miasta. Nie pozostağo z niego wiele 

poza fragmentami fundament·w, na kt·rych opierağy siň budynki, tarasy, ogrody i kanağy. Nie 

jest wykluczone, Ũe to co wydobyto w 1901 roku, podczas budowy koŜcioğa anglikaŒskiego 

jest resztkŃ wieŨy Mariamme. To co odkryğ C.N. Johns miňdzy 1937-1948 moŨe byĺ resztŃ 

wymienionych przez J·zefa Flawiusza wieŨy Hippikus. Kiedy Tytus zdobyğ Jerozo-limň, 

rozkazağ zniszczyĺ pağac Heroda bňdŃcy jednoczeŜnie fortecŃ. Ocalağy w·wczas tylko wieŨe.  

DziağalnoŜĺ Heroda nie ograniczağa siň wyğŃcznie do budownictwa na terenie 

Jerozolimy. Za jego panowania powstağo wiele monument·w budownictwa, kt·re 
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rozmieszczane byğy na terenie cağej Palestyny, przebudowywanych bŃdŦ teŨ powstağych od 

fundament·w: Jerycho herodiaŒskie, Herodion, Aleksandrion, Hyrkania, Macheront, Masada, 

Cezarea, Samaria, Hebron.  

Jerycho zostağo przekazane ŧydom na powr·t przez Oktawiana (30 r. przed Chr.). 

Tutaj budowali sw·j pağac zimowy poprzedni Hasmoneusze. Tutaj r·wnieŨ Herod 

wybudowağ swojŃ rezydencjň zimowŃ, amfiteatr, hippodrom, rozbudowağ system irygacyjny, 

dziňki kt·remu uŨyŦniğ cağŃ dolinň.  

Herodion byğ jednoczeŜnie pağacem i fortecŃ zbudowanŃ przez Heroda na szczycie 

wzg·rza w ksztağcie regularnego stoŨka, leŨŃcego nieopodal Betlejem i widocznego z 

Jerozolimy. Miağa to byĺ siedziba odrňbnej toparchii a jednoczeŜnie grobowiec Heroda. 

Gotowa w 15 r. przed Chr. zostağa zdobyta wkr·tce po upadku Jerozolimy w 70 roku. Na 

szczycie wzg·rza wznoszŃcego siň okoğo 60 m nad poziom otaczajŃcych go p·l odkryto 

fortecň otoczonŃ podw·jnym murem (Ŝrednica zewnňtrznego 62 m), w kt·rego wnňtrzu 

biegnie korytarz (3.5 m). W mur wkomponowane sŃ cztery wieŨe. Wschodnia czňŜĺ wzg·rza 

zajňta jest przez ogr·d otoczony z trzech stron kolumnami. Zachodnia czňŜĺ wzg·rza zawiera 

budynki dla sğuŨby oraz budynki pağacowe. W czňŜci pğn-zach. znajdowağy siň termy, kt·rego 

Ŝciany pokryte sŃ freskami w pierwszym stylu pompejaŒskim. WewnŃtrz wzg·rza, poniŨej 

poziomu pağacu (15 m) odkryto cztery zbiorniki na wodň, kt·rŃ dostarczano prawdopodobnie 

w workach transportowanych przez zwierzňta, z sadzawki leŨŃcej u podn·Ũa. Z fortecy 

schodziğo siň tam poprzez bramň (5 m wysokŃ) przechodzŃcŃ przez mur p·ğnocny, po 200 

marmurowych schodach, z kt·rych Ũaden siň nie zachowağ.  

Aleksandrion poğoŨony w pobliŨu Jordanu, po jego zachodniej stronie byğ miejscem 

ufortyfikowanym wczeŜniej przez Aleksandra Jannai i przebudowanym (w 38 przed Chr.) 

przez brata Heroda Wielkiego. R·wnieŨ Herod przyczyniğ siň do jej rozbudowy i ufağ w jego 

siğň do tego stopnia, Ũe przechowywağ tutaj swoje skarby.  

Hirkanium  (Hyrkania) byğa r·wnieŨ fortyfikacjŃ z czas·w przedherodiaŒskich. 

PoğoŨona na pğd.-wsch. od Jerozolimy zostağa zbudowana przez Jana Hirkana. Przebudowana 

przez Heroda Wielkiego sğuŨyğa jako tajemne wiňzienie jego nieprzyjaci·ğ.  

Macheront to forteca Heroda Wielkiego usytuowana na szczycie pustynnego wzg·rza 

na wsch·d od Morza Martwego (739 m npm). Podobnie jak Herodion pobudowana na 

szczycie wzg·rza sğuŨyğa jednoczeŜnie za fortecň, pağac i wiňzienie. U st·p wzg·rza Herod 

zbudowağ miasto. Tutaj za Heroda Antypasa zostağ Ŝciňty Jan Chrzciciel.  

Masada jest najsğawniejszŃ z fortec herodowych. PoğoŨona nad Morzem Martwym na 

Pustyni Judzkiej na wysokim wzg·rzu (246 m npm ï gdy teren znajduje siň okoğo 200 m 

ppm) dominujŃcym nad okolicŃ zajmuje obszar prawie 8 hektar·w. Dostňp do pğaskiego 

szczytu w ksztağcie rombu jest trudny, a twierdzy broniŃ strome kilkusetmetrowe zbocza. 
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Herod Wielki, zdajŃc sobie sprawň z wartoŜci obronnych tego miejsca, umocniğ je po 

Jonatanie Machabeuszu i zbudowağ pağac w p·ğnocnej, schodzŃcej w d·ğ 3 tarasami, czňŜci 

wzg·rza. Prace wykopaliskowe (Y. Yadin; 1963-1965) wykazağy, Ũe mury pağacowe, Ŝciany i 

kolumny zostağy tu czňsto po prostu wykute w Ŝcianach skalnych. G·rny taras pağacu skğadağ 

siň z pomieszczeŒ mieszkalnych. Opr·cz pağacu znaleziono tu termy, pağac zachodni i 

synagogň. Ta ostatnia pochodzi z czas·w I powstania Ũydowskiego. Usytuowana w pğn-zach. 

czňŜci muru kazamatowego byğa skierowana w stronň Jerozolimy (12,5 x 10,5  m). Dookoğa 

jej muru biegğy wymurowane ğawy wznoszŃce siň coraz wyŨej czterema stopniami w 

kierunku Ŝciany. W jednym z jej naroŨnik·w znaleziono pod podğogŃ fragmenty dw·ch 

manuskrypt·w (czňŜĺ ksiŃg Pwt i Ezechiela). Jest to najstarsza ze znanych synagog i 

jedyna zachowana z okresu Drugiej świŃtyni. Dla zabezpieczenia wody zbudowano tu 

system potr·jny. Pobudowano najpierw tamy i system kanağ·w zbierajŃcych wodň w 

zbiorniki poğoŨone w dolinie oraz dwa akwedukty. WewnŃtrz wzg·rza wykuto w skale 12 

zbiornik·w; osiem w g·rnej partii i cztery w dolnej partii wzg·rza. KaŨda z cystern mogğa 

pomieŜciĺ okoğo 4000 metr·w szeŜciennych wody. 

W roku 66 n.e. w czasie wojny Ũydowskiej Masadň zajňli zeloci. Masada stağa siň 

jednym z trzech ostatnich punkt·w oporu ŧyd·w przeciw Rzymianom. W oblňŨeniu twierdzy 

brağo udziağ 5 tys. Ũoğnierzy rzymskich oraz 9 tys. niewolnik·w i jeŒc·w, wykorzystywanych 

gğ·wnie do prac ziemnych. Dziňki nim usypano skarpň, po kt·rej rozpoczňto szturm fortecy 

przy pomocy wieŨy oblňŨniczej. Sytuacjň wewnŃtrz twierdzy w czasie oblňŨenia znamy z 

relacji J·zefa Flawiusza, jednak trudno powiedzieĺ, na ile jego opis odpowiada prawdzie. 

Kiedy dostrzeŨono bezcelowoŜĺ dalszej obrony przystano na propozycjň zbiorowego 

samob·jstwa. KaŨdy mňŨczyzna zabiğ Ũonň i dzieci, nastňpnie wylosowano dziesiňciu 

zelot·w, kt·rzy zabili pozostağych mňŨczyzn, z tych wybrano jednego, kt·ry zabiğ 

pozostağych i wreszcie popeğniğ samob·jstwo. Pozostawiono nietkniňte zapasy ŨywnoŜci, aby 

Rzymianie wiedzieli, Ũe nie wziňli twierdzy gğodem. Flawiusz podaje liczbň 960 obroŒc·w, 

kt·rzy odebrali sobie Ũycie. 

Samaria otrzymağa w czasie Heroda Wielkiego zupeğnie nowy wyglŃd. Kr·l nazwağ jŃ 

nowym imieniem Sebaste, na czeŜĺ Augusta. Z tego czasu pochodzŃ dwie okrŃgğe wieŨe 

umieszczone po obu stronach bramy wejŜciowej do miasta. W najwyŨszym punkcie miasta na 

wzg·rzu umieszczono ŜwiŃtyniň Augusta (35 x 24 m), dla kt·rej trzeba byğo skonstruowaĺ 

specjalnŃ platformň. Herod wzni·sğ tu r·wnieŨ stadion, w pğn-wsch. sektorze miasta. 

Otoczony czterema portykami o kolumnach doryckich byğ zwiŃzany z kultem Kore. Wiele z 

dzisiaj odkrytych czňŜci forum i bazyliki zostağo zbudowane takŨe za Heroda Wielkiego.  

Cezarea Nadmorska stağa siň dziňki aktywnoŜci Heroda miastem portowym. Port byğ 

najwiňkszym przedsiňwziňciem tego miasta. Badania przeprowadzone wskazujŃ na to, Ũe 
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poğudniowy falochron miağ 600 m dğugoŜci. P·ğnocny byğ znacznie kr·tszy (250 m). CzňŜĺ 

portu, jego magazyny i doki zostağy wzniesione na wybrzeŨu. P·Ŧniejsze bizantyjskie porty w 

Cezarei byğy znacznie mniejsze od herodowego. W teatrze - po wielu przebudowach - 

pozostağa po czasach herodowych tylko cavea z jej schodami, euripus36 i koncentryczne 

przejŜcia miňdzy rzňdami. W p·Ŧniejszym okresie cesarskim do remontu stopni teatru zostağ 

uŨyty jeden ze zniszczonych kamieni noszŃcy napis "Pontius Praefectus Judaeae" oraz 

"Tibericum". Jest to napis dedykacyjny piğata na czeŜĺ Tyberiusza, jedyny znany napis 

dokumentujŃcy istnienie osoby znanej z Ewangelii. Do budowli Heroda zalicza siň r·wnieŨ 

sztuczne podium wzniesione na wsch. od portu. Prawdopodobnie miağo ono staĺ siň bazŃ 

Akropolu tego miasta.   

 

B. świňty Paweğ 

 

Jest powszechnŃ opiniŃ, Ũe po Chrystusie chrzeŜcijaŒstwo najwiňcej zawdziňcza Ŝw. 

Pawğowi. PrzewyŨsza w czynie i sğowie Apostoğ·w, nie zatrzymujŃ go granice, wğadcy ani 

spory wewnňtrzne. Idzie poprzez imperium rzymskie, obierajŃc jako cel ewangelizowanie 

pogan, nie zamyka siň i na ŧyd·w. MoŨe byĺ uwaŨany za reprezentanta chrzeŜcijaŒskiego 

koŜcioğa, kt·ry majŃc centrum w Antiochii wysyğağ swoich misjonarzy na teren cağej 

dzisiejszej Azji. Specyfika jego przepowiadania odbiegağa od sposobu dziağania koŜcioğa 

judeochrzeŜcijaŒskiego, ukierunkowanego przede wszystkim na ŧyd·w, chociaŨ zmierza do 

jednego i tego samego celu. Urodzony w Tarsie (Cylicja) na poczŃtku ery chrzeŜcijaŒskiej w 

rodzinie Ũydowskiej, tam zaczŃğ pobieraĺ pierwsze nauki. Przenosi siň nastňpnie do 

Jerozolimy, gdzie pogğňbia studia nad Prawem MojŨesza i tradycjŃ pod patronatem Szkoğy 

Gamaliela (okoğo 15-20 po Chr.) osiŃgajŃc - jak siň wydaje - godnoŜĺ czğonka Sanhedrymu 

(Dz 26,10). W miňdzy czasie, w okresie dziağalnoŜci Pana Jezusa, m·gğ byĺ poza PalestynŃ 

skoro nie wspomina nigdy o naocznej znajomoŜci z Ũywym Chrystusem. PoczŃtkowo po 

Ŝmierci Chrystusa, gdy rozwija siň koŜci·ğ Paweğ wystňpuje jako wysğannik Sanhedrymu w 

jego zwalczaniu, ale juŨ okoğo 36 r. nastňpuje Ănawr·cenieò jego w drodze do Damaszku. Po 

przyjňciu chrztu udaje siň do Arabii, wraca do Damaszku, potem potajemnie go opuszcza 

aŨeby dotrzeĺ do Jerozolimy. Tutaj r·wnieŨ musi ukrywaĺ siň przed atakami dawnych 

wsp·ğwyznawc·w i pokonaĺ niedowierzanie do niedawna przeŜladowanych przez siebie 

chrzeŜcijan. Wraca do Tarsu i pozostaje tam kilka lat (39-43). Dopiero po tym okresie zostaje 

zaproszony do przepowiadania w Antiochii, dawnej stolicy paŒstwa Seleucyd·w. Po Ŝmierci 

Heroda Agryppy I jest wysğany przez koŜci·ğ anticheŒski do przekazania kolekty koŜcioğowi 

                                                 
36 Kanağ sğuŨŃcy do odprowadzenia wody biegnŃcej dookoğa orkiestry. 
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jerozolimskiemu. Po wypeğnieniu swego zadania wraca do Antichii skŃd rozpocznie swojŃ 

pierwszŃ podr·Ũ misyjnŃ.  

Rozpoczňğa siň ona - podobnie jak dwie nastňpne - w Antiochii : jednym z 

najwiňkszych miast leŨŃcym w zasiňgu wpğyw·w rzymskiego cesarstwa, obok Rzymu, 

Aleksandrii i Aten. Miasto to nie straciğo wiele na swoim znaczeniu nawet po zajňciu go przez 

Rzymian (64 przed Chr.). Oni to nadali mu tytuğ stolicy prowincji Syrii, a w okoğo 20 lat 

p·Ŧniej (47 przed Chr.) przywilej wolnego miasta, kt·re mogğo kierowaĺ siň swoimi prawami 

ojczystymi. GodnoŜciŃ tŃ miasto cieszyğo siň takŨe za czas·w, w kt·rych Ũyğ Ŝw. Paweğ. W 

Antiochii mieszkağo wtedy sporo ŧyd·w. Razem z koloniami ateŒskimi i macedoŒskimi 

naleŨeli oni do zağoŨycieli miasta i otrzymali od kr·la Seleukosa I Nikanora te same prawa co 

Grecy  (305-281). To wğaŜnie wsp·lnota Ũydowska byğa pierwszym sğuchaczem Ewangelii w 

Antiochii, zanim jeszcze pojawili siň w tym mieŜcie ŧydzi z Cypru i Cyreny przepowiadajŃcy 

DobrŃ Nowinň r·wnieŨ Grekom (Dz 2,18-21). C.D.N. 

 

C. KoŜci·ğ judeochrzeŜcijaŒski 

 

W czasie, gdy Paweğ dziağağ wŜr·d pogan odnoszŃc duŨe sukcesy, w Palestynie Ũyğ i 

dziağağ przeŜladowany kiedyŜ przez niego "KoŜci·ğ z obrzezania", tj. skğadajŃcy siň z ludnoŜci 

Ũydowskiej. Mimo trudnoŜci zwiŃzanych z przeŜladowaniem przez Sanherdyn i oficjalny 

judaizm, koŜci·ğ prowadzony przez Piotra i Jakuba nie zostağ zğamany. Kiedy Piotr przem·wiğ 

w świňto PiňĺdziesiŃtnicy (okoğo 30-32 r. po Chr.) ochrzciğo siň 3 tys. ŧyd·w. Przem·wienie 

po uzdrowieniu chromego sprawiğo, Ũe 5 tys. ŧyd·w przyjňğo chrzest. Gdy Ŝw. Paweğ po 

ukoŒczeniu trzeciej podr·Ũy misyjnej zjawiğ siň w Jerozolimie opowiadajŃc o licznych 

nawr·ceniach wŜr·d pogan dokonanych przez jego posğugň, Jakub i starsi nie omieszkali 

zaznaczyĺ, Ũe i wŜr·d ŧyd·w koŜci·ğ siň rozrasta: Widzisz bracie, ile tysiňcy ŧyd·w 

uwierzyğo, a wszyscy trzymajŃ siň gorliwie prawa (Dz 21,20). 

Ci judeo-chrzeŜcijanie, kt·rzy zamieszkiwali Jerozolimň przed oblňŨeniem i 

zdobyciem miasta, opuŜcili je w roku 70 i udali siň poza obszar Palestyny, do Pelli 

(Euzebiusz, HE III, 4,3). CzňŜĺ z nich powr·ciğa z powrotem po ukoŒczeniu wojny, gdy 

Szymon, "kuzyn Pana", zostağ gğowŃ koŜcioğa. Nastňpny wstrzŃs wsp·lnota Ũydo-

chrzeŜcijaŒska przeŨyğa w 135 r., kiedy razem ze wszystkimi ŧydami zmuszona zostağa do 

opuszczenia Jerozolimy. W miejsce ich sprowadzono tam ludzi pochodzenia nieŨydowskiego. 

Wedğug Euzebiusza do tego momentu w Jerozolimie sprawowali wğadzň nad koŜcioğem z 

obrzezania nastňpujŃcy biskupi: Jakub, brat PaŒski, Szymon, Justus Zacheusz, Tobiasz, 

Benjamin, Jan, Mateusz, Filip, Seneka, Justus Lewi, Efrem, J·zef i Juda. 
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P·ğ wieku p·Ŧniej wybucha konflikt miňdzy ĂkoŜcioğem z obrzezaniaò, a ĂkoŜcioğem z 

narod·wò w sprawie obchodzenia Paschy w niedzielň, a nie dnia 14 Nizan (Sob·r w Cezarei 

196). W IV wieku judeochrzeŜcijanie zamieszkiwali Syjon, dookoğa pierwotnego miejsca 

wieczernika, podczas gdy etnochrzeŜcijanie ulokowali siň w pobliŨu świňtego Grobu. Pierwsi 

nazywali siň Nazarejczykami, drudzy chrzeŜcijanami. KoŜci·ğ judeochrzeŜcijaŒski miağ 

swoich wyznawc·w takŨe poza JerozolimŃ. PiszŃc do Tesaloniczn apostoğ m·wi: "WyŜcie siň 

stali naŜladowcami koŜcioğ·w Boga, kt·re sŃ w Judei" (Tes 2,14). Jego Ŝlady odnaleziono w 

Betlejem, Herodionie, Khirbet el Ain, Khirbet Kilkisz, w pobliŨu Kirkanii, w Wadi Garabah. 

Gminy takie istniağy takŨe w regionie Szefali, w Gezer, Liddzie, Jaffie i Cezarei. Nastňpnie w 

Samarii i jej okolicach (studnia Samarytanki, Flavia Neapolis). Na terenie Galilei koŜci·ğ 

obrzezania byğ obecny w Nazarecie, w Kafarnaum, w Tyberiadzie, Seforis, Sekania, Giszkala 

i Szefer Amt. Gminy tego samego typu byğy w Jerozolimie i Syrii, Azji Mniejszej, Egipcie i 

Rzymie.  

Gdy etnochrzeŜcijanie zbierali siň wsp·lnie w miejscach zwanych przez nich z 

greckiego "koŜcioğami", judeochrzeŜcijanie kontynuowali modlitwy w dzieŒ szabatu w 

synagogach i ŜwiŃtyni jerozolimskiej dop·ki ta istniağa. Z czasem powstağy odrňbne i 

przeznaczone tylko dla nich chrzeŜcijaŒskie synagogi, kt·re wyewoluowağy siň z dom·w 

prywatnych. śladami takich pomieszczeŒ jest tzw. "Dom Maryji" w Nazarecie, "Dom Piotra" 

w Kafarnaum, domus Ecclesia w Dura Europos. 

Wydaje siň, Ũe tego rodzaju poğŃczenie synagogi i pomieszczenia, w kt·rym odbywağy 

siň spotkania eucharystyczne moŨna spotkaĺ w Jerozolimie na G·rze Syjon. W budynku 

zwanym dzisiaj Wieczernikiem (kt·rego wyglŃd obecny zawdziňczamy czasom 

krzyŨowc·w) znajdujŃ siň dwie sale. Jedna z nich poğoŨona na parterze zwana jest "Grobem 

Dawida". Druga poğoŨona na piňtrze, nad grobem Dawida, nazywa siň "Wieczernik". Prace 

archeologiczne przeprowadzone w naroŨniku pğd-wsch. zwr·ciğy uwagň na wyjŃtkowej 

wielkoŜci ciosy (do 104 cm wys. x 100 szer.), kt·re nie mogğy stanowiĺ czňŜci budynku 

prywatnego. Ich obecnoŜĺ w tzw. "Grobie Dawida" wskazuje na to, Ũe byğ to budynek 

uŨytecznoŜci publicznej. To zaŜ, Ũe w poğudniowej Ŝcianie dolnej sali znajduje siň na 

wysokoŜci 1,92 m apsyda (gğňboka na 1,2 m) mogŃca sğuŨyĺ na przechowywanie ksiňgi 

oznacza, Ũe pomieszczenie to mogğo sğuŨyĺ jako synagoga (podobne apsydy znane sŃ z 

synagogi z es-Samu i z Dura-Europos). Argumentem za uŨywaniem tego miejsca przez 

chrzeŜcijan sŃ obecne tam graffiti na tynku Ŝcian. Napisy te brzmiŃ nastňpujŃco: "ZwyciňŨaj 

Panie" i "O Jezu spraw bym Ũyğ", "O Panie Samowğadco". Wiek synagogi przy grobie Dawida 

(III po Chr.) jest starszy niŨ synagogi z Dura Europos.  

W Nazarecie znajdowağy siň pozostağoŜci pomieszczeŒ zwiŃzanych bezpoŜrednio 

tradycjami rodziny Jezusa. Pierwsza z nich to tzw. Grota Zwiastowania. Pod poziomem 
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dzisiejszego koŜcioğa, oraz koŜcioğa krzyŨowc·w i bizantyjskiego sŃ resztki budynku 

majŃcego ksztağt synagogi z II-III w. Jej Ŝciany pokryte biağym tynkiem zachowağy Ŝlady 

napis·w i rysunk·w. Napis XP MAPIA ("BŃdŦ pozdrowiona Maryjo") m·gğby wskazywaĺ 

teŨ na otoczenie etnochrzeŜcijaŒskie, ale litera Y przekreŜlona hebrajskŃ literŃ waw z krzyŨem 

Ŝwiadczy o tym, Ũe idzie tu o miejsce judeochrzeŜcijaŒskie. 

 Obok synagogi znaleziono teŨ basen wytynkowany (o boku okoğo 2 metrowym). Na 

tynku widaĺ wyryte symboliczne drzewko, krzyŨ o trzech zakoŒczeniach, ğ·dki i sieĺ. Do 

basenu schodzi siň po siedmiu stopniach. Miejsce to uwaŨane jest za baptysterium 

(chrzcielnicň) judeochrzeŜcijaŒskie.  

W Kafarnaum  odkryto oŜmioboczny koŜci·ğ, kt·ry w 1968 r uznano za tradycyjne 

miejsce "Domu Ŝw. Piotra". Bizantyjski koŜci·ğ oŜmioboczny zostağ wzniesiony w tym 

samym miejscu w V w., na miejscu wczeŜniejszego budynku synagogi albo koŜcioğa 

judeochrzeŜcijan. Najwiňksze z pomieszczeŒ tego budynku pokryte jest tynkiem, na kt·rym 

znajdujŃ siň freski przedstawiajŃce kwiaty i rysunki geometryczne. Na tynku widoczne sŃ 

r·wnieŨ graffiti (sğowa "Amen", "Ichtys", tzn. ryby, albo pierwsze litery imienia Jezusa, 

"Nadzorca", albo biskup, oraz "Romae.. Petrus"). 

PoniŨej poziomu tego sakralnego budynku judeochrzeŜcijan mogŃcego pochodziĺ z 

III -IV w. znajdujŃ siň fragmenty mur·w z okresu p·Ŧno-hellenistycznego i rzymskiego 

zbudowane z bardzo prostego budulca. Z zapisk·w pielgrzym·w pochodzŃcych z poczŃtk·w 

V wieku wynika, Ũe w Kafarnaum "z domu ksiňcia apostoğ·w uczyniono koŜci·ğ". Sukcesja 

trzech kolejnych etap·w nastňpujŃcych po sobie budowli mogğyby potwierdzaĺ takŃ 

kolejnoŜĺ: Dom z epoki Jezusa, na nim miejsce kultu zbudowane przez judeochrzeŜcijan, na 

nim koŜci·ğ bizantyjski zbudowany przez chrzeŜcijan pochodzenia etnicznego.  

Poza synagogami judeochrzeŜcijaŒskimi uŨywano do cel·w liturgicznych r·wnieŨ 

groty, te szczeg·lnie, kt·re uznane byğy za mistyczne, albo Ŝwietlane, ze wzglňdu na 

przenikajŃcŃ je obecnoŜĺ boŨŃ. Trzy z nich (Grota Narodzenia, Grota Nauczania na G·rze 

Oliwnej i Grota Grobu Jezusowego) - byğy miejscami, na kt·rych powstağy bazyliki za 

czas·w Konstantyna. Znana byğa teŨ grota ZaŜniňcia Maryi w Getsmanii gdzie - wedğug 

Transitu Virgins - M. Boska udağa siň na modlitwň po zapowiedzi swojej Ŝmierci.  

Pierwotne miejsce kultu na Polu Pasterzy (Der Rawat) w pobliŨu Betlejem znajdowağo 

siň teŨ w grocie. Niedaleko Jerozolimy, w Ain Karim pozostağa grota, kt·ra miağaby sğuŨyĺ 

Ŝw. ElŨbiecie i Ŝw. Janowi podczas ich ucieczki (Ewangelia wg Ŝw. Jakuba) przed Herodem. 

Czterdziestodniowy post Jezusowy upamiňtnia grota na zboczu G·ry Kuszenia, w pobliŨu 

Jerycha. W Jerozolimie, pod miejscem Kalwarii odkryto wreszcie grotň, w kt·rej do 135 

czczono tzw. zejŜcie Jezusa do piekieğ w celu odkupienia Adama.  
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We wszystkich pomieszczeniach judeochrzeŜcijaŒskich pozostağy inskrypcje i znaki 

albo rysunki, kt·re ğŃczŃ siň ze szczeg·lnym rodzajem teologii, posğugujŃcej siň nieraz 

metodami interpretacyjnymi odbiegajŃcymi od dzisiejszych a zaczerpniňtymi ze Ŝwiata 

Ũydowskiego. Wiele zagadek pozostağoby nierozwiŃzanych, wiele inskrypcji nie m·wiŃcymi 

znakami, gdyby nie znajomoŜĺ owych metod interpretacyjnych, kt·rymi siň w·wczas 

posğugiwağ Ŝwiat Ũydowski. Chodzi tam np. o zastňpowanie cağego sğowa jednŃ cyfrŃ, kt·ra 

byğa sumŃ wszystkich liter z jakich skğadağo siň sğowo (zamiast sğowa Iesous moŨna byğo 

napisaĺ cyfrň 6, poniewaŨ tyle liter pojawia siň w tym sğowie). Innym sposobem byğ tzw. 

notarikon, wg kt·rego kaŨda litera wyrazu byğa odczytywana jako pierwsza litera zupeğnie 

odmiennego nowego wyrazu (np. sğowo Ichtys, tzn. ryba, stawağo siň poczŃtkiem wyraz·w 

Iesous Christos Theos Uios Soter, tzn. Jezus Chrystus, Syn BoŨy, Zbawiciel).  

KoŜci·ğ z obrzezania miağ zesp·ğ znak·w na okreŜlenia symboliczne Chrystusa i Jego 

r·Ũnych funkcji. Tak np. dla wyraŨenia idei Chrystusa jako Boga, posğugiwano siň znakiem 

koğa, symbolem Ŧr·dğa Ũycia37.  

Temat Chrystusa-Boga m·gğ byĺ wyraŨony takŨe poprzez figurň tr·jkŃta. Jest on 

odpowiednikiem greckiej litery delta, kt·ra jest poczŃtkowŃ literŃ sğowa dios, czyli B·g. 

Potwierdzeniem takiego znaczenia tr·jkŃta jest apokryficzny List Abgara, kr·la Edessy do 

Jezusa. Jednym z siedmiu znak·w, kt·rymi podpisany jest List Jezusa to wğaŜnie tr·jkŃt (III 

wiek).  

Chrystusa jako Mesjasza znaczono symbolem gwiazdy albo odroŜli, co ma 

nawiŃzywaĺ do proroctw "wschodzi gwiazda z Jakuba" (Lb 24,17) oraz "KorzeŒ Jessego staĺ 

bňdzie na znak dla narod·w" (Iz 11,10). Przykğadem takich symboli z koŜcioğa w Umm er-

Rasas (Jordania), amulet z Khm Kilkisz. Czasami gwiazda otoczona jest 12 promieniami 

majŃcymi wyobraŨaĺ 12 apostoğ·w, kt·rzy otaczajŃ Zbawiciela. 

Jeszcze inaczej przedstawiano moc Chrystusa. Czňsto posğugiwano siň w tym celu 

literami Jehoszua tj. Jozue (IH), tego, kt·ry mocŃ BoŨŃ wprowadziğ lud do ziemi obiecanej, 

tak jak Jezus wprowadza go do kraju szczňŜcia. Litery te znane sŃ z inskrypcji na ossuariach 

jerozolimskich. 

Chrystus jako Ŝwiatğo Ũycia oznaczany jest greckimi sğowami fos tj. Ŝwiatğo. Czasami 

ğŃczy siň z nim sğowo zoe, tj. Ũycie; obydwa sğowa krzyŨujŃ siň tak, Ũe litera o jest wsp·lnŃ dla 

obu. Symbolem Chrystusa oŜwiecajŃcego byğ r·wnieŨ siedmioramienny albo piňcioramienny 

Ŝwiecznik, kt·ry dzisiaj jest wyğŃcznie znakiem Ũydowskim (Ŝw. Ireneusz)38. IstniejŃ teŨ 

                                                 
37 Tego typu koğa znaleziono np. w Jerozolimie w pobliŨu Bramy Zğotej (trzy Ũ·ğte koğa otaczajŃ 

umieszczony w poŜrodku najmniejszego czerwonego koloru krzyŨ(. 
38 Za tym, Ũe znaku tego uŨywali r·wnieŨ judeochrzeŜcijanie Ŝwiadczy choĺby kamieŒ grobowy 

niejakiego Calveriusa, gdzie obok Ŝwiecznika spotkaĺ moŨna inne symbole chrzeŜcijaŒskie (zmartwychwstanie 

Ğazarza, rybň(. 
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symbole Chrystusa Zbawiciela. Do tych ostatnich naleŨy rysunek goğňbicy - wiŃzany 

zazwyczaj z Duchem Ŝw. niosŃcym czasami gağŃzkň oliwnŃ. Do symboli Chrystusa 

Zbawiciela naleŨy teŨ ryba, ichtys. Ichtys (ȽɉŪɈɆ) to akrostych, czyli sğowo, kt·re 

utworzono z pierwszych liter wyraz·w w zdaniu. Skğada siň ze sğ·w: ȽȼɆɃɈɆ (Jezus), 

ɉɅȽɆɇɃɆ (Chrystus), ŪȺɃɈ (Boga), ɈȽɃɆ (Syn), ɆɋɇȼɅ (Zbawiciel). Ze wzglňdu na 

starotestamentowy zakaz przedstawiania wszystkiego co stworzone judeochrzeŜcijanie 

uŨywali raczej inskrypcji niŨ rysunku ryby. Ossuarium z rysunkiem ryby stanowi na razie 

wyjŃtek. Mniej zrozumiağym dzisiaj jest symbol pğuga na oznaczenie zbawczej aktywnoŜci 

Jezusa. Najr·Ũniejsze formy tego narzňdzia majŃ uzmysğowiĺ prawdň o tym, Ũe Chrystus 

kultywuje swoje pole, gdzie nie moŨe wyrosnŃĺ Ũadna zğa roŜlina, Ũaden chwast. Ğ·dŦ, kt·ra 

kiedyŜ ocaliğa od Ŝmierci Noego i jego rodzinň stağa siň r·wnieŨ symbolem zbawczej mocy 

Chrystusa, a potem Chrystusa i koŜcioğa (Nazaret, Gezer).  

Moc zbawczŃ czňsto symbolizowano teŨ znakiem Tau (Ez 9,4), kt·ry w 

starohebrajskim wyglŃdağ jak krzyŨ. Pojawia siň on czňsto na pomnikach grobowych. Istnieje 

jeszcze wiele innych symboli Chrystusa, takich jak brama, drabina, syn obietnicy itp. 

 

 

 

 

 

APENDYKS  ï HISTORIA PISMA  

 

 

Czğowiek zniknŃğ, jego zwğoki w proch siň rozsypağy. 

I ksiňga tylko sprawia, Ũe pamiňĺ o nim krŃŨy z ust do ust. 

Pismo jest bowiem bardziej poŨyteczne niŦli dom z kamienia, niŨ grobowiec 

 na Zachodzie, lepsze jest niŨ rozkoszny pağac, niŨ pomnik w ŜwiŃtyni. 

(papirus Cheaster Beatty IV) 

 

 

JeŜli chodzi o historiň pisma, polecam dwie dobre strony internetowe, opisujŃce 

wiňkszoŜĺ alfabet·w i system·w pisma: www.omniglot.com i www.ancientscripts.com. 

Literaturň nt. historii pisma i alfabetu zob. na biblia-orygenes.org w dziale Bibliography On-

line, kategoria: Pismo ï alfabet. 

Teksty, gdy byğy waŨne dla spoğecznoŜci, utrwalano w pamiňci i przekazywano 

kolejnym pokoleniom. Niekt·re z takich tekst·w, jak np. pewne pieŜni biblijne czy 

http://www.omniglot.com/
http://www.ancientscripts.com/
http://www.orygenesorg.blogspot.com/
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staroindyjskie hymny Rig-Vedy przetrwağy w pamiňci ludzkiej w niezmienionej formie przez 

setki lat. 

Jednak doskonalszŃ od pamiňci formŃ utrwalenia i przekazu waŨnych tekst·w stağ siň 

ich zapis ï czyli utrwalenie przy wykorzystaniu pisma. Opanowanie umiejňtnoŜci 

porozumiewania siň abstrakcyjnymi znakami pisma otworzyğo przed ludzkoŜciŃ nowe 

moŨliwoŜci. WczeŜniej trzeba byğo ufaĺ tylko ludzkiej pamiňci, kt·ra jest zawodna. Dziňki 

pismu moŨna byğo przekazywaĺ informacje na wielkie odlegğoŜci, przechowywaĺ przez setki 

lat, dostarczaĺ szerokiemu krňgowi odbiorc·w. Wraz z wynalazkiem pisma historia, nauka i 

literatura stağy siň faktem. 

Najstarsze zachowane w zapisie teksty ï znad Nilu hieroglify egipskie i znad dolnego 

Eufratu teksty w piŜmie klinowym ï liczŃ juŨ sobie ponad 5000 lat! ZaŜwiadczone ich 

przykğady datuje siň bowiem na 3000 lat przed Chr. My wracamy do historii pisma, gdyŨ w 

badaniach archeologicznych czňsto odwoğywaliŜmy siň do r·Ũnych etap·w pisania i r·Ũnych 

sposob·w zapisu ludzkich myŜli i sğ·w. 

 

A) Malowidğa 

Stan kultury pierwotnego czğowieka dokumentowağ siň w rysunkach wydrapywanych 

lub malowanych na kamieniach, Ŝcianach jaskini lub przedmiotach uŨytku codziennego (np. 

malowidğo przedstawiajŃce polowanie na mamuta). Ten typowy przykğad nie jest przytoczony 

przypadkowo, gdyŨ genezy pisma i jego podstawy ï  porozumiewania siň ï poszukuje siň w 

spos·b naukowy wğaŜnie w potrzebie zdobycia poŨywienia (J. Cepik). Wszystko wskazuje na 

to, Ũe to polowania stağy u podstaw mowy i potem pisma (A. Sydor).  

Nieforemne lub nieudolne rysunki lub malowidğa oznaczağy pewnŃ myŜl, kt·rŃ autor 

od siebie czy w imieniu pewnej grupy ludzi chciağ przekazaĺ innym. PoczŃtkowo byğy to 

proste, prymitywne rysunki, ryciny czy malowidğa o jednopoziomowym przekazie. Znaki 

przekazywania myŜli rozwijağy siň i ksztağtowağy powoli. WiŃzağo siň to z rozwoje mowy, a 

takŨe udoskonalaniem narzňdzi, jakimi malowidğa byğy wykonane i materiağu, na jakim byğy 

utrwalane.  

Czy istnieje moŨliwoŜĺ wskazania momentu, w kt·rym czğowiek w spos·b Ŝwiadomy 

zaczŃğ opisywaĺ siebie i otaczajŃcy go Ŝwiat ï m.in. za pomocŃ takich malowideğ? Ostrej 

granicy nie ma, ale przyjmuje siň, Ũe proces ten rozpoczyna siň od okoğo 30 000 lat przed Chr. 

A teraz drugie, waŨniejsze pytanie. W kt·rym momencie malowidğa stağy siň pismem? 

Trudno jednoznacznie na nie odpowiedzieĺ. Wydaje siň to byĺ dğugim procesem, kt·ry za 

poczŃtek ma proste jednopoziomowe malowidğo, a za finağ pismo piktograficzne. Dobrze to 

pokaŨe przykğad: 
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Rysunek 1 ï Znaki z okresu 25.000 ï 20.000 lat przed Chr. (kultura grawecko-solutrejska) 

 

MoŨna powiedzieĺ, Ũe za tymi znakami okresu paleolitu kryğy siň symbole, podobnie 

jak za znakami prehistorycznymi Palestyny, Krety czy Egiptu. Byğy to czasy poprzedzajŃce 

nagğe pojawienie siň prawdziwego, majŃcego juŨ skoŒczonŃ postaĺ pisma ï i to w dw·ch 

niezaleŨnych oŜrodkach: hieroglif·w egipskich czy sňdziwych piktogram·w Sumeru. 

 



91 

 

 

Rysunek 2 ï Wczesne pismo hetyckie (okoğo 4000 lat przed Chr.) 

 

Te pierwsze przykğady pisma hetyckiego pokazujŃ, Ũe moŨna byğo za jego pomocŃ 

przedstawiĺ schematycznie przedmioty, daty, zdarzenia. Pismo to, z poczŃtku bňdŃce jedynie 

zbiorem kilku rysunk·w, zaczňto porzŃdkowaĺ, ustawiajŃc kolejno piktogramy obok siebie ï 

tworzŃc szeregi znak·w. Kolejne powtarzanie tych symboli w przypadku innych historii 

spowodowağo wytworzenie pewnego uniwersalnego zestawu znak·w, kt·re mogğy byĺ juŨ 

odczytane jako tekst przez osobň wtajemniczonŃ w ich znaczenie. Pismo hetyckie jest 

przykğadem podstawy wszystkich pism, kt·re powstağy na drodze normalnego rozwoju ï od 

obrazka do postaci bardziej abstrakcyjnej. Nie jest ono jednak praŦr·dğem wszystkich 

rodzaj·w pisma na ziemi.  

 

B) Pismo piktograficzne 

Pismo piktograficzne, inaczej obrazkowe39 znane jest jako najstarszy system 

piŜmienniczy. Pojawiğo siň w drugiej poğowie IV tysiŃclecia przed Chr. Za pomocŃ 

schematycznych rysunk·w symbolizujŃcych osoby, zwierzňta, przedmioty oraz czynnoŜci 

przedstawiano elementy rzeczywistoŜci, kt·rŃ pr·bowano oswoiĺ. Prostota rysunk·w w 

zrozumiağy spos·b oddawağa znaczenia sytuacji (np. polowaŒ), jednak nie byğa w stanie 

oddaĺ wszystkiego, co chciano przekazaĺ. Ograniczağa porozumiewanie do podstawowych i 

                                                 
39 Piktogramy = obrazki. Piktogramami sŃ np. hieroglify, znaki drogowe czy oznaczenia 

przeciwpoŨarowe. FormŃ piktogramu jest r·wnieŨ ideogram (zob. poniŨej). 
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prostych znaczeŒ, dlatego pismo to ulegağo modyfikacji. Pismo piktograficzne doczekağo siň 

wielu odmian. 

Piktogramy mogğy byĺ graficznymi elementami takimi jak kwadraty, tr·jkŃty, serca, 

ptaszki, bğyskawice, strzağki czy gwiazdki. MogŃ byĺ r·wnieŨ mağymi ilustracjami 

czegokolwiek, co moŨna sobie wyobraziĺ: palca wskazujŃcego, gğowy lub cağej sytuacji ï 

pokğon zwyciňŨonego ludu kr·lowi. 

Zapis skğadajŃcy siň wyğŃcznie z piktogram·w jest niezrozumiağy bez kontekstu 

opisywanego wydarzenia, zjawiska, czy obiektu, bo piktogramy sŃ wieloznaczeniowe (np. 

tr·jkŃt: znak ten oznacza coŜ zupeğnie innego na drzwiach ubikacji, co innego po lekcji 

geometrii, a jeszcze co innego po lekcji historii staroŨytnej czy ekonomii). Dlatego miňdzy 

innymi mamy kğopoty z odszyfrowaniem piktogram·w wielu prehistorycznych kultur. TenŨe 

tr·jkŃt wŜr·d piktogram·w m·gğ wskazywaĺ na cağŃ masň znaczeŒ: g·ra, dom, kobieta, 

b·stwo, pğodnoŜĺ i wiele innych. 

W pismach tego rodzaju moŨna teŨ byğo Ăzapisywaĺò czasowniki, najczňŜciej przez 

rysunek bňdŃcy zğoŨeniem dw·ch lub trzech przedmiot·w (np. kubek i gğowa oznaczağ Ăpiĺò). 

Niezwykle trudno byğo jednak oddawaĺ pojňcia abstrakcyjne czy przymiotniki. Pismami 

piktograficznymi zapisane sŃ najstarsze teksty Egiptu i Sumeru. 

 

C) Pismo ideograficzne (ideogramy) 

Nastňpny etap rozwoju piktogram·w stanowiğy pisma ideograficzne. Znaki piktografii, 

bňdŃce nadal najczňŜciej przedstawieniem przedmiotu, nabierağy nowych wartoŜci (np. znak 

niebo oznaczağ r·wnieŨ b·g; znak sğoŒce ï dzieŒ itd.), a rysunki piktografii ulegağy 

uproszczeniu. Pismo ideograficzne oparte byğo juŨ nie tylko na prostych obrazkach, ale na 

ideogramach ï tzn. znakach reprezentujŃcych semantyczne jednostki jňzykowe. Innymi sğowy 

ideogramy to umowne znaki graficzne lub pisemne, wyraŨajŃce okreŜlonŃ treŜĺ, ale jeszcze 

bez uŨycia liter.  

Do pism tego typu naleŨŃ hieroglify i wsp·ğczeŜnie znaki chiŒskie. W przeszğoŜci 

uŨywano ich przede wszystkim w staroŨytnym Egipcie i wŜr·d kultur prekolumbijskich. 

Charakter ideograficzny miağo teŨ poczŃtkowo pismo klinowe (2800 przed Chr.). 

Stopniowo zas·b znak·w rozbudowywano, by moŨna byğo zapisywaĺ czasowniki, 

przymiotniki, pojňcia abstrakcyjne. W rezultacie powstağa ogromna liczba znak·w. DoŜĺ 

powiedzieĺ, Ũe pod koniec I tysiŃclecia przed Chr. w Egipcie stosowano ich Ăna co dzieŒò 

okoğo 5 tys., a w piŜmie chiŒskim posğugiwano siň 50 tys. znak·w. 

Czasem nie rozr·Ũnia siň obu tych etap·w pisma, traktujŃc zamiennie nazwy 

piktogram i ideogram, jednak oba etapy sŃ poŜwiadczone w odkryciach archeologicznych. 
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a) Hieroglify40 

Najbardziej znanym rodzajem zapisu piktograficznego (wğaŜciwie: ideograficznego) sŃ 

hieroglify. Hieroglify wyksztağciğy siň z pierwotnych piktogram·w, przeksztağcajŃc i 

wzbogacajŃc je o znaki wyraŨajŃce konkretne pojňcia, przedmioty (ideogramy). RozwijajŃc 

pismo obrazkowe (piktograficzne), zaczňto stosowaĺ hieroglify bňdŃce mieszaninŃ 

wizerunk·w rzeczy i odpowiednik·w graficznych dŦwiňk·w mowy. 

Hieroglify sŃ najwczeŜniejszym rodzajem pisma staroŨytnego Egiptu, pochodzŃcym 

juŨ sprzed 3000 r. przed Chr. Nazwa wywodzi siň (podobnie jak nazwa wğadcy ï faraon) z 

greki ( ŮɟɞɔɚɡűɘəɎ hieroglyphika) i oznacza dosğownie ĂŜwiňte znakiò. UŨywane byğy od IV 

tysiŃclecia przed Chr. do nawet IV wieku po Chr. W.V. Davies w swej ksiŃŨce Egipskie 

hieroglify41 pisze: ĂJňzyk staroŨytnych Egipcjan zajmuje wŜr·d jňzyk·w Ŝwiata zupeğnie 

wyjŃtkowŃ pozycjň. Jest nie tylko jednym z najstarszych jňzyk·w Ăpisanychò (ustňpujŃc pod 

tym wzglňdem miejsca jedynie sumeryjskiemu), ale r·wnieŨ ma najdğuŨszŃ spoŜr·d nich 

poŜwiadczonŃ historiň. Najstarszy zapis tego jňzyka pochodzi z koŒca IV tysiŃclecia przed 

Chr. i od tej pory pozostağ w zaŜwiadczonym dokumentami uŨyciu aŨ do okoğo XI w. n.e.ò ï 

autor m·wi tu o inskrypcji zapisanej w jňzyku egipskim przy pomocy pisma koptyjskiego. 

Czy rzeczywiŜcie aŨ do XI wieku? Jest to kwestia problemowa, gdyŨ pismo koptyjskie 

to juŨ zupeğnie inny rodzaj zapisu, oparty na alfabecie greckim ï nie majŃcy juŨ prawie nic 

wsp·lnego z hieroglifami. Pismo hieroglificzne (wraz z uksztağtowanym z niego pismem 

hieratycznym i demotycznym) trwağo ï jak powiedziağem ï i byğo pielňgnowane jako ciŃgle 

Ũywy jňzyk do okoğo IIIïIV w. po Chr. Ostatni znany nam zapis pisma hieroglificznego zostağ 

wykuty w 390 r. na Ŝcianach ŜwiŃtyni na File. 

Pismo hieroglificzne, jak zostağo wspomniane, byğo kompletnym systemem zapisu 

informacji. Nie byğo ono jednak proste do opanowania i odczytania. Wprost przeciwnie, jest 

to niezwykle zğoŨony i rozbudowany system, posiadajŃcy w szczytowym okresie rozwoju 

700ï800 znak·w. System ten zdolny jest przekazaĺ tego samego rodzaju zğoŨone treŜci, co 

alfabet, choĺ w odmienny, sobie tylko wğaŜciwy spos·b. Dodatkowo, kapğani egipscy ï jedni 

                                                 
40 W.V. Davies, Egipskie hieroglify, tğum. M.G. Witkowski, Warszawa: Wydawnictwo RTW 1998; B. 

McDermott, Odczytywanie hieroglif·w egipskich, Warszawa: Muza 2002; K. MyŜliwiec, świňte znaki Egiptu, 

Warszawa 1989; J.P. Allen, Middle Egyptian: an Introduction to the Language and Culture of Hieroglyphs, 

Cambridge: Cambridge University Press 2000; M. Collier, B. Manley, How to read Egyptian hieroglyphs: a 
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z nielicznych piŜmiennych w paŒstwie ï znajŃc wartoŜĺ posiadanej umiejňtnoŜci, celowo 

komplikowali zapis, aby przypominağ rebus.  

Pod wzglňdem struktury pismo hieroglificzne stanowi Ămieszanyò system zapisu, to 

znaczy, Ũe jego czňŜci skğadowe peğniŃ rozmaite funkcje: jedne znaki komunikujŃ tylko 

znaczenie sğ·w (znaki ideograficzne), inne zaŜ sğuŨŃ wyğŃcznie do wyraŨania dŦwiňk·w 

mowy (znaki fonetyczne). Do tego dochodziğy determinatywy ï znaki wystňpujŃce przed 

lub po wyrazach i sğuŨŃce do okreŜlenia kategorii znaczeniowych, do zaliczenia 

przedstawionej w znaku rzeczy do jakiejŜ grupy. Np. w jňzyku polskim sğowo zamek oznacza 

trzy rzeczy: budowlň, zamek do drzwi i zamek np. do spodni. Odpowiedni determinant 

postawiony przy piktogramie oznaczajŃcym budynek, zaliczağ go automatycznie do grupy 

budynk·w i czytajŃcy nie myliğ go z zamkiem do drzwi czy do spodni. 

Kierunek pisania. Hieroglify byğy zapisywane albo w kolumnach od g·ry do doğu albo 

w rzňdach od prawej do lewej bŃdŦ teŨ odwrotnie. KaŨdy znak posiada swoje lustrzane 

odbicie uŨywane do zapisu w odwrotnŃ stronň. Przy czytaniu musimy Ăspotykaĺò siň z 

przedstawionymi hieroglifami, tj. czytaĺ od strony, w kt·rŃ "patrzŃ" przedstawione w piŜmie 

hieroglificznym zwierzňta, ludzie itp.  

Znaki te pojawiğy siň na kamieniach i murach ŜwiŃtyŒ i gğ. w tych miejscach sŃ 

szeroko poŜwiadczone. Egipskie pismo hieroglificzne r·wnieŨ ewoluowağo. Jego uproszczona 

forma, powstağa p·Ŧniej, to pismo hieratyczne (tzw. kapğaŒskie; gr. hiereus Ăkapğanò), 

sğuŨŃce do codziennego uŨytku. Unikano w nim znak·w o skomplikowanej formie. 

Upraszczanie form zapisu byğo wynikiem rozpowszechniania go i udostňpniania wiňkszej 

liczbie ludzi. NaleŨy pamiňtaĺ, Ũe nie wszyscy posğugiwali siň pismem, nie dla wszystkich 

byğa r·wnieŨ dostňpna sztuka pisania. Szczeg·lnŃ rolň odgrywağo pismo wŜr·d warstw 

rzŃdzŃcych i kapğaŒskich. Osoby zajmujŃce siň zapiskami byğy bardzo szanowane. 

Pismo hieratyczne pisane byğo tuszem na papirusie lub na skorupach glinianych. 

Kolejnym krokiem ku uproszczeniu sposobu zapisu i udostňpnieniu pisma szerszemu gronu 

ludzi byğo pismo demotyczne (ludowe; gr. ŭɖɛɞŰɘəɎ demotika ï ludowe). Ta uproszczona 

wersja pojawiğa siň od VIII w przed Chr. i zaŜwiadczona jest do V w. po Chr. Pismo 

demotyczne ulegağo dalszym przeksztağceniom. 

 

 

b) Pismo chiŒskie 

światem samym w sobie jest grupa pism chiŒskich, majŃcych swoje autonomiczne 

pochodzenie. W ciŃgu tysiŃcleci pisma te izolowağy siň od tradycji zachodniej, choĺ dziŜ w 

niekt·rych sytuacjach stosuje siň tam alfabet ğaciŒski (np. w czasopismach dla 

obcokrajowc·w). Tradycyjne i niezmienne chiŒskie pismo obrazkowe byğo i jest elementem 
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spajajŃcym ten nar·d, w kt·rym istnieje kilkadziesiŃt odmian jňzyka, jednak tylko jeden 

rodzaj pisma. 

PoczŃtkiem pisma, jak w kaŨdym przypadku, byğ piktogram. Jednak co ciekawe, ten 

pierwotny i kluczowy element wszystkich pism, przetrwağ na terytorium Chin do dziŜ. 

ChiŒskie pismo do dzisiejszych czas·w ulegğo jedynie nielicznym zmianom, do dziŜ 

utrzymağo system obrazkowy (wğaŜciwiej: ideograficzny). StŃd wiňksza czňŜĺ mieszkaŒc·w 

Ziemi posğuguje siň dziŜ zapisem nie alfabetycznym ï jak by siň wydawağo ï ale 

ideogramowym, a wiňc pismem obrazkowym (Japonia, Chiny). 

Znaki, kt·rych liczba z czasem urosğa do kilkudziesiňciu tysiňcy, byğy symbolem 

jednosylabowego sğowa. 

Znaki chiŒskie (kt·re p·Ŧniej przejňli r·wnieŨ JapoŒczycy) zapisywane byğy w 

kolumnach od g·ry do doğu, a kolumny nastňpowağy w kolejnoŜci od prawej do lewej. Ten 

stan zachowağ siň od czas·w dzisiejszych (choĺ np. w japoŒskim czňŜciej stosuje siň dziŜ 

zapis Ăeuropejskiò: poziomo i od lewej do prawej ï kt·ry rozpowszechniğ siň dopiero w XX 

w. gğ. pod wpğywem j. angielskiego i komputera (Windows), kt·ry niejako wymusza czy 

preferuje poziomy ukğad pisma. 

Pismo chiŒskie pisane byğo na papierze pňdzlem maczanym w szybko schnŃcym 

czarnym tuszu, wyrabianym z sadzy zebranej po spaleniu drewna oliwki. Ze wzglňdu na 

charakter pismo to moŨna nazwaĺ pňdzlowym. Nie r·Ũni siň ono wcale od pisma 

drukowanego. 

DotŃd za najstarszy przykğad chiŒskiego pisma uznawano znak wyryty okoğo 4500 lat 

temu na kawağku ceramiki znalezionym w Pingliangtai. Jednak chiŒscy naukowcy twierdzŃ, 

Ũe majŃ dowody ŜwiadczŃce, Ũe chiŒskie pismo narodziğo siň okoğo osiem tysiňcy lat temu ï 

na podstawie ryt·w skalnych w Damaidi w p·ğnocno-Ŝrodkowej czňŜci Chin. JeŜli majŃ racjň, 

to chiŒskie pismo byğoby najstarszym na Ŝwiecie, gdyŨ uznawane powszechnie za najstarsze 

pismo klinowe z Mezopotamii ma ponad piňĺ tysiňcy lat. 

Ale to teza bardzo wŃtpliwa, gdyŨ wysuwa siň jŃ na zasadzie podobieŒstwa 

znalezionych znak·w do p·Ŧniejszych znak·w pisma ï a takie zjawisko nie jest obce innym 

odnalezionym systemom piŜmiennictwa. Gdyby orzekaĺ o powstaniu pisma na podstawie 

pierwszych pojedynczych odnalezionych jego znak·w ï a nie odnalezionego systemu juŨ 

uporzŃdkowanych znak·w ï to naleŨağoby przedatowaĺ takŨe inne systemy. 

Pisma obrazkowe pozbawione sŃ dokğadnej transkrypcji fonetycznej, przez co w 

pewien spos·b oddzielone sŃ od mowy. WğaŜnie ta cecha ï uniwersalnoŜĺ ï wykorzystywana 

jest np. w chiŒskich programach telewizyjnych, w kt·rych gğos lektora (najczňŜciej w jňzyku 

mandaryŒskim) wzbogacony jest znajdujŃcym siň na dole ekranu tekstem. Mimo tego, Ũe 
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telewidz nie rozumie wypowiadanych przez spikera sğ·w, jest w stanie zrozumieĺ przekaz 

wiadomoŜci odczytujŃc jŃ z ekranu.  

PoniewaŨ nie jest to system opierajŃcy siň choĺby na sylabariuszu, kaŨdy 

wypowiadany wyraz musi mieĺ odwzorowanie w odpowiednim znaku. Doprowadziğo to do 

sytuacji, w kt·rej obecnie w najpeğniejszym sğowniku pisma chiŒskiego znajduje siň okoğo 85 

tysiňcy znak·w (ChiŒczycy po opublikowaniu sğownika poczuli rozgoryczenie, poniewaŨ 

uwaŨali, Ũe znak·w jest ponad 100 tysiňcy). 

Pismo stworzone w granicach dzisiejszych Chin jest systemem niezmiernie 

skomplikowanym, stŃd teŨ zapoŨyczağo je bardzo niewiele lud·w Azji, wŜr·d kt·rych znaleŦli 

siň JapoŒczycy. W jňzyku japoŒskim istniejŃ dziŜ opr·cz znak·w kanji (czyt. kandŨi) ï owych 

logograf·w bez znaczenia dŦwiňkowego, ale ze znaczeniem sğowa lub morfemu ï dwa 

alfabety sylabiczne. 

 

D) Pismo sznurkowe 

Pismo sznurkowe (inaczej wňzeğkowe) polega na zapisie wyrazowym z 

wykorzystaniem sznurka. Najpopularniejszym przykğadem takiego zapisu jest kipu ï system 

uŨywany przez Ink·w. Do grubego sznurka przywiŃzywali szereg cieŒszych od gğ·wnego, 

choĺ r·Ũnej gruboŜci i barwie sznurk·w, z kt·rych kaŨdy miağ dodatkowo szereg wňzğ·w. 

Miağy one r·Ũne znaczenie, uzaleŨnione od umieszczenia wňzğa i koloru sznurka. Oznaczano 

w ten spos·b r·wnieŨ liczby ï dla nich przeznaczone byğy nie barwione sznurki. 

IndiaŒski lud Kiczua, do kt·rego naleŨeli takŨe Inkowie, zamieszkujŃcy g·ry Andy w 

poğudniowej Ameryce, uŨywağ charakterystycznego pisma wňzeğkowego (sznurkowego), 

zwanego kipu. Byğo ono pismem wyrazowym. Kipu, byğ to sznur grubszy, do kt·rego 

przywiŃzywany byğ szereg innych sznurk·w cieŒszych, r·Ũnej dğugoŜci, barwie i gruboŜci, a 

kaŨdy z nich miağ szereg zawiŃzanych wňzğ·w. Kolor sznurka, jego dğugoŜĺ i kolejnoŜĺ 

umieszczenia, a prawdopodobnie takŨe spos·b wiŃzania wňzğa, miağy umowne znaczenie: 

wňzeğ umieszczony bliŨej sznura grubego oznaczağ sprawň waŨniejszŃ; kolor czarny oznaczağ 

Ŝmierĺ, biağy ï srebro lub pok·j, kolor czerwony ï wojnň, Ũ·ğty ï zğoto, zielony ï chleb. 

Wňzğy umieszczone na sznurkach nie barwionych oznaczağy liczby; dziesiŃtki oznaczano 

wňzğem pojedynczym, setki dwoma wňzğami, a tysiŃce trzema. Zapomniane pismo kipu, 

chociaŨ znane byğo jeszcze pasterzom Peru w czasie odkrycia Ameryki, nie zostağo dokğadnie 

odczytane. Wnioskowaĺ moŨna, Ũe uŨywane byğo do cel·w statycznych i administracyjnych. 

Podobnym pismem do kipu byğo pismo paciorkowe, wystňpujŃce w postaci 

r·Ũnokolorowych muszli morskich, nawleczonych na sznury. Pismo paciorkowe byğo 

uŨywane przez niekt·re plemiona indiaŒskie w Ameryce. 
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E) Pismo sylabiczne 

Kolejne zmiany w systemie pisma polegağy na wprowadzeniu znak·w, kt·re oddawağy 

brzmienie czňŜci wyraz·w, najczňŜciej sylab. Tego typu pisma nazywane sŃ sylabicznymi lub 

rzadziej analitycznymi, poniewaŨ aby zapisaĺ wyraz sylabami, naleŨy go najpierw rozğoŨyĺ 

na czňŜci (sylaby lub gğoski), czyli poddaĺ analizie. Po wprowadzeniu znak·w oznaczajŃcych 

sylaby moŨliwe stağo siň oznaczanie koŒc·wek gramatycznych, a takŨe nazw miejscowych 

czy imion wğasnych, kt·re nie zawsze muszŃ mieĺ jasne dla ich uŨytkownika znaczenie.  

Najbardziej znane pisma staroŨytnoŜci: egipskie, po czňŜci teŨ klinowe (wyjŃtek to 

wğaŜnie pismo z Ugarit), takŨe pismo Maj·w i Aztek·w oraz pisma chiŒskie i japoŒskie 

zatrzymağy siň na tym etapie rozwoju. UŨywano w nich juŨ wielu znak·w sylabicznych, ale 

jednoczeŜnie stosowano ogromnŃ liczbň znak·w ideograficznych i piktograficznych.  

Mniej liczne byğy pisma, w kt·rych uŨywano wyğŃcznie znak·w sylabicznych. MoŨna 

do nich zaliczyĺ pismo linearne B (basen Morza Egejskiego), poŜwiadczone r·wnieŨ w 

Ugarit, choĺ stosowano w nim r·wnieŨ determinatywy, pismo amharskie (Etiopia) czy 

dewanagari (Indie). 

 

F) Alfabet 

Alfabet stanowi ostatni etap rozwoju pisma analitycznego. Jednak w jego przypadku 

wyrazy nie sŃ rozkğadane na sylaby, ale na pojedyncze dŦwiňki (gğoski), kt·rym najczňŜciej 

odpowiada jeden znak graficzny. Od tej reguğy istniejŃ jednak wyjŃtki, bo na przykğad dŦwiňk 

Ăszczò Polak zapisze czterema literami, Rosjanin uŨyje tylko jednej, Niemiec natomiast aŨ 

siedmiu! 

Przyjmuje siň tradycyjnie, Ũe wynalazku tego dokonali Fenicjanie, jednak najnowsze 

badania wskazujŃ na jego duŨo wczeŜniejsze pochodzenie. David Diringer w ksiŃŨce 

ĂAlfabetò wydanej po raz pierwszy w 1948 roku i wielokrotnie wznawianej opisuje kontekst 

historyczny powstania alfabetu: 
 

ĂPrototyp alfabetu, o kt·rym m·wiliŜmy jako alfabecie Ăprotosemickimò, zrodziğ siň 

prawdopodobnie w drugiej ĺwierci drugiego tysiŃclecia przed Chr., to jest w okresie 

hyksoskim, datowanym dzisiaj powszechnie na lata 1730ï1580 przed Chr. Sytuacja 

polityczna panujŃca na Bliskim Wschodzie sprzyjağa w·wczas stworzeniu Ărewolucyjnegoò 

pisma, kt·re moŨemy chyba nazwaĺ Ădemokratycznymò (czy raczej Ăludowymò), w 

przeciwstawieniu do Ăteokratycznychò pism Egiptu, Mezopotami lub Chin. Podobnie jak inne 

doniosğe innowacje, pismo alfabetyczne natrafiğo z poczŃtku na silny op·r ze strony 

konserwatywnych, politycznie ustabilizowanych paŒstw i spoğeczeŒstw, kt·re podlegağy 



98 

 

teokratycznym rzŃdom. Minňğy wieki, zanim alfabet przyjŃğ siň, i to tylko w paŒstwach nowo 

powstağych. W starych paŒstwach proces ten trwağ niewŃtpliwie bardzo dğugo.ò42 
 

Nie znamy ani jednego napisu sporzŃdzonego tym najstarszym alfabetem 

(protosemickim). Jednak dziňki znajomoŜci pisma protosynajskiego43, protokananejskiego 

oraz klinowego alfabetu z Ugarit moŨemy go z duŨym prawdopodobieŒstwem 

zrekonstruowaĺ. Niemal na pewno liczyğ on 27 znak·w. Wszystkie znalazğy odzwierciedlenie 

w alfabecie ugaryckim. W XIV lub XIII wieku przed Chr. doszğo do odrzucenia niekt·rych 

znak·w. Chodziğo tu zapewne o takie przypadki, kiedy dwie gğoski o podobnym brzmieniu 

przestano odr·Ũniaĺ w wymowie (jak dziŜ polskie h i ch, czy hebrajskie tet i taw). W zwiŃzku 

z tym do ich zapisu wystarczağ tylko jeden ze znak·w. Gğoski te nie wystŃpiğy juŨ ani w 

hebrajskim, ani w fenickim, zachowağy siň natomiast w jňzyku arabskim. Najstarszy alfabet 

zapisywany byğ zawsze od strony prawej do lewej, czyli odwrotnie niŨ pismo klinowe (od 

lewej do prawej) i inaczej niŨ egipskie hieroglify (w r·Ũnych kierunkach). Graficzna strona 

znak·w mogğa byĺ zbliŨona do tych, jakie wystňpujŃ na przykğad w inskrypcjach 

protosynajskich. W ciŃgu nastňpnych kilku wiek·w ulegğa ona doŜĺ znacznemu uproszczeniu, 

tworzŃc linearne w charakterze pismo fenickie. 

Kwestia sposobu, w jaki wybrano Ărysunkiò czy Ăznakiò stanowiŃce pierwsze litery, 

nadal nie jest jasna. Na pewno nie byğy one zapoŨyczone z egipskiego. Ich wartoŜci 

fonetyczne nie majŃ nic wsp·lnego ani z wartoŜciami podobnych znak·w w piŜmie 

hieroglificznym, ani z egipskimi nazwami przedmiot·w, kt·re przedstawiajŃ. Wydaje siň, Ũe 

przy ich tworzeniu posğuŨono siň zasadŃ akrofonii, polegajŃcej na tym, Ũe np. na oznaczenie 

(nazwanie) litery b wybrano wyraz zaczynajŃcy siň od tej sp·ğgğoski (fen. bǛt ï dom) i 

zapisywano jŃ znakiem przypominajŃcym zarys domu. P·Ŧniej zapis ulegğ schematyzacji i 

przeksztağciğ siň w literň Ăbetò .˟ Akrofonii uŨywamy i dziŜ, kiedy literujemy jakiŜ trudny 

wyraz. Podajemy wtedy imiona czy wyrazy pospolite zaczynajŃce siň od litery, kt·rŃ chcemy 

przekazaĺ (np. las: l jak Ludwik, a jak Anna, s jak Stanisğaw). Wybrano zatem rysunki 

przedmiot·w, kt·rych nazwa zaczynağa siň od tych wğaŜnie liter. I tak pierwszy znak alfabetu 

to  ˞ô ï ôalef (czyli gğowa byka), drugi  ˟b ï bet (dom), trzeci ɣ  g ï gimel (prawdopodobnie 

wielbğŃd). Byĺ moŨe skojarzenie obiekt·w z literami miağo na celu uğatwienie zapamiňtania, 

                                                 
42 D. Diringer, Alfabet, czyli klucz do dziej·w ludzkoŜci, Warszawa: PaŒstwowy Instytut Wydawniczy 

1972, s. 48. 
43 W 1906 r. William Matthews Flinders Petrie podczas wyprawy na Synaj, odnalazğ szereg inskrypcji 

pochodzŃcych z okresu 1785 ï 1580 przed Chr. WiňkszoŜĺ z nich zapisano hieroglifami. Kilka z nich zapisane 

byğo systemem pisma, bňdŃcym mieszaninŃ pisma egipskiego i innego nieznanego systemu. System ten 

zawierajŃcy okoğo 23 znaki (inni 30 znak·w), zdaje siň byĺ przykğadem pierwszego pisma alfabetycznego. 

Zostağ on nazwany protosynajskim lub protosemickim. Liczba znak·w uŨywanych w tych zapisach od razu 

nasunňğa uczonym myŜl, Ũe chodzi o pismo alfabetyczne. 
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jaki znak graficzny odpowiada danej wartoŜci fonetycznej, a co za tym idzie, nauki czytania i 

pisania. 

ChociaŨ brakuje nam inskrypcji zapisanych najstarszym alfabetem, jesteŜmy dziŜ w 

stanie zrekonstruowaĺ jego wyglŃd i czňŜciowo odtworzyĺ spos·b, w jaki powstağ. Trudno 

dokğadnie ustaliĺ czas, kiedy zaczňto go uŨywaĺ, ale musiağo to mieĺ miejsce miňdzy 

poczŃtkiem XVIII wieku a XV wiekiem przed Chr. Obecnie nie ulega wŃtpliwoŜci, Ũe pismo 

alfabetyczne powstağo na terenie Lewantu, a konkretniej na wschodnim wybrzeŨu Morza 

śr·dziemnego ï terenie, gdzie od stuleci krzyŨowağy siň wpğywy wszystkich kultur Bliskiego 

Wschodu. Tam najğatwiej przenikağy siň nowe idee i nastňpowağa konfrontacja 

cywilizacyjnych osiŃgniňĺ wielu oŜrodk·w. Od tego czasu alfabet zaczŃğ robiĺ niezwykğŃ 

karierň. 

Uproszczenie tak rozbudowanego systemu znak·w pisarskich pism ideograficvznych i 

sylabicznych stanowiğo waŨny etap w upowszechnianiu umiejňtnoŜci pisania. Niewielka 

liczba znak·w, w wiňkszoŜci alfabet·w nie przekraczajŃca 30 (tyle byğo w Ugarit), 

wystarczyğa teraz do przekazania wszystkich treŜci zapisywanego jňzyka. 

 

a) Pismo alfabetyczne sp·ğgğoskowe 

Alfabet w bardzo kr·tkim czasie (w stosunku do swoich poprzednik·w) osiŃgnŃğ 

doskonağoŜĺ i zostağ zredukowany zaledwie do 22 znak·w sp·ğgğoskowych pisowni 

fonetycznej jňzyka fenickiego. BiorŃc pod uwagň, Ũe pozostağe systemy nadal operowağy 

bardzo bogatymi zestawami znak·w (siňgajŃcych nawet kilku tysiňcy) byğ on niezwykle 

prosty do przyswojenia, pozwalağ r·wnieŨ na bardzo precyzyjne formuğowanie wypowiedzi. 

W ciŃgu pierwszego tysiŃclecia przed Chr. stağ siň miňdzynarodowym Ŝrodkiem 

porozumiewania dla cağego Bliskiego Wschodu. Rozprzestrzeniğ siň takŨe w p·ğnocnej 

Afryce, Mağej Azji oraz w Indiach. W tym czasie nastŃpiğ rozğam w gğ·wnym nurcie tego 

pisma, do gğosu doszğy charakterystyczne cechy narodowe, kt·re spowodowağy powstanie 

gğ·wnych gağňzi pisma: semicko-arabskie, indyjskie oraz kraj·w Zachodu, a z nich powstağy 

uŨywane obecnie alfabety Ŝwiata. 

PierwszŃ formň, jakŃ przybrağ alfabet byğa forma sp·ğgğoskowa, zwana abdŨad. 

AbdŨad to og·lna nazwa pism alfabetycznych, posiadajŃcych lub stosujŃcych znaki tylko na 

oznaczenie sp·ğgğosek. Terminu abdŨad uŨyğ po raz pierwszy Peter T. Daniels w swoim 

monumentalnym dziele World's Writing Systems. Najbardziej znane przykğady alfabetu 

sp·ğgğoskowego to j. arabski, aramejski, fenicki, hebrajski, syriacki i ugarycki. 

Nie ma wŃtpliwoŜci, Ũe alfabet ugarycki naleŨy do tej samej rodziny co alfabet fenicki 

czy hebrajski. Jednak r·Ũnice w wyglŃdzie znak·w oraz kierunku zapisu (od strony lewej do 

prawej) nie pozwalajŃ alfabetu ugaryckiego uznaĺ za bezpoŜredniego przodka pisma 
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fenickiego. Zatem klinowy alfabet z Ugarit nie jest poszukiwanym przez uczonych 

protoplastŃ wszystkich alfabet·w, ale raczej jego mğodszym bratem. Jedno nie ulega 

wŃtpliwoŜci: na poczŃtku XIV wieku przed Chr., kiedy spisywano najstarsze znane nam 

teksty ugaryckie, pismo alfabetyczne musiağo byĺ juŨ w peğni uksztağtowane. 

 

b) Pismo alfabetyczne gğoskowe (sp·ğgğoski i samogğoski) 

Najstarsze alfabety Ŝwiata miağy charakter sp·ğgğoskowy44. Hebrajczycy (tzw. 

masoreci) w pierwszych wiekach naszej ery (VI ï VIII w.) opracowali opcjonalny system 

oznaczania samogğosek pisma sylabicznego. Natomiast pierwszy peğny gğoskowy alfabet 

stworzyli staroŨytni Grecy, kt·rzy przemianowali niekt·re litery pisma fenickiego (i 

hebrajskiego) na samogğoski: np. z niemej (niewymawianej) sp·ğgğoski alef a uczynili 

samogğoskň alfa (Ŭ), a zamiast literki taw t (kt·ra w hebrajskim siň powtarza ï  tet t i taw t 

miağy juŨ wtedy to samo brzmienie) wstawili do alfabetu samogğoskň Ăoò ɤ (omega). Alfabet 

grecki wywodzi siň najprawdopodobniej wğaŜnie z alfabetu protosemickiego (inni: 

paleohebrajskiego, protosynajskiego), kt·ry jest przodkiem takŨe alfabetu fenickiego i 

alfabetu hebrajskiego45. Powstağ w X lub IX w. przed Chr. na skutek kontakt·w handlowych 

Grek·w z ludami Lewantu. świadczy o tym podobieŒstwo ksztağtu liter, podobieŒstwo nazw 

liter i przekazy mitologiczne (zob. Kadmos). Mimo dodania znak·w oznaczajŃcych 

samogğoski alfabet grecki nie byğ doskonağy, brakowağo mu bowiem oznaczeŒ dwuznak·w i 

rozr·Ũnienia zapisu czňŜci samogğosek r·ŨniŃcych siň iloczasem (alfy, joty i ipsylonu), 

ponadto wystňpowağy znaki oznaczajŃce zbitki sp·ğgğosek. 

GdzieŜ w kolebce alfabetu, znajduje siň wiňc hebrajskie pismo, kt·re z racji 

wyjŃtkowego przywiŃzania ŧyd·w do tradycji nie zmieniğo siň niemal zupeğnie od prawie 

3000 lat. Inne jňzyki i rodzaje pisma z tamtego okresu dawno wymarğy. 

 

c) Pismo fenickie 

Mimo wciŃŨ dyskutowanej daty powstania, pismo protosynajskie jest uznawane za 

przodka alfabetu fenickiego, a ten uznaje siň za najstarsze w peğni rozpoznane pismo 

alfabetyczne. UŨywane byğo od poczŃtku I tysiŃclecia przed Chr. (lub wczeŜniej, wedğug 

innych od roku 1300 przed Chr.) na wschodnim wybrzeŨu Morza śr·dziemnego. Alfabet 

fenicki byğ zğoŨony z 22 znak·w linearnych zapisywanych w poziomych liniach od prawej 

strony do lewej. CharakterystycznŃ cechŃ pisma fenickiego byğo pomijanie samogğosek. 

Przerwy miňdzy sğowami oznaczano kreskŃ ï tak, jak jest wğaŜnie w ugaryckim. 

                                                 
44 W ugaryckim sŃ trzy znaki na oznaczenie samogğoski, ale r·wnieŨ one wskazywağy na pewnŃ 

sp·ğgğoskowoŜĺ, gardğowoŜĺ w wymowie. 
45 Wedğug pewnych teorii wsp·ğczesnych alfabet grecki nie wywodzi siň od alfabetu fenickiego, a 

jedynie ma z nim wsp·lnego przodka, jeden z alfabet·w anatolijskich bŃdŦ kananejskich. 
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Fenicjanie byli semickim narodem Ũeglarzy i kupc·w. Zamieszkiwali libaŒskie 

wybrzeŨe, a podczas wypraw po Morzu śr·dziemnym poznali pismo egipskie i klinowe. 

Stworzyli (udoskonalili) alfabet, podobnie jak wynaleŦli pieniŃdze, kolonizacjň dalekomorskŃ 

i mydğo. 

Alfabet fenicki stağ siň bezpoŜrednim lub poŜrednim prawzorem wszystkich alfabet·w 

Ŝwiata, a gğ·wnie alfabet·w: aramejskiego, hebrajskiego, syryjskiego, arabskiego i 

etiopskiego. Przejňli go Grecy i udoskonalili juŨ 2500 lat temu. Wiernymi uczniami Grek·w 

byli Rzymianie, kt·rzy nie tylko przejňli od nich bog·w, czy sztukň, ale takŨe alfabet. To w 

Rzymie uproszczono jeszcze bardziej greckie litery tworzŃc zestaw znaczk·w identycznych, 

jak uŨywane obecnie przez nas. W Rzymie powstağa takŨe tak zwana kapitağa rzymska, czyli 

drukowane litery najczňŜciej na pomnikach lub budynkach uŨytecznoŜci publicznej. Z 

biegiem czasu wyksztağciğa siň kursywa (szybkie odrňczne pismo) oraz tak zwane pismo 

minuskulne, czyli pismo, gdzie literki sŃ mniejsze i wiňksze. Tym pismem posğugujemy siň 

my. 

 

G) Pismo klinowe46 

Pismo klinowe zostawiğem na koniec, gdyŨ w swym historycznym rozwoju naleŨy do 

aŨ czterech z powyŨej nakreŜlonych grup rozwoju pisma (od pisma piktograficznego aŨ po 

pismo alfabetyczne sp·ğgğoskowe). 

KsiŃŨka, kt·rŃ podağem jako literaturň do tego punktu, daje przeglŃd rozwoju pisma 

klinowego od najwczeŜniejszych znak·w obrazkowych po ostatnie tabliczki z obliczeniami 

astronomicznymi. Pokazuje teŨ sposoby, dziňki kt·rym pismo klinowe zaczňto uŨywaĺ do 

zapisywania wielu r·Ũnych jňzyk·w staroŨytnego Bliskiego Wschodu. Om·wiony jest 

spos·b, w jaki odczytano pismo klinowe, a kolekcjonerzy znajdŃ kilka wskaz·wek, w jaki 

spos·b rozpoznaĺ inskrypcje, bňdŃce falsyfikatami.  

W tym samym czasie co w Egipcie hieroglify, a byĺ moŨe nawet wczeŜniej ï w 

Mezopotamii rozwijağo siň pismo klinowe. Nie przesŃdzam tu definitywnie, kt·re z tych 

dw·ch byğo starsze. W r·Ũnych Ŧr·dğach albo siň je zr·wnuje po wzglňdem czasu powstania 

lub funkcjonujŃ obie wersje ĂzdarzeŒò: pierwsze byğy hieroglify, inni: pierwsze byğy 

piktograficzne znaki Sumeru, przeksztağcone p·Ŧniej w znaki klinowe. Szala 

poŜwiadczonych tekst·w przewaŨa ku tej drugiej opinii ï najstarszym poŜwiadczonym 

systemem piŜmienniczym jest system sumeryjski, z kt·rego uksztağtowağo siň pismo 

klinowe47. 

                                                 
46 C.B.F. Walker, Pismo klinowe, Warszawa: Wydawnictwo RTW 1998 i 2008. 
47 Jedne z najwczeŜniejszych Ŝlad·w tego pisma odnajdujemy na terenach miňdzy Tygrysem a 

Eufratem, w staroŨytnej Mezopotamii ï pod·wczas wğaŜnie kr·lestwo Sumer·w. Obszar rozciŃgajŃcy siň od 
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Pismo klinowe powstağo w czwartym tysiŃcleciu przed Chr. w Sumerze48. W trzecim 

tysiŃcleciu system ten rozpowszechniğ siň w cağej Mezopotamii, a w drugim tysiŃcleciu byğ 

uŨywany na cağym Bliskim Wschodzie. UŨywano go do zapisu przede wszystkim 

sumeryjskiego, akadyjskiego, ale teŨ hetyckiego czy elamickiego. Mezopotamskie pismo 

klinowe byğo najstarszym, w peğni rozwiniňtym systemem pisania w dziejach cağej ludzkoŜci, 

kt·re w swym poczŃtkowym rozwoju miağo r·wnieŨ charakter obrazkowy. 

Gliniane tabliczki zapisane pismem klinowym znajdowane na terenie staroŨytnej 

Mezopotamii od poğowy XIX w. po Chr. pozwoliğy zyskaĺ uczonym wiele cennych 

informacji dotyczŃcych dziej·w i kultury lud·w, kt·re Ũyğy na tych terenach od drugiej 

poğowy IV tysiŃclecia do poğowy I w. po Chr. 

Pismo klinowe byğo poczŃtkowo pomocŃ mnemotechnicznŃ. Pierwotnie byğo zğoŨone 

z przedstawieŒ rysunkowych, kt·re wyobraŨağy przedmioty albo jeden charakterystyczny ich 

element, a przy bardziej abstrakcyjnych pojňciach ï kompozycje symboliczne. Na poczŃtku 

system byğ cağkowicie obrazkowy. KaŨdy znak miağ znaczenie podstawowe, do kt·rego 

dochodziğy znaczenia poboczne. 

Najstarsze formy pisma Sumeru i Elamu zawierağy ciŃgi kropek, oznaczajŃce 

poszczeg·lne zwierzňta w stadzie wğaŜciciela. Okoğo 3300 r. przed Chr. do kropek doğŃczano, 

obok odcisku pieczňci cylindrycznej wğaŜciciela, kr·tki opis jego wğoŜci. W tym samym 

czasie pojawiğy siň pierwsze liczby opisane za pomocŃ symboli. Najpierw notowano wiňc, 

przedmioty policzalne, a do okreŜlenia rodzaju towaru uŨywano ideogram·w ï obrazk·w. Te 

z czasem, schematyzowano, a przez powtarzalnoŜĺ uŨycia, propagowano w zastosowaniach 

gospodarczych. Ujednorodnienie symbolu podstawowego, klina, byğo juŨ prostŃ drogŃ do 

pisma symbolicznego. 

Z czasem system ten przeksztağcağ siň w system pisma ideograficzno-zgğoskowego. Po 

prostu okoğo 100 lat po odkryciu ideogram·w, Sumerowie stwierdzili, Ũe ideogramy nie 

wystarczajŃ i Ũe sğowa da siň zapisywaĺ fonetycznie. I ten fonetyczny zapis doğoŨyli do 

ideogram·w.  

                                                                                                                                                         
Zatoki Perskiej do Bagdadu zamieszkiwali od IV do I tysiŃclecia przed Chr. Sumerowie i Akadowie. Pierwsze 

gliniane tabliczki, przedstawiajŃce rachunki rolnicze, znaleziono w miejscu, gdzie stağa wielka ŜwiŃtynia miasta 

Uruk. Tabliczki zwiŃzane z tym wczesnym etapem rozwoju pisma znaleziono teŨ w Niniwie w p·ğnocnym Iraku, 

Suzie, Czoga Misz i Godin Tepe w zachodnim Iranie oraz w Tell Brak i Habuba Kabira w p·ğnocnej Syrii. 

WiňkszoŜĺ z tych znalezisk uczeni datujŃ na czwarte tysiŃclecie przed Chrystusem. 
4848 W ostatnich latach poglŃd, Ũe pismo klinowe powstağo u Sumer·w, zostağ podwaŨony z uwagi na 

znaleziska najstarszych zabytk·w pisma nie tylko w sumeryjskim Uruk, ale takŨe w Niniwie, na terenach Syrii, 

zachodniego Iranu, a nawet we wschodnim Iranie niedaleko obecnego Afganistanu. Jednak oczywiŜcie odkrycia 

te nie wykluczajŃ roli Sumer·w w powstaniu pisma, wskazujŃ tylko na inne oŜrodki, gdzie mogğo ono powstaĺ 

niekoniecznie z udziağem tego ludu. 
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Proces odkrycia pisma fonetycznego moŨe byĺ przedstawiony na podstawie np. 

wczesnej tabliczki z Jemdet Nasr, w kt·rej sğowo ĂŨycieò przedstawione jest przez Ăstrzağňò 

(obydwa sğowa brzmiağy tak samo) w zdaniu Ăten b·g jest moim Ũyciemò. W tym samym 

momencie w zapisie pojawia siň gramatyka i dokonuje siň teŨ zdecydowane uproszczenie 

formy pisma klinowego, kt·re powoli nabiera abstrakcyjnego wyglŃdu (serie kresek 

grubszych z jednej strony - klin·w). 

Innym przykğadem tego rozwoju moŨe byĺ sumeryjski wyraz jednozgğoskowy ï 

Ăustaò. Wyraz ten miağ wartoŜĺ fonetycznŃ Ăkaò. Skryba przedstawiağ to rysunkiem gğowy 

ludzkiej. Rysunek oznaczağ sğowo Ăkaò, ideň Ăustaò i sam dŦwiňk Ăkaò. Nie mniej jednak ï 

mimo ciŃgğego upraszczania ï pismo klinowe byğo doŜĺ skomplikowane, ze wzglňdu na 

wieloŜĺ symboli, kt·re naleŨağo poznaĺ. W koŒcowej fazie miağo ono okoğo 570 znak·w. 

Dlatego pismo klinowe (nazywane czasem ï ĺwiekowym) przechodziğo kilka transformacji ï 

od ideogramu do postaci zupeğnie abstrakcyjnych odcisk·w przypominajŃcych kliny. Ich iloŜĺ 

i uğoŨenie pozwalağo zidentyfikowaĺ znak. 
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Rys. Rozw·j pisma ï Ăgğowaò 

 

Wraz ze stopniowym upraszczaniem siň formy zapisu r·sğ stopieŒ komplikacji samego 

pisma, jeŜli chodzi o jego odczytywanie, a tym samym i zapisywanie. Byğo to wynikiem 

stopniowej ewolucji pisma, kt·rej nastňpnym etapem byğo pismo sylabowe. Jego pierwsze 

przykğady znajdujemy w tekstach z Ur z okoğo 2800 r. przed Chr. ï zawierajŃ one elementy 

fonetyczne i gramatyczne, a tym samym na ich podstawie moŨna zidentyfikowaĺ juŨ jňzyk w 

jakim sŃ stworzone ï jňzykiem tym jest sumeryjski. Powraca wiňc tym samym sugestia, Ũe to 

wğaŜnie ten lud byğ tw·rcŃ pisma. 

Mniej wiňcej do koŒca okresu wczesnodynastycznego II-III (2900-2334 przed Chr.), 

okoğo 2350 przed Chr. powstaje zjednoczone kr·lestwo Sargona (pierwsze cesarstwo oparte o 

potňgň militarnŃ ï w tym momencie Akad zdominowağ Sumer). Pismo nie ulegağo 

zasadniczym przemianom, ale juŨ pod koniec tego okresu nastŃpiğa waŨna zmiana w kierunku 

pisania tekst·w.  

System pisma sumeryjskiego przyjňli Akadowie ï jňzyk akadyjski ï ale go 

przystosowali do swojego semickiego jňzyka. Do ideogram·w sumeryjskich dodali wğasne 

znaki fonetyczne, a zwğaszcza sylaby dopeğniajŃce, czyli okreŜlajŃce wymowň. Przez te 

innowacje pismo nabrağo charakteru rebusowego, na dodatek pozbawione znak·w 

rozdzielajŃcych, a ze stosunkowo duŨŃ liczbŃ znak·w polifonicznych i homofonicznych byğo 

stosunkowo trudne w interpretacji. Dzieliğo siň ono teraz na trzy rodzaje znak·w (jak w 

piŜmie egipskim): wyrazowe (ideogramy), zgğoskowe (sylaby) i determinatywy  ï znaki 

wystňpujŃce przed lub po wyrazach i sğuŨŃce do okreŜlenia kategorii znaczeniowych. Og·lnie 

rzecz biorŃc pismo miağo charakter wyrazowo-sylabowy, a to z kolei byğo istotnym krokiem 

w rozwoju pisma na drodze do jego stricte sylabowej formy.  

Z kolei na terenach Syrii pismo klinowe zostağo przystosowane do jňzyka  

paleosyryjskiego (eblaickiego), gdzie podobnie, jak w przypadku jňzyka akadyjskiego, 

r·wnieŨ dodano szereg nowych znak·w odzwierciedlajŃcych jňzyk paleosyryjski.  

W okresie panowania III dynastii z Ur (2112-2004), nastŃpiğ tzw. renesans sumeryjski. 

Jňzyk sumeryjski znowu stağ siň powszechny w uŨyciu, jednakŨe po tym okresie znowu 

ustŃpiğ jňzykowi akadyjskiemu, w kt·rym byğy tworzone teksty klinowe aŨ do podboj·w 

Aleksandra Wielkiego (IV w. przed Chr.). 

Do najwiňkszego znaczenia pismo klinowe doszğo w okresie XIV-XIII w. przed Chr. z 

uwagi na wagň jňzyka akadyjskiego na Bliskim Wschodzie, w kt·rym byğo zapisywane. W 


